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Vreme frumoasă

[ ”De cele mai multe ori un om 
are mai multe caractere: unul 
pe care‑l crede el, altul pe care 
i‑l dă publicul şi un al treilea pe 
care nici unul, nici altul nu‑l pot 
desluşi niciodată, şi care e cel 
adevărat.” 
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005
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Ene Sterică şi găina cea grasă

Copiii, cei mai vulnerabili

Dacă în urmă cu două săptămâni, 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii era 
utilizat la două treimi din capacitatea sa, în 
perioada 8 – 15 ianuarie s‑a „umplut”, ca 
urmare a exploziei infecţiilor respiratorii 
acute.

„Numai ieri (duminică n.n.), au fost 139 
de prezentări la Primiri Urgenţe, cu mult 
mai multe faţă de media obişnuită, de 80 
de cazuri pe gardă. Majoritatea au fost co‑
pii cu infecţii respiratorii acute, respectiv 
rinofaringite,  pneumonii, dar şi câteva ca‑
zuri cu tablou clinic sugerând stare gripală, 
pentru care au fost recoltate exudate în ve‑
derea confirmării (sau infirmării) diagnosti‑
cului la Institutul Cantacuzino. În decursul 
unei săptămâni, au fost diagnosticaţi cu 
rinofaringite 62 de copii dintre care opt au 
fost internaţi. 

Explozie de infecţii 
respiratorii
[ Toate paturile Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii sunt ocupate[ Numai 
duminică, 139 de copii consultaţi [ 86 de pneumonii într‑o săptămână [ La 
Ambulanţă, cel puţin opt solicitări pe tură pentru „stări gripale”  şi „sindroame febrile”  

Pneumonia este o boală a plămânilor 
şi a sistemului respirator unde alveolele (saci 
microscopici plini cu aer răspunzători pentru 
absorbţia oxigenului din atmosferă) devin 
inflamate şi se umplu cu fluid. Pneumonia 
poate rezulta dintr‑o multitudine de cauze, 
incluzând infecţii bacteriene, viruşi şi para
ziţi. Simptomele tipice ale acestei afecţiuni in‑
clud tuse, durere toracică, febră şi respiraţie 
greoaie.Pneumonia este o boală comună care 
apare la toate categoriile de vârstă şi este cau‑
za principală a decesului persoanelor în vârstă 
care suferă de afecţiuni cronice.

Continuare în Pagina 12

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro

Radiografie 
pulmonară 
care indică 
plămânul 
drept 
afectat de 
pneumonie.
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Negocieri la Mittal Steel Galaţi

Cocsarii ‑ 
negri... 
de supărare

Negocierile de pe platforma Mittal Steel Galaţi, privind Contractul Colectiv de Muncă pe anul 2007 
au parte, ca în fiecare an, de o zvonistică dintre cele mai alarmiste. În bună măsură acest lucru 
se datorează, pe de o parte, faptului că sindicatele tac, iar pe de altă parte, că între ele totuşi se 
războiesc pe numărul de membri. 

[ Sindicatele, în luptă cu zvonistica, dar şi între ele [ Care 
va fi programul de muncă? [ Cât vor creşte salariile?

sursa: Wikipedia

35 de români pentru Europa

Alegeri în 
”Duminica 
Orbului”?

Nebunia cumpărăturilor

Chilipiruri de 
marcă, în Europa
Bărbaţi şi femei iau drumul străinătăţii, trec graniţa 
doar cu buletinul şi „vizitează” cele mai minunate 
„obiective turistice”: magazinele. LifeStyle/9

Reacţii
Pacienţii 
vor o soluţie!

Situaţia gălăţenilor care 
au suferit un transplant şi au 
nevoie de medicamente este 
din ce în ce mai acută, fiind 
nevoie de o rezolvare rapidă.

Atenţie, 
comercianţi!
Au crescut 
amenzile

Oficiul Judeţean de 
Protecţia Consumatorilor 
atrage atenţia agenţilor eco‑
nomici că riscă să tragă obloa‑
nele dacă îşi înşală clienţii.

La Matca,
Accident 
cu victime

Şofatul imprudent conti‑
nuă să provoace suferinţe. 
Două persoane sunt rănite, 
după ce au fost implicate, la 
Matca, într‑un accident grav 
de circulaţie.

În 2006,
11 poluări 
accidentale

Evenimentele, cu impact 
negativ asupra mediului în‑
conjurător, au fost constatate 
în Regiunea de Dezvoltare II 
S‑E.

Eveniment/3

Eveniment/7

Transport special 
pentru Martens

„Omida” 
uriaşă

Eveniment/7

foto Vasile Caburgan

Oare ce mai fac specialiştii combinatului, cei 
care şi‑au sacrificat tinereţea şi restul vieţii, 
până la pensie, ca să producă Galaţiului oţel? 

Cei care au lucrat cu Securitatea la spate, într‑un stres 
cu totul şi cu totul necunoscut astăzi pe platforma 
siderurgică, pierzându‑şi timpul, sănătatea, iluziile, 
pe bani foarte puţini. Sau cei care, 
după Revoluţie, au avut zece ani de 
coşmar, când în fiecare dimineaţă 
se punea o singură întrebare: astăzi 
mai rezistăm?

Intru într‑un restaurant din cen‑
trul oraşului împreună cu un coleg de ziar. E vineri şi 
e puţin peste ora prânzului. Timp de zece minute, de 
la o masă apropiată, cineva ne fixează. Nu‑l recunoaş‑
tem. La un moment dat se apropie de noi şi ne dă bună 
ziua. Rămân perplex. Este Ene Sterică, cel care a ieşit 
la pensie din postura de director general adjunct de 

la Sidex. Ne îmbrăţişăm şi îl întreb cum o duce. "Nu 
găsesc niciun fel de serviciu în Galaţi pentru că‑s prost 
plătite. Singurele posturi bune care mi s‑au oferit sunt 
la Bucureşti, iar eu nu ştiu să fac altceva în afara oţe‑
lului", îmi spune. "Şi ce faci? Că pensia trebuie să fie 
lungă, nu mare", îi răspund. "Mai prind pe câte unul, 

mai prind pe altul şi‑l ţin de vorbă. El e ocupat, dar e 
treaba lui, eu am timp." 

Pe vremuri, când Ene Sterică era doar şef de sec‑
ţie la Turnarea 3, într‑o zi a fost schimbat directorul 
general al Combinatului, Costică Trotuş, care era şi 
ministru al Metalurgiei. Întorcându‑se acasă cu echipa 

de muncitori, Ene a fost întrebat cine crede el că va fi 
următorul director general. "Eu", a răspuns el şi toată 
lumea a izbucnit în râs. "Hai, dom'le, las‑o naibii", a 
zis unul. "Adică, asta e părerea voastră despre mine? 
Adică, dacă nu vă frec ridichea toată ziua şi sunt băiat 
bun cu voi mă consideraţi şi prost? Ei lasă, că de mâi‑

ne întoarcem foaia!" După 20 de 
ani, Ene Sterică a ajuns director 
general adjunct. 

"Ai încercat să te reangajezi la 
Sidex?" "Glumeşti? Ăştia nu mai 
au nevoie de noi, ăştia vechi. Şi nu 

vreau să mă umilesc." Tace o secundă şi apoi conti‑
nuă: "A fost greu, uneori nu‑mi dădeam seama cum 
ieşeam la liman, dar cât am fost director nu am luat 
găină grasă.” [ Continuare în Pagina 2

Taxe şi impozite 
locale 

Eveniment/3

Mâna muzei lui 
Eminescu, păzită 
cu străşnicie
Străjeri pentru 
o aniversare 
reuşită

Filiala 
Galaţi‑Brăila 
a Uniunii 
Scriitorilor 
propune
Ziua Naţională 
Eminescu

Eveniment/7
Minune
Andreea 
l‑a văzut 
pe Dumnezeu
[ La Spitalul Floreasca, 
fetiţa se pregăteşte de 
operaţie

„Atelier 35” 
Fără etichete

Cu maşina 
în regulă 

Codul Rutier, 
cu vestă nouă
[ În cazul în care şoferii 
nu au vestă, triunghi 
reflectorizant, stingător 
ori trusă medicală, 
riscă doar amendă, nu şi 
puncte penalizare

Social/12

”Primăvara” din ianuarie ne-a adus
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„Alţii au luat şi acum nu au 
probleme cu pensia.” Vreau să‑l 
înveselesc şi‑l întreb ce face coa‑
na Melania, soţia. Mă priveşte fix. 
„Greu. Într‑o noapte a paralizat 
complet. Am dus‑o din spital în 
spital. Până la urmă am reuşit s‑o 
operez, la Târgu Mureş, pe inimă. 
Operaţie grea. În ziua când am 

adus‑o acasă şi mi‑a zis «porc bă‑
trân» şi «beţiv ordinar» atunci am 
plâns. Mi‑am zis «şi‑a revenit ne‑
vasta mea!».” Nu ştiu ce să‑i mai 
spun. Fostul director general ad‑
junct este trist, deşi râde. Totuşi 
risc o ultimă întrebare: „După 40 
de ani de siderurgie, la ce conclu‑
zie ai ajuns?” „Că singura fiinţă pe 
lumea asta care ţine la mine sunt 

eu însumi!” Îmi aduc aminte de 
Corneliu Velincov, un alt titan de 
pe platformă, care cu puţin timp 
înainte de a muri, pe pat de spi‑
tal fiind, a spus: „Cât de mult am 
muncit! Şi nu a meritat.” Mă des‑
part de Ene Sterică gândindu‑mă 
care e diferenţa între cel care pri‑
meşte în viaţă găina grasă şi cel 
care o refuză.

Ene Sterică şi găina cea grasă

Preşedintele Traian Băsescu 
şi omologul său ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, au tăiat, ieri, 
panglica de inaugurare a po‑
dului peste Tisa, la jumătatea 
acestuia, după ce au inaugurat 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Solotvino‑Sighet, în partea 
ucraineană. La tăierea panglicii, 
Băsescu a spus: „Bun venit în 
România!”. Panglica a fost for‑
mată din steagurile României şi 
Ucrainei. Preşedintele Băsescu a 
afirmat, la inaugurarea punctului 
de trecere a frontierei româno‑u‑
craineană, că semnificaţia cea 
mai importantă a evenimentului 
nu este numai deschiderea po‑
dului ce leagă Sighet de Slatina 
(Solotvino), şi că este important 
că România este ea însăşi un pod 
de trecere pentru Ucraina către 
Uniunea Europeană.”România 
este  ţară de frontieră a UE, dar 
niciodată nu va fi o frontieră care 
să izoleze, ci să se deschidă spre 
vecini, spre Uniunea Europeană. 
Dragi cetăţeni ucraineni, sunteţi 
oricând bineveniţi în România, 
în Uniunea Europeană”, a spus 
Băsescu. 

La rândul său, preşedintele 

ucrainean a subliniat importan‑
ţa inaugurării podului peste Tisa 
pentru comunităţile locale din 
Sighet şi Solotvino. Pe podul de 
peste râul Tisa, al 20‑lea punct de 
trecere al graniţei româno‑ucrai‑
nene de peste 2.500 de km, vor 
putea trece în localitatea ucrai‑
neană Solotvino atât pietoni, cât 
şi maşini de tonaj mic, iar auto‑
rităţile locale de la Sighet şi cele 
din Ucraina sunt convinse că des‑
chiderea punctului de frontieră 
va avea un efect benefic pentru 
economia localităţilor aflate la 
graniţa dintre cele două ţări. 
Podul a fost refăcut printr‑un 
proiect PHARE, şeful Delegaţiei 
Comisiei Europene la Bucureşti, 
Donato Chiarini, precizând că UE 
a acordat 298.000 de euro pen‑
tru reconstrucţia acestuia. El a 
subliniat că acest proiect nu are 
numai o importanţă tehnică, ci şi 
una politică şi administrativă. 

Fără vize în Ucraina

Preşedintele Ucrainei, Viktor 
Iuşceko, a anunţat, apoi, într‑o 
conferinţă de presă comună sus‑
ţinută alături de Traian Băsescu, 

că i‑a cerut acestuia simplifica‑
rea formalităţilor de trecere a 
frontierei româneşti. El a spus 
că au convenit ca Ucraina să dea 

dreptul cetăţenilor români să 
călătorească în această ţară fără 
vize, iar partea română să acorde 
vize gratuite pentru ucraineni. 

Detaliile pentru aplicarea aces‑
tor măsuri vor fi stabilite într‑o 
întâlnire a autorităţilor speciali‑
zate din cele două ţări.

Fostul suveran al României, 
Mihai I, a fost prezent ieri di‑
mineaţă la sediul Consiliului 
Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii (CNSAS). 

Regele nu a dorit să facă de‑
claraţii nici la sosirea şi nici la ple‑
carea de la CNSAS, acolo unde a 
zăbovit aproximativ trei sferturi 
de oră. Cel care a oferit presei 
detalii despre vizita regală a fost 
Constantin Ticu Dumitrescu, 
membru în Colegiul CNSAS şi ve‑
chi admirator al fostului suveran. 
El a declarat că regele Mihai are 
întocmite două dosare proveni‑
te de la SIE, datând din 1948 şi 
alte câteva dosare disparate, de 
la SRI, fiind urmărit şi în exil, iar 
unul dintre turnători are nume‑

le de cod Romeo. Dumitrescu 
a informat că în acest moment 
CNSAS este în posesia a 2.000 de 
cutii de jachete (microfilme) de 
la SIE, care conţin două dosare, 
fotografii de familie, extrase din 
presa română şi occidentală. 

“Sunt mii de pagini. La noi nu 
se găseşte decât foarte puţin. 
Sunt câteva dosare rătăcite în 
mormanul ăsta de la SRI, iar 
cele de la SIE sunt foarte greu 
lizibile”, a povestit Dumitrescu 
despre documentele referitoare 
la regele Mihai. Dumitrescu a 
mai spus că regele a fost urmărit 
şi în exil, deşi dimineaţa afirmase 
că acest lucru este foarte puţin 
probabil. 

“În mod sigur (a fost urmărit 

n.r.) şi, după zvon, sunt zeci 
de dosare de primit, dacă SRI 
le va desecretiza”, a adăugat 
Dumitrescu.

Referitor la perioada în 
care era urmărit, Dumitrescu a 
susţinut că în dosarele primite 
existau foarte multe referiri la 
Nicolski şi că, cel mai probabil, 
regele Mihai era una dintre per‑
soanele cele mai urmărite de 
viitorul fondator al Securităţii. 
Reprezentantul CNSAS a mai 
spus că a reţinut doar numele 
unui informator, Romeo, deşi 
aceştia erau mai mulţi. Notele 
informau despre vizitele pe care 
regele Mihai le primea şi despre 
persoanele cu care se întâlnea.

Procurorii Parchetului de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie au extins cercetarea 
penală faţă de consultantul in‑
ternaţional Stamen Stancev 
şi consilierul ministerial Mihai 
Radu Donciu pentru culegerea, 
procesarea şi transmiterea de 
date şi documente confidenţiale 
din cadrul industriei naţionale 
de apărare. Conform referatului 
întocmit de procurori, cu pro‑
punerea de prelungire a man‑
datului de arestare preventivă, la 
sediul parchetului au fost audiaţi 
o serie de martori de la ultima 
prelungire de mandat, din decla‑
raţiile cărora au reieşit elemente 
noi în acest caz. Unul dintre aceş‑
tia este directorul general al SC 
Romaero SA, Dan Ionel Vulcan, 
care a declarat că societatea face 
parte din industria de apărare a 
României şi că raportul de evalu‑
are a societăţii a fost clasificat ca 
secret de serviciu. În consecinţă, 
procurorii au decis că Stancev şi 
Donciu pot fi acuzaţi şi de trans‑
mitere a informaţiilor confiden‑
ţiale din industria naţională de 

apărare, deoarece au tranzac‑
ţionat informaţii referitoare la 
societatea Romaero.

De asemenea, au fost extin‑
se cercetările şi în cazul direc‑
torului în cadrul firmei Credit 
Suisse First Boston Europe Ltd. 
Londra (CSFB), Vadim Benyatov 
Don, pentru infracţiunea de 
subminare a economiei naţio‑
nale. Anchetatorii au stabilit că 
Vadim Benyatov a folosit infor‑
maţii din Ministerul Economiei 
şi Comerţului (MEC) şi de la so‑
cietatea Nuclear Electrica SA 
pentru achiziţionare de energie 
electrică în favoarea grupului 
multinaţional Marco, în dauna 
economiei naţionale.

Ieri, Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie a respins cele două ata‑
curi ale lui Benyatov ‑ una prin 
care cetăţeanul american de ori‑
gine azeră solicita anularea in‑
terdicţiei de părăsire a Capitalei 
şi una prin care acesta cerea re‑
vocarea mandatului de arestare 
preventivă. În aceste condiţii 
Benyatov rămâne în închisoare.

Guvernul va analiza şi va ţine 
cont de observaţiile Comisiei 
Europene privind taxa pentru 
prima înmatriculare, având însă 
în vedere şi faptul că România nu 
este „lada de gunoi a Europei” în 
care sunt importate permanent 
maşini de mâna a doua, a decla‑
rat, luni, premierul Călin Popescu 
Tăriceanu. El a arătat că obser‑
vaţiile Comisiei Europene nu se 
referă la legalitatea taxei, ci la 

cuantumul acesteia care, în anu‑
mite cazuri, depăşeşte valoarea 
reziduală a maşinii. Premierul a 
amintit totodată că nivelul taxei 
nu a fost stabilit de Guvern, ci a 
rezultat din modificările aduse în 
Parlament asupra Codului fiscal.

Pe de altă parte, liderul PD, 
Emil Boc a solicitat tot ieri sus‑
pendarea taxei, despre care a 
spus că a ajuns să aibă altă formă 
după dezbaterile din Parlament. 

„Această taxă nu este obligato‑
rie din perspectiva UE: ea exis‑
tă în 16 ţări din UE şi în 11 ţări 
nu există”, a precizat liderul PD. 
„Suspendăm temporar această 
taxă, ne consultăm să vedem 
care sunt soluţiile în cele 11 ţări 
în care ea nu există, pentru a pro‑
teja românii de invazia de rable 
care ar putea periclita mediul”, a 
propus Boc.

Ministerul Educaţiei şi 
Cercetării a publicat ieri, pe si‑
te‑ul www.subiecte2007.edu.ro, 
un număr de 12.200 de variante 
de subiecte pentru examenele 
naţionale din acest an. Potrivit 
ministrului Mihail Hărdău, va‑

riantele de subiecte publicate 
pe internet au fost selectate 
dintr‑un număr de 30.000 de va‑
riante, care au fost elaborate de 
814 cadre didactice din întreaga 
ţară. Timp de o lună subiecte‑
le vor fi în dezbatere publică. 

După definitivarea variantelor, 
subiectele vor fi tipărite şi vor fi 
distribuite în şcoli până la data 
de 28 februarie. La disciplinele 
de la profilul real, subiectele vor 
fi însoţite de rezolvări realizate 
de autorii variantelor.

Castelul Bran, 
prea scump

Ministerul Culturii şi 
Cultelor (MCC) va renunţa 
să‑şi exercite dreptul de 
preempţiune la cumpărarea 
Castelului Bran, dacă avoca‑
ţii lui Dominic de Habsburg 
vor menţine oferta de 60 de 
milioane de euro, a declarat 
ministrul Adrian Iorgulescu. 
În plus, Iorgulescu a averti‑
zat că, în cazul în care cas‑
telul va fi vândut altcuiva 
decât MCC, Dominic de 
Habsburg „va vinde doar zi‑
durile goale. Îi vom lua toa‑
te bunurile şi obiectele de 
patrimoniu care se găsesc 
în prezent în Castelul Bran, 
pentru că statul român este 
proprietarul lor”, a subliniat 
Iorgulescu.

Veste bună 
pentru ţărani

Ţăranii vor putea co‑
mercializa în pieţele din 
Bucureşti produse de ori‑
gine animală înregistrate 
ca fiind tradiţionale, prin 
derogare de la noile re‑
glementări în domeniu, 
a declarat, ieri, preşedin‑
tele Agenţiei Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Animalelor 
(ANSVSA), Marian Avram. 
Totodată, producătorii care 
comercializează brânză ma‑
turată timp de maxim 60 de 
zile vor putea să distribuie 
produsul la nivel naţional.

Liber 
la exportul 
de carne

Producătorii de carne 
de pasăre din România vor 
putea relua exporturile 
către statele din Uniunea 
Europeană, Comisia 
Europeană ridicând inter‑
dicţia impusă în 2005 din 
cauza apariţiei gripei avia‑
re.”Comisia Europeană a 
hotărât să ridice interdicţia 
privind importurile de car‑
ne de pasăre din România”, 
a declarat, ieri, preşedin‑
tele Autorităţii Naţionale 
Sanitar‑Veterinare şi pen‑
tru Siguranţa Alimentelor 
(ANSVSA), Marian Avram. UE 
a stopat importurile de car‑
ne de pasăre şi păsări vii din 
România după apariţia gri‑
pei aviare, în toamna anului 
2005. În luna septembrie a 
anului trecut, UE a hotărât 
reluarea importurilor de 
carne de pasăre şi produse 
din carne de pasăre din 16 
judeţe din România, men‑
ţinând însă interdicţia de 
import a păsărilor vii.

Theodor Stolojan:
„Bileţelul 
există”

Fostul consilier prezi‑
denţial, Theodor Stolojan, 
a declarat, ieri, că există 
biletul la care face referi‑
re fostul consilier de stat 
la Cotroceni, Elena Udrea, 
însă întrebarea care se 
pune ar fi dacă notiţa a 
fost arhivată. „E clar că e 
o porcărie. Şi mie îmi vine 
uneori să arunc asemenea 
porcării la gunoi. Nu l‑am 
văzut, dar sunt sigur ca 
acest bilet a existat. O cu‑
nosc pe Udrea şi ştiu că nu 
ar fi ieşit cu aşa ceva nefon‑
dat”, a declarat Stolojan, 
răspunzând întrebărilor 
jurnaliştilor privind exis‑
tenţa „bileţelului roz”. 

Udrea are 
susţinerea PD

Preşedintele PD, Emil 
Boc, a declarat, ieri, după 
şedinţa Biroului Permanent 
Naţional al partidului, că 
nu are niciun motiv să se 
îndoiască de afirmaţiile 
Elenei Udrea legate de bi‑
leţelul în care premierul 
Tăriceanu i‑ar fi cerut şefu‑
lui statului să intervină în 
favoarea lui Dinu Patriciu.  
„Nu am niciun motiv să 
mă îndoiesc de afirmaţiile 
doamnei Udrea”, a subli‑
niat Emil Boc. Argumentul 
oferit de preşedintele PD 
a fost acela că secretarul 
executiv al PD „este jurist şi 
un jurist ştie ce spune”. Ieri, 
în cadrul şedinţei BPN,  U‑
drea le‑ar fi spus democra‑
ţilor că îşi asumă declara‑
ţiile făcute şi că este sigură 
de existenţa bileţelului. Ea 
a justificat faptul că i‑a in‑
format pe democraţi în 
legătură cu aceste ches‑
tiuni, abia după ce le‑a 
dat publicităţii, prin aceea 
că săptămâna trecută era 
încă vacanţă.

Contestaţii la 
înfiinţarea PLD 

Tribunalul Bucureşti a 
amânat pentru 22 ianuarie 
decizia în ceea ce priveşte 
înfiinţarea noii formaţiuni 
politice. PLD ar fi trebuit 
să devină ieri un partid 
cu acte în regulă, însă la 
tribunal au fost depuse 
mai multe contestaţii în 
acest sens. Ieri, instanţa a 
luat în discuţie cele şase 
cereri de intervenţie for‑
mulate de membri fonda‑
tori ai Partidului Liberal 
din România, Asociaţia 
21 Decembrie, Partidul 
Solidarităţii Democratice 
pentru Şanse Egale şi o 
Societate Mai Bună şi Ioan 
Ceauşu ‑ ultimele două 
înaintând instanţei solici‑
tările lor în 11 ianuarie. PLD 
a fost reprezentat la tribu‑
nal şi de trei dintre mem‑
brii săi fondatori ‑ Theodor 
Stolojan, Valeriu Stoica şi 
Gheorghe Flutur. 

PD, membru 
cu drepturi 
depline al PPE

Preşedintele PD, Emil 
Boc, a anunţat, ieri, că a 
primit o scrisoare oficială 
de la liderul PPE, în care 
este înştiinţat că Partidul 
Democrat a fost admis ca 
membru cu drepturi de‑
pline al Partidului Popular 
European. „A fost cel mai 
scurt parcurs al unui partid 
pentru a deveni membru 
al popularilor europeni”, 
a declarat vicepreşedinte‑
le PD Sorin Frunzăverde, 
în completarea anunţu‑
lui lui Boc. Liderii PD au 
semnat, în 26 iunie 2005, 
o scrisoare de părăsire a 
Internaţionalei Socialiste, 
iar două zile mai târziu au 
depus o altă scrisoare, de 
data aceasta în care  îşi ex‑
primau intenţia de a adera 
la PPE.

Întâlnire Băsescu‑Voronin
Preşedintele Traian Băsescu va face, astăzi, o vizită în Republica 

Moldova, urmând să se întâlnească cu omologul său moldovean 
Vladimir Voronin şi cu reprezentanţii Ambasadei României la 
Chişinău. Potrivit serviciului de presă al Preşedinţiei de la Chişinău, 
scopul vizitei lui Băsescu este „ameliorarea situaţiei create ca urmare 
a introducerii regimului de vize cu România şi în legătură cu dificul‑
tăţile pe care le întâmpină cetăţenii moldoveni în relaţiile cu serviciul 
consular al României în Republica Moldova”. 

Romano Prodi, în România
Premierul Călin Popescu Tăriceanu şi omologul său italian, 

Romano Prodi, vor semna, astăzi, o Declaraţie politică vizând noile 
priorităţi ale parteneriatului strategic dintre cele două state, având în 
vedere noul statul al României de ţară membră a Uniunii Europene. 
Premierul italian va fi primit de Tăriceanu la Palatul Victoria cu ono‑
ruri militare şi va avea o discuţie şi cu preşedintele Traian Băsescu, la 
Palatul Cotroceni.

Între România şi Ucraina

Pod peste Tisa

În dosarul privatizărilor

Procurorii extind 
cercetările

Subiectele 
pentru examenele naţionale 

Au fost publicate pe internet 

Premierul Tăriceanu:

„Nu suntem lada de gunoi 
a Europei”

Regele Mihai a vizitat CNSAS 
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Cochetul amfiteatru al 
Liceului de Artă „Dimitrie Cuclin”  
a fost, ieri, la a 157‑a aniversare 
a naşterii lui Mihai Eminescu, 
plin de tinereţe şi exuberanţă. 
Unde putea fi omagiat mai sen‑
sibil şi mai expresiv Poetul, decât 
într‑o şcoală în care se învaţă 

arta? Iniţiativa a aparţinut Filialei 
Galaţi‑Brăila a Uniunii Scriitorilor 
din România, abia înfiinţată în 
decembrie anul trecut şi „ieşită 
în teren”, cu această ocazie, pen‑
tru prima dată…

Preşedintele filialei, Corneliu 
Antoniu, a deschis programul 
festiv, lansând public o iniţiativă 
care cu siguranţă va avea efect: 
declararea oficială a zilei de 15 

ianuarie ca „Ziua Eminescu”, zi 
de conştiinţă naţională. Poetul 
a declarat că se va elabora un 
proiect în acest sens, proiect 
care va fi înaintat ministrului 
Culturii şi Cultelor, precum şi 
Camerei Deputaţilor. O iniţiativă 
frumoasă pornită de la Galaţi şi 
cu şanse reale de împlinire, înce‑
pând cu 2008.

Timp de mai bine de o oră, 
scriitorii prezenţi, pe de o parte 
şi elevii liceului, pe de alta, au 
reuşit să‑l readucă în contempo‑
raneitate, prin vers şi muzică, pe 
marele Eminescu. O pledoarie 
elegantă şi plină de idei origina‑
le a făcut‑o scriitorul şi profeso‑
rul de Eminescu, Apostol Gurău. 
A insistat asupra prieteniei poe‑
tului cu Slavici şi cu Creangă, dar 
a considerat necesar să încheie 
cu redefinirea celebrelor versuri 
din „Doina” („De la Nistru pân’ 
la Tisa…”), în contextul intrării 
oficiale a României în Uniunea 
Europeană.

Pe un fond muzical din 
Beethoven, Bach, Enescu, 
Paganini, au recitat din poezii‑
le lor poeţii Paul Sân‑Petru  şi 
Corneliu Antoniu. În dialog, de 
la clasa de teatru a liceului, elevii 
Daniela Chiriţă, Mihaela Druţă, 
Andreea Lache, Valentina Marcu 
au recitat poezii din Eminescu. 
Carmen Ştefăniţă a interpre‑
tat două lieduri pe versuri ale 
poetului. Mai amintim că fon‑

Potrivit Oficiului Judeţean 
pentru Protecţia Consumatorilor 
Galaţi, de la 1 ianuarie s‑a modifi‑
cat Ordonanţa privind Protecţia 
Consumatorilor şi au apărut şi 
unele noutăţi în Legea 476/12.
XII.2006, de interes pentru co‑
mercianţi,  printre care şi creş‑
terea cuantumului amenzilor. 
„Dacă până acum, pentru lipsa 
etichetării sau afişării orarului, de 

exemplu, se aplica o sancţiune 
de 200 – 2000 lei, acum amenda 
este cuprinsă  între 1000 şi 3000 
lei (sau 500 lei, dacă este plătită 
în 48 de ore)”, ne‑a zis Marioara 
Gătej, şefa OJPC. „Pentru pro‑
duse expirate, amenda era de 
500‑3000 de lei, acum valoarea 
este cuprinsă între 2000 şi 4000 
de lei (sau 1000 lei, în 48 de ore). 
Îi rugăm pe agenţii economici 

să fie foarte atenţi, să‑şi facă or‑
dine prin unităţi, pentru că, la 
amenzi repetate, vor fi nevoiţi 
să închidă singuri magazinele. 
Nu credem că le convine să plă‑
tească şi amenzi şi să rămână şi 
fără obiectul muncii”, a mai spus 
Marioara Gătej.

Laura Gurău

Colecta „Fraţi pentru fraţi” continuă
Colecta de carte organizată de cotidianul „Viaţa liberă”, ce are drept 

scop ajutorarea fraţilor din localitatea Slobozia Mare, raionul Cahul 
‑ Republica Moldova, continuă. Aşteptăm oferte de carte pentru copiii 
de la şcoala şi liceul din amintita localitate. E nevoie  de literatură româ‑
nă şi universală, de manuale de psihologie pentru liceu, de tehnică de 
prelucrare a lemnului sau a broderiei; de cursuri de limbă spaniolă şi ita‑
liană pentru liceu.  Anunţaţi oferta dumneavoastră la  redacţia ziarului 
„Viaţa liberă”, telefon 414630.   Doamne ajută!

Maria Stanciu

Ce frumos m‑am răsturnat în curbă! – aveam viteză maximă, 
nu glumă…

Simt scâncetul iubirii cum se surpă sub zgomotul ştiinţei: ia‑mă, 
du‑mă!

Şi doar ştiam că forţa centrifugă vine din ură, face chiar cadavre
de substantive care se usucă oricum printre formule şi palavre.

Nimic de zis: mai dau vina pe drumuri, pe mâna care‑a desenat 
cu cretă

loc de uitare când nişte acum‑uri fură iubirii forţa centripetă.

M‑am răsturnat şi am gândit o clipă la tehnica mimozelor deşarte…
Simt şi acum ce fel se înfiripă ura mereu şi dincolo de moarte.

Simt scârţâirea scurtă şi bizară, distanţa mică până la‑nviere;
nu mai am timp măcar de o ţigară, căci au murit şi nişte cai‑putere.

Căci s‑a zdrobit şi arătarea care a zis că pot să merg duios pe sârmă,
că dragostea nu este întâmplare şi trebuie s‑o las mereu la cârmă…

Şi au venit maşini fără‑ndoială, cu oameni liniştiţi… şi pot să jur, bă:
m‑au scos încet din ultima scofală; dar ce frumos m‑am răsturnat 

în curbă! 

Aniversare
Express TV a 
împlinit opt ani

Opt ani e o vârstă fru‑
moasă. Iar pentru un post 
local de televiziune, opt ani 
înseamnă de opt ori câte 
365 de zile dedicate celor ce 
preferă, în locul ştirilor de la 
ora cinci sau al nu ştiu căror 
discuţii interminabile despre 
o tranziţie ce nu se mai ter‑
mină, emisiuni cu şi despre 
gălăţeni. Express TV s‑a năs‑
cut când era mare nevoie de 
el. Faptul că, după opt ani, a 
rămas fidel gălăţenilor este 
cel mai important lucru.Le 
dorim colegilor de la Express 
TV, din toată inima, mulţi ani 
înainte, mulţi telespectatori 
şi emisiuni cât mai reuşite 
asigurându‑i, totodată, că 
vom fi în continuare cu ochii 
pe ei. În fiecare zi.

Marele Poet, 
celebrat la Casa 
Cărţilor
Născuţi sub 
zodia lui 
Eminescu

Ziua de 15 ianuarie a 
debutat cu medalionul li‑
terar‑artistic organizat di‑
mineaţă de Biblioteca „V.A. 
Urechia” în sala de lectură 
ce poartă numele scriito‑
rului. Elevii de la şcolile 
„Mihai Eminescu” şi „Mihail 
Sadoveanu” au fost ghida‑
ţi în universul poetului de 
profesorii de limba română 
ce au ales fie abordarea teo‑
retică (a eternului feminin în 
opera poetului), fie aplicaţia 
practică şi, astfel, implica‑
rea copiilor (spaţiu şi timp 
în poezia „Mai am un singur 
dor”). Inedită a fost partici‑
parea, în premieră, la această 
manifestare, a celor „născuţi 
sub zodia lui Eminescu”. Să fii 
născut în aceeaşi zi cu Poetul 
Naţional sau în preajma 
acestei zile, nu e un lucru lip‑
sit de semnificaţii. Te respon‑
sabilizează să‑l cunoşti pe 
Eminescu mai îndeaproape, 
este de părere colegul nos
tru, scriitorul Victor Cilincă, 
de la care am mai aflat că 
intenţionează să abordeze 
viaţa poetului într‑un vo‑
lum. Loredana Buzoianu, 
profesoară de limba română 
la Şcoala „M. Sadoveanu”, 
a realizat direct această in‑
fluenţă în momentul în care, 
în timpul liceului, a ales să 
schimbe profilul trecând 
de la informatică la filolo‑
gie.  Prezenţi la manifestare, 
vicepreşedintele Consiliului 
Judeţean, Marcela Sighinaş 
(membru PNL), şi consilierul 
local Mircea Gutter, director 
administrativ al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” 
(membru PC), nu au scăpat 
unor aluzii făcute de vorbi
tori din perspectiva vremu‑
rilor în care a trăit jurnalistul 
politic Eminescu (conserva‑
tor şi el). Tinerii din sală au 
văzut conturându‑se perso‑
nalitatea poetului, scriitoru‑
lui şi jurnalistului care a fost 
Mihai Eminescu, fiind invitaţi 
de Letiţia Buruiană, şefa ser‑
viciului Relaţii cu Publicul 
al bibliotecii, să cunoască 
ediţiile bibliofile ale creaţiei 
eminesciene, deţinute de in‑
stituţie. La rândul lor, elevii 
au arătat că îndrăgesc opera 
poetului în stare pură, dar la 
fel de mult le plac poeziile 
sale, acompaniate la chitară 
şi basmul „Făt‑Frumos din 
lacrimă”.

C.S. Carp

Sărbătoarea 
Şcolii Nr. 28
Elevii, 
în lumea 
lui Eminescu

Sărbătorirea Poetului 
Naţional a început, la 
Şcoala Nr. 28 „Mihai 
Eminescu”, de vineri sea‑
ra. Intitulată „Eminescu, 
poveste fără sfârşit”, ma‑
nifestarea, la care au luat 
parte patru clase, reunite 
în cabinetul de literatură, 
a început cu o invitaţie 
adresată elevilor de că‑
tre doamna profesoară 
Ioana Lateş: aceea de a 
se transpune în lumea 
versurilor eminesciene, 
lăsându‑se în voia emo‑
ţiei estetice prilejuite de 
audierea unor piese mu‑
zicale celebre, inspirate 
din creaţia poetului, sau 
de recitarea unor poezii. 
A urmat un concurs de 
eseuri ce a prilejuit se‑
lectarea celor mai since‑
re şi mai pasionate idei, 
căci, aşa cum s‑a dovedit, 
pentru elevii de gimna‑
ziu, poetul este viu, con‑
temporan şi apropiat. 

La activitate au fost 
invitaţi şi doi universi‑
tari, Gheorghe Lateş şi 
Cătălin Enică, precum 
şi un reprezentant al 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean, prof. Nicoleta 
Crânganu. Ei au răspuns 
întrebărilor elevilor, une‑
le fiind dintre cele mai 
provocatoare, pentru că 
au pornit de la mini‑con‑
ferinţele susţinute de 
universitari – „Eminescu 
– creator de limbă” 
(prof. Cătălin Enică) şi 
„Eminescu – Mitul biblio‑
tecii” (prof. Gheorghe 
Lateş). În dezbatere a in‑
tervenit şi directorul ad‑
junct al unităţii, prof. Ion 
Diaconeasa, atrăgând 
atenţia că nu putem fi cu 
adevărat români dacă nu 
cunoaştem poezia emi‑
nesciană. 

Ieri, elevii şi‑au înce‑
put activităţile ocazio‑
nate de celebrarea naş‑
terii patronului spiritual 
al şcolii lor la Biblioteca 
„V.A. Urechia” şi le‑au 
continuat în sălile de 
clasă, sub atenta coor‑
donare a prof. Ciubotaru 
Gabriela, Stana Costianu, 
Andreea Orban. Invitaţii 
şi elevii de la şcolile nr. 
28 şi nr. 5 au întreţinut un 
dialog prolific, în încerca‑
rea de a‑şi imagina „Ce 
ar face Eminescu dacă ar 
trăi azi?”. Prezenţa scriito‑
rilor Vali Crăciun şi Victor 
Cilincă a dat greutate în‑
tâlnirii. Activităţile de la 
Şcoala „Mihai Eminescu” 
vor continua şi astăzi.

C.S. Carp

Două nopţi au stat de strajă 
poliţiştii comunitari la Statuia lui 

Eminescu din parcul cu acelaşi 
nume, pentru ca, la manifestările 

prilejuite de împlinirea a 157 de 
ani de la naşterea „poetului na‑
ţional”, să nu „absenteze” mâna 
muzei. Celebra piesă a grupului 
statuar lipsea şi în urmă cu câ‑
teva zile, însă primarul Dumitru 
Nicolae a apelat din nou la „co‑
lecţia de mâini” a sculptorului 
Gheorghe Andreescu. Şi, pentru 
a nu fi nevoiţi să schimbe din 
nou bucata de statuie chiar în 
ajunul sărbătorii, primarul a or‑
donat poliţiştilor comunitari care 
au în grijă zona să stea cu ochii 
în patru pe timpul weekend‑ului 
şi să nu care cumva să scape din 
vedere mâna muzei. De acum 
înainte, însă, Dumnezeu cu mila, 
pentru că primarul e hotărât: „Nu 
mai pun poliţiştii să păzească în 
mod special mâna, că de‑acum 
avem mai multe pe stoc. Dacă o 
mai fură, o înlocuim, nu‑i nicio 

problemă. Eu mă gândesc, însă, 
să împrejmuiesc aici, să fac cum‑
va ca să nu mai vină vandalii să 
îşi facă de cap cu statuia asta. O 
să vedem noi cum o rezolvăm”, a 
spus primarul Dumitru Nicolae.

Vreme frumoasă, parc curat

În rest, sărbătoarea de ieri 
s‑a dovedit a fi extrem de reuşi‑
tă, la asta contribuind în special 
vremea superbă de afară. Spre 
deosebire de alţi ani, când gerul 
îi cam ţinea în casă pe gălăţeni, 
ieri, aceştia au venit în Parcul 
„Eminescu” în număr foarte 
mare, publicul fiind format în 
special din pensionari şi elevi. 
În plus, parcul arăta destul de 
bine, fiind curăţat şi chiar înfru‑
museţat cu crenguţe de brad. 
Trunchiurile tuturor copacilor, 

aproape toate balustradele şi 
chiar coşurile de gunoi din parc 
au fost învelite în crenguţe de 
brad, probabil refolosite de la 
pomii publici de Crăciun, proas‑
păt scoşi din „funcţiune”.

Aniversarea propriu‑zisă a lui 
Eminescu a cuprins câteva scurte 
discursuri ale unor oficialităţi, o 
serie de poezii recitate de actori, 
scriitori şi elevi, precum şi câteva 
cântece pe versuri de Eminescu. 
S‑a remarcat, între toţi, un elev 
de 13‑14 ani care a recitat poe‑
zia „La Steaua”, având pe cap un 
fes al echipei de fotbal Steaua. 
În orice caz, o atmosferă caldă, 
primitoare, ce a demonstrat încă 
o dată ataşamentul gălăţenilor 
‑ primii din ţară care i‑au onorat 
memoria cu o statuie ‑ faţă de 
simbolul poetic al românilor.

Marius Ţuca

V.L. 

Au crescut amenzile de la 1 ianuarie

Comercianţi, nu vă jucaţi!Accident postum
(răsturnare în curbă)

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Mâna muzei lui Eminescu, păzită cu străşnicie

Străjeri pentru o aniversare reuşită

Filiala Galaţi‑Brăila a Uniunii Scriitorilor propune

Ziua Naţională 
Eminescu

dul muzical a fost realizat de 
elevii Emanuel Vardianu, Estera 
Iordache, Mădălina Smocov, 
Vicenţiu Mantu, Cătălin Cercel, 
Marian Iancu, de la clasa de mu‑
zică de cameră şi flaut a profeso‑

rului Dumitru Grigoraş. 
Pentru că municipalitatea nu 

putea lipsi de la acest eveniment,  
doctorul Gheorghe Buceag, pre‑
şedintele Comisiei de Cultură a 
Consiliului Local, a putut fi văzut 

întinerind în sală, printre liceeni 
şi împărţind cu ei emoţiile litera‑
re şi artistice ale momentului… 

Text şi foto: 
Ion Manea         

Preşedintele filialei, 
Corneliu Antoniu

Scriitori, oficialităţi, profesori şi elevi în sala Liceului „D. Cuclin”

Flori şi cuvinte frumoase la statuia poetului

Medalion 
literar‑artistic 
la Biblioteca 

„V.A. Urechia”

Foto: C.S. Carp 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 ianuarie
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 15 Ianuarie 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 15.01.2007 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

6 PORT MINERALIER NIYAZI GOKALP TURCIA 2850 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/01/14 -

6/7 PORT MINERALIER VALERII PLATONOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 13/01/1430 15/01/06

48 PORT BAZINUL NOU AYKO 2 ST.VINCENT 4475 T ÎNC LAMINATE TURCIA 11/01/1120 -

49 PORT BAZINUL NOU ATASOYLAR TURCIA 4700 T ÎNC LAMINATE TURCIA 14/01/15 -

50 PORT BAZINUL NOU WELLA GEORGIA 5000 T ÎNC LAMINATE SPANIA 14/01/2220 -

52 AZL SIBIRSKIY 2128 RUSIA 2900 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 09/01/09 -

53 AZL SIRIUS 1 UCRAINA 2800 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 13/01/13 -

- RAD  PORT STEFAN GORSHKOV UCRAINA 5000 T ÎNC LAMINATE GRECIA 08/01/1550 12/01/1140

- RAD  PORT SLAVUTICH 16 UCRAINA 3000 T DESC MINEREU UCRAINA 13/01/22 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

37 - SHERIN EXPRESS COREEA 2100 T ÎNC SOIA TURCIA 09/01/2230 13/01/09

15 ianuarie 
lei     

1 franc elveţian 2,1017 

1 EURO 3,3880 

1 liră sterlină 5,1419 

1 leu moldovenesc 0,2002 

1 dolar SUA 2,6175 

1 g AUR  52,8646 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 80 440 5,5 5,5 0
GALFINBAND 1 161 404,11 2,51 2,51 0,4
PORT BAZINUL NOU 1 82 401,8 4,9 4,9 28,94
PRODVINALCO 1 28 61,6 2,2 2,2 0
TREFO 1 40 160 4 4 0

Obliga ia (pers. 
fizice) 

Termen de 
plat  

Facilit i Valori Majo-
r ri 

 
Valorile 
impozabile pe 
metru p trat de 
suprafa  
construit  
desf urat  la 
cl diri 

 
 

Dou  termene 
de plat : 31 
martie, 30 
septembrie 

inclusiv 

Reducere 10 
la sut  din 
suma dato-
rat , în cazul 
achit rii inte-
grale a tutu-
ror taxelor 
pân  la 31 
martie 

 
De la 48 la 703 lei/mp,  
func ie de dot ri (ap , 
electricitate etc) i 
materialul de cons- 
truc ie folosit 

 
0,1 la 
sut /zi 

 
 

Impozit teren 
intravilan cu 
construc ii 

 
 
Dou  termene 
de plat : 31 
martie, 30 
septembrie 

 
10 la sut  din 
suma dato-
rat , în cazul 
achit rii inte-
grale pân  la 
31 martie 

Zona A -6.456 lei/ha 
Zona B – 4.881 lei/ha 
Zona C –3.339 lei/ha 
Zona D –1.587 lei/ha

Impozit pe teren 
intravilan – orice 
alt  categorie de 
folosin  decât 
cea de terenuri 
cu construc ii 

(arabil, p une, 
fânea , vie, 

livad , p dure, 
cu ape, drumuri, 

c i ferate, 
neproductiv)  

Dou  termene 
de plat : 31 
martie, 30 
septembrie 

10 la sut  din 
suma dato-
rat , în cazul 
achit rii inte-
grale pân  la 
31 martie 

Func ie de natura 
construc iilor 
Zona A 58-200 lei/ha 
Zona B  48-174 lei/ha 
Zona C 32-132 lei/ha 
Zona D 48-105 lei/ha

 
 
 
 
 
 
0,1 la 
sut /zi 

 
 

Impozit teren 
extravilan – cu 

construc ii  

Dou  termene 
de plat : 31 
martie/30 
septembrie  

10 la sut  din 
suma dato-
rat , în cazul 
achit rii inte- 
grale pân  la 
31 martie 

Zona A 116 lei/ha 
Zona B  105 lei/ha 
Zona C 95 lei/ha 
Zona D  84 lei/ha 

Impozit teren 
extravilan 

(arabil, p une, 
fânea , livad , 

p dure etc) 

Dou  termene 
de plat : 31 
martie/30 
septembrie 

10 la sut  din 
suma dato-
rat , în cazul 
achit rii inte- 
grale pân  la 
31 martie 

Zona A 21-210 lei/ha 

Zona B 16-200 lei/ha 
Zona C 11-189 lei/ha 
Zona D 6-179 lei/ha

 
 
 
 
 
0,1 la 
sut  /zi 

 
Important: pentru terenurile amplasate în intravilanul municipiului Gala i i care au 
orice alt  folosin  decât cea de teren cu construc ii (teren arabil, p une, fânea , 
vie etc), impozitul datorat poate fi zero func ie de zon  i categoria de folosin . 
Astfel, impozitul pe terenul cu drumuri i c i ferate i cel neproductiv este zero 
pentru toate zonele, iar impozitul pentru terenul cu ape pentru zona D este tot zero 
lei. În cazul terenului extravilan cu vie pân  la intrarea pe rod, cu livad  pân  la 
intrarea pe rod, cu p dure de pân  la 20 de ani i p dure cu rol de protec ie i în 

Important: pentru terenurile 
amplasate în intravilanul munici‑
piului Galaţi şi care au orice altă 
folosinţă decât cea de teren cu 
construcţii (teren arabil, păşune, 
fâneaţă, vie etc.), impozitul dato‑
rat poate fi zero funcţie de zonă 
şi categoria de folosinţă. Astfel, 
impozitul pe terenul cu drumuri 
şi căi ferate şi cel neproductiv 
este zero pentru toate zonele, iar 
impozitul pentru terenul cu ape 
pentru zona D este tot zero lei. În 
cazul terenului extravilan cu vie 
până la intrarea pe rod, cu livadă 
până la intrarea pe rod, cu pădu‑
re de până la 20 de ani şi pădure 
cu rol de protecţie şi în cazul te‑
renurilor cu drumuri şi căi ferate 
sau neproductive, impozitul este 
zero, pentru toate zonele.  

Atenţie: În cazul în care con‑

tribuabilul nu dispune de toată 
suma necesară acoperirii taxe‑
lor şi impozitelor locale aferen‑
te primului termen de plată (31 
martie), acesta poate plăti cu ce 
sumă are la el. Pentru a nu i se 
aplica majorări de întârziere, este 
important ca cetăţeanul să vină 
să achite şi restul de bani aferent 
impozitelor pe primul semestru 
până la 31 martie. În caz contrar, 
diferenţa dintre suma plătită şi 
cea datorată se va majora cu 0,1 
la sută pentru fiecare zi după 
data de 31 martie.     

Modul de calcul al impozi‑
tului pe clădire (persoane fizice) 
poate fi studiat accesând pagina 
de internet a primăriei, la „norme 
de aplicare – calculul impozitului 
pentru persoane fizice”. 

În cazul impozitului pe clă-

diri datorat de persoanele 
juridice, cota prevăzută la art. 
253 alin. 2 din Legea 571/2003 
privind Codul fiscal se stabileşte 
la 1,5%. De asemenea, majorarea 
anuală prevăzută la art. 287 din 
Legea 571/2003 privind Codul 
fiscal se stabileşte la 10% în ca‑
zul impozitului pe clădiri datorat 
de persoanele juridice, calculat 
în baza cotei amintite mai sus. 
Totodată, în cazul impozitului 
datorat de persoanele juridice 
care nu au efectuat reevaluarea 
clădirilor după data de 1 ianua‑
rie 2004, cota prevăzută la art. 
253 alin.6 din Legea 571/2003 
privind Codul fiscal se stabileşte 
la 8%.

Maria Măndiţă 

La sesizarea unor cititori fideli 
ai cotidianului nostru care au 
descoperit unele neconcordanţe 
între datele publicate ieri şi hotă‑

rârea CL, reluăm astăzi informa‑
ţiile corectate, privind impozite‑
le şi taxele locale. Cu scuzele de 
rigoare, publicăm mai jos acele 

taxe şi impozite locale la care au 
apărut ieri erori.     

Taxe şi 
impozite locale 

Ieri, la BVB
A scăzut lichiditatea

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis pe 
plus prima şedinţă a săp‑
tămânii, însă lichiditatea 
a scăzut considerabil faţă 
de media ultimelor zile. 
Valoarea totală a tranzac‑
ţiilor realizate, ieri, la BVB 
a fost de 44,0 milioane lei 
(aproximativ 12,9 milioa‑
ne euro), cu precizarea 
că o parte destul de im‑
portantă a transferurilor 
zilei (circa 5,1 milioane lei) 
a fost efectuată în piaţa 
obligaţiunilor. De ase‑
menea, pe piaţa “deal” (a 
tranzacţiilor speciale) s‑a 
înregistrat un transfer de 
circa 2,3 milioane lei.

Pe parcursul între‑
gii şedinţe s‑au încheiat 
4.783 de contracte, prin 
care s‑au schimbat peste 
26,1 milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 52 de emitenţi. Dintre 
companiile prezente ieri 
în ringul bursei bucureş‑
tene, 16 au crescut, 14 
şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 22 s‑au de‑
preciat.

Indicele general al 
bursei, BET‑C, a câştigat 
0,40%, indicele BET, al 
celor mai lichide tilturi, 
a urcat cu 0,21%, în timp 
ce BET‑FI, indicele care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri), a închis 
cu 1,83% mai jos decât 
vineri.

SIF‑urile, în pierdere

Piaţa principală a fost 
dominată de companiile 
care se află de obicei în 
prim‑planul bursei, prime‑
le patru locuri în topul li‑
chidităţii fiind ocupate de 
SIF‑uri. Astfel, SIF 5 Oltenia 
(SIF5) a rulat 9,6 milioane 
lei, SIF 2 Moldova (SIF2) a 
schimbat 8,8 milioane lei, 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
tranzacţionat acţiuni în 
valoare de 3,2 milioane lei, 
iar SIF 4 Muntenia (SIF4) a 
cumulat transferuri de 2,7 
milioane lei.

În privinţa cursurilor 
de schimb, toate SIF‑urile 
menţionate au încheiat 
ziua pe minus. SIF5 a pier‑
dut 2,20% (până la 3,55 
lei/acţiune), SIF2 a scăzut 
cu 2,11% (3,24 lei/acţiu‑
ne), SIF3 s‑a depreciat cu 
0,64% (3,10 lei/acţiune), 
iar SIF4 a închis cu 2,72% 
mai jos (1,79 lei/acţiune) 
decât în şedinţa anterioa‑
ră.

A cincea poziţie în to‑
pul celor mai lichide com‑
panii ale zilei a revenit 
Petrom Bucureşti (SNP), 
cu schimburi de 2,6 mi‑
lioane lei, pe fondul unei 
aprecieri a cotaţiei cu 
0,82% (0,615 lei/acţiune).

D.C.Predescu

În perioada 15 ianuarie 
– 28 februarie 2007, Volksbank 
România a scăzut la 5,95 la sută 
pe an dobânzile oferite clien‑
ţilor în lei pentru creditele de 
locuinţe, cele de consum cu 
ipotecă (Optimus) şi cele auto. 
Practic, în perioada promoţiei, 
dobânda a scăzut cu aproape 
trei procente în cazul creditului 

pentru locuinţe şi Optimus, res‑
pectiv cu aproape patru procen‑
te în cazul creditului auto. A fost 
eliminat comisionul de rezervă 
minimă obligatorie, iar comisio‑
nul de gestiune calculat lunar şi 
plătibil o dată cu dobânda a de‑
venit 0,2 la sută. 

S.A.T.

Dobânzi mai mici 
la Volksbank

De ieri,

Negocierile de pe platfor‑
ma Mittal Steel Galaţi privind 
Contractul Colectiv de Muncă pe 
anul 2007 au parte, ca în fiecare 
an, de o zvonistică dintre cele 
mai alarmiste. În bună măsură 
acest lucru se datorează, pe de o 
parte, faptului că sindicatele tac, 
iar pe de altă parte, că între ele 
totuşi se războiesc pe numărul 
de membri. Zvonul care a arun‑
cat Cocseria în aer în aceste zile 
spune că programul de muncă al 
cocsarilor va creşte la opt ore şi 
că majoritatea sporurilor vor dis‑
părea.  Ca să înţelegeţi dimen‑
siunile zvonului, gândiţi‑vă că de 
la dosarul cocsarilor (o meserie 
cu grad ridicat de risc) a pornit 
lupta pentru condiţii speciale 
de muncă în siderurgie. Cocsarii 
erau peste 3000 în Mittal Steel 
Galaţi. După disponibilizări, nu‑
mărul lor a scăzut cu aproape o 
treime, dar dificultăţile muncii 
nu. Aşa că, atunci când ne‑au 
chemat, am fost la Cocserie să 
vedem despre ce este vorba.

Şase sau opt ore de lucru?

De fapt, ce s‑a întâmplat? 
Povesteşte Liviu Blânzeanu, 
preşedintele Sindicatului liber 
al cocsarilor: „Joi am avut o dis‑
cuţie cu administraţia, în cadrul 
negocierilor, în care ni s‑a făcut o 
propunere. Şi anume, creşterea 
salariilor cu 25 la sută şi trecerea 
la programul de opt ore de lu‑
cru. Contrapropunerea noastră 
a fost: păstrarea salariului tarifar 
orar care este acum şi aplicarea 
lui la programul de opt ore. Asta 
ar însemna o creştere salarială cu 
33,3 la sută. Dacă nu, programul 
să rămână tot de şase ore. Au fost 
discuţii, dar nu s‑a bătut nimic 
în cuie şi nu s‑a dat niciun răs‑
puns oficial. S‑a consemnat însă 
în procesul‑verbal nr. 3 această 
discuţie. Seara, preşedintele de 
la Solidaritatea, de la Cocserie, 
maistrul Drăghici, s‑a prezentat 
în Uzină şi le‑a spus oamenilor 
că se va renunţa la sporuri şi se 
va trece la programul de opt ore. 

Lumea a intrat în panică. Vineri 
dimineaţa, un grup de 30 de coc‑
sari de la Bateria 2 m‑a chemat 
să dau explicaţii. Eu am spus şi 
spun pentru a nu ştiu câta oară: 
în momentul în care propunerea 
administraţiei este definitivă, noi 
vom consulta oamenii. Şi atunci 
ei vor decide dacă acceptăm 
această propunere sau nu. În 
realitate, acum sunt doar discu‑
ţii, nici măcar tensionate, şi nu 
aveam ce să consultăm dacă nu 
am ajuns la niciun rezultat. Cei 
de la «Solidaritatea» distribuie 
în aceste zile o hârtie pe platfor‑
ma Cocseriei în care, în capul ei, 
scrie «Listă cu adeziuni pentru a 
trece la programul de 8 ore», dar 
noi bănuim că se va rupe acest 
cap şi vor pune un altul cu ade‑
ziune pentru Solidaritatea. Este 
aceiaşi strategie pe care au mai 
făcut‑o şi altă dată, şi pentru care 
am avut o groază de procese. Eu 
îi sfătuiesc pe sindicalişti să nu 
semneze decât o listă în care se 
spune clar dacă e vorba de ade‑
ziune.” 

Aşadar, sunt două probleme. 
Prima: nu există un acord final 
în comisia de negociere privind 
creşterea salarială şi programul 
de muncă al cocsarilor, mo‑
tiv pentru care nu există baza 
consultării oamenilor. A doua: 
liderii „Solidarităţii” acţionează 
pentru a strânge adeziunile la 
un program de muncă de 8 ore 
sau adeziuni la propriul sindicat. 
Părerile sunt împărţite...

Fiecare lider, pe limba lui

Preşedintele Gheorghe Tiber 
are propria sa opinie: „Înainte de 
orice, nu înţeleg de ce unii lide‑
ri ies în presă în condiţii în care 
am hotărât că nu vom face acest 
lucru pe durata negocierilor. 
Liderul nostru, maistrul Dumitru 
Drăghici, nu a făcut nicio acţiu‑
ne organizată, ci, pur şi simplu, 
la locul de muncă, şi‑a informat 
salariaţii privind mersul nego‑
cierilor. Cât priveşte tabelele cu 
programul de opt ore sau de 

şase ore, nu ştiu despre aşa ceva, 
dar noi umblăm cu tabele pen‑
tru adeziuni la «Solidaritatea». 
Şi vom aduna atât cât vom reuşi. 
Este o realitate însă că adminis
traţia ne‑a făcut o propunere 
de a trece programul cocsarilor 
la opt ore şi că acest lucru a fost 
consemnat în proces‑verbal la 
intervenţia mea.”

La rândul său, Maricel 
Oancea comentează: „Spun că 
vor fi nişte negocieri model, pen‑
tru că eu mai am câteva luni până 
la pensie şi nu au ce să‑mi facă. 
Acţiunea de a răspândi zvonuri 
pe platformă e bine gândită şi 
a funcţionat întotdeauna. Ideea 
unor tabele pe care eu personal 
le‑am văzut, în care oamenii sunt 
informaţi că semnează pentru 
un lucru şi în realitatea semnea‑
ză pentru altceva e o şmecherie 
veche. Cei de la «Solidaritatea» 
umblă cu prostii, sau, dacă nu, 
să‑şi respecte propriile promi‑
siuni.”

„De sporuri nu se atinge 
nimeni”

Negocierile siderurgiştilor 
au avut parte întotdeauna şi de 
bârfă, şi de zvon, şi de realitate 
spusă după colţ. Anul acesta, cu 
toate că participă toate formaţi‑
unile sindicale de pe platformă, 
unitatea lor este foarte fragilă 
şi există o bătălie pe viaţă şi pe 
moarte pentru reprezentativi‑
tate. S‑ar putea ca echipa care 
negociază acum contractul să 
nu mai fie aceeaşi în momentul 
semnării lui. Contează însă ce se 
va întâmpla cu salariile oameni‑
lor şi cu drepturile lor. La această 
oră sporurile cocsarilor sunt cam 
80 la sută peste salariul de bază, 
la nivelul maxim, şi minim 60 la 
sută, cu excepţia celor fără vechi‑
me. Liviu Blânzeanu spune că de 
aceste sporuri nu se va atinge ni‑
meni. Dacă totuşi cineva vrea să 
înţeleagă adevărata dimensiune 
a problemei să facă o vizită la 
Cocserie şi apoi mai vorbim.

Aurel Stancu

Negocieri la Mittal Steel Galaţi

Cocsarii, negri... 
de supărare

] Sindicatele, în luptă cu zvonistica dar şi între ele ] Care va fi 
programul de muncă? ] Cât vor creşte salariile?

Liviu Blânzeanu, liderul cocsarilor Maricel Oancea
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5
viaţa liberă

România trebuie să se pregă‑
tească de alegeri, primele alegeri 
europarlamentare din istoria sa. 
Se pare că toată lumea politică 
a căzut de acord că duminica, 
13 mai ‑ Duminică Orbului, în 
calendarul creştin ortodox ‑ ar 
fi cea mai potrivită pentru a fi 
„ziua de referinţă”, adică cea de 
organizare a alegerii membri‑
lor din România în Parlamentul 
European, aşa cum prevede ac‑
tul normativ votat la finele anu‑
lui trecut. Legea privind organi‑
zarea şi desfăşurarea alegerilor 
în Parlamentul European (PE), 
aprobată în ultima clipă de aleşi, 
îşi aşteaptă acum rândul la pro‑
mulgare. Haideţi să vedem care 
sunt cele mai importante preve‑
deri ale sale:

Cine pe cine alege?

Mandatul celor 35 de trimişi 
ai României în PE, care vor fi aleşi 
pe 13 mai, va fi unul scurt. În loc 
să dureze cinci ani, va fi de nu‑
mai doi ani, până în 2009, data 
la care toate statele UE îşi aleg 
noii europarlamentari. Pentru 
alegeri, teritoriul României se 
constituie într‑o singură circum‑
scripţie electorală. Cetăţenii ro‑
mâni care au vârsta de 18 ani, 

împliniţi până în ziua de referin‑
ţă inclusiv, au dreptul de a alege 
membri din România în PE. În 
schimb, pentru a fi aleşi în PE, ce‑
tăţenii români care au drept de 
vot trebuie să fi împlinit, până în 
ziua de referinţă inclusiv, vârsta 
de 23 de ani. Interesant este 
că şi cetăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene, care au 
reşedinţa sau domiciliul pe teri‑
toriul României, au drept de vot, 
dar şi dreptul de a fi aleşi ca mem‑
bri din România în PE! Nu pot 
candida pentru PE judecătorii 
Curţii Constituţionale, avocaţii 
poporului, magistraţii, membrii 

activi ai armatei, poliţiştii şi alte 
categorii de funcţionari publici, 
inclusiv cei cu statut special, sta‑
bilite prin lege organică. 

Sus cu lista!

Votul pentru europarlamen‑
tare va fi, din păcate, unul de 
listă. Noua lege prevede că fie‑
care partid politic, organizaţie 
a cetăţenilor aparţinând 
minorităţilor naţionale, alianţă 
politică sau alianţă electorală 
care participă la alegerile pen‑
tru Parlamentul European, în 
condiţiile prezentei legi, poate 

depune numai o singură listă de 
candidaţi, la nivel naţional, iar 
lista trebuie să fie susţinută de 
200.000 de semnături. Candidatul 
independent poate participa 
la alegeri individual dacă este 
susţinut de cel puţin 100.000 de 
alegători. Candidaturile trebuie 
să fie depuse la Biroul Electoral 
cu cel puţin 60 de zile înainte de 
data alegerilor. Pentru a intra în 
PE, partidele şi alianţele electo‑
rale trebuie să obţină minim 5 la 
sută din totalul voturilor valabil 
exprimate, la nivel naţional. 

Vom mai reveni cu amănunte 
despre alegerile europarlamen‑

tare după ce legea care le regle‑
mentează va fi promulgată de 
preşedintele ţării.

Dacă politicienii decid că 
alegerile europarlamentare vor 
avea loc pe 13 mai, atunci ar tre‑
bui să ştie că ziua cu pricina este, 
potrivit calendarului creştin or‑
todox, “Duminica Orbului”, care 
diferă de la an la an, în funcţie 
de Paşti. Primele alegeri libere 
din România, în urma cărora a 
fost ales preşedinte Ion Iliescu, 
au avut loc tot într‑o “Duminică 
a Orbului”, pe 20 mai 1990.

Text şi foto: Anca Melinte

Colţul 
euroscepticilor
Unde sunt 
proiectele? 

Acum, că suntem şi 
noi în rând cu … Europa, 
vă propunem, în dul‑
cele nostru stil româ‑
nesc, aceeaşi Mărie, dar 
cu o altă pălărie, adusă 
tocmai de la Bruxelles. 
Aşa că, dragi colabora‑
tori ai rubricii “Politica 
în plic”, vă aşteptăm în 
continuare comentariile 
dumneavoastră pe care 
le vom publica, desigur, 
sub pălăria cea nouă, 
“Colţul euroscepticilor”. 

Deja am primit un 
răvaş de la unul dintre 
cititorii noştri care, din 
păcate, nu a dorit să‑şi 
dea numele, în care 
critică lipsa de implicare 
a autorităţilor gălăţene 
faţă de marea paletă de 
fonduri europene oferite 
de UE odată cu integra
rea noastră. “Nu am văzut 
şi citit niciun proiect de a 
prelua fonduri structu‑
rale europene începând 
cu 1 ianuarie de către 
judeţul Galaţi. Dar nu mă 
miră această nepricepere, 
neimplicare a celor care 
au condus şi conduc de 
17 ani de zile acest judeţ, 
deoarece, în aceşti ani, 
nu s‑a făcut nimic sem‑
nificativ – în comparaţie 
cu alte judeţe”, ne scrie 
cititorul nostru euro
sceptic. Dumnealui chiar 
dă exemple de posi‑
bile investiţii care, prin 
fondurile europene, în 
sfârşit şi‑ar găsi şi sursa 
de finanţare, că de pro‑
mis, toate acestea au 
fost promise de o se‑
rie de politicieni, mai 
ales în preajma alegeri‑
lor: pod peste Dunăre, 
groapă ecologică, cana‑
lizare schimbată, parc 
de distracţii în Pădurea 
Gârboavele, investiţii în 
bazele sportive, atrage‑
rea de investitori. „Nimic 
din aceste promisiuni nu 
s‑a realizat. Nu cumva 
cetăţenii acestui judeţ 
trebuie să se trezească 
la realitate şi să ia atitu‑
dine?”, îşi încheie scrisoa
rea gălăţeanul nostru. 
Cu menţiunea că unele 
dintre promisiuni se află 
în stadiu de proiect – în‑
locuirea reţelei de canali‑
zare prin programul ISPA, 
sau groapa ecologică (tot 
prin programul ISPA), res‑
tul părerilor gălăţeanului 
nostru sunt aproape de 
adevăr. Drept pentru care 
vă aşteptăm şi alte opi‑
nii pe adresa redacţiei: 
strada Domnească nr. 68 
sau pe mail la politicvlg 
@yahoo.ca şi vă urăm 
„Integrare uşoară!”. 

Maria Măndiţă         

EU.RO.INFO.
Cabinetul 
comisarului 

Comisarul român 
pentru Multilingvism, 
Leonard Orban, a desem‑
nat-o drept şef de cabinet 
pe franţuzoaica Patricia 
Bugnot, adjunct fiind nu‑
mit germanul Johannes 
Richter. În „culisele” 
Comisiei Europene s‑a 
apreciat că numirile sunt 
menite să echilibreze 
faptul că limba engleză 
a devenit preponderent 
limbă de lucru în mediile 
oficiale europene. Orban 
a precizat însă că singu‑
rele criterii pe care le‑a 
avut în vedere au fost 
competenţa şi eficienţa. 
În cel mult o săptămână 
urmează să fie anunţată 
componenţa integrală a 
cabinetului Orban, comi‑
sarul urmând să depună 
jurământul solemn pe 22 
ianuarie, la Luxemburg. 

Brandul de ţară

Strategia post‑adera‑
re elaborată de Guvern 
cuprinde inclusiv o com‑
ponentă de reducere a 
deficitului de imagine cu 
care românii se confrun‑
tă în faţa cetăţenilor din 
celelalte ţări europene. 
Agenţia pentru Strategii 
Guvernamentale propu‑
ne crearea unei structuri 
speciale care să se ocupe 
de promovarea în străină‑
tate a imaginii României 
ca brand. Mănăstirile 
Moldovei, cetăţile me‑
dievale din Transilvania, 
Delta Dunării, dar şi… 
Palatul Parlamentului, 
fostă Casă a Poporului, 
ar putea figura printre 
obiectivele menite să 
contureze brandul de 
ţară. Domenii importante 
în care se individualizea‑
ză produsele româneşti 
sunt însă şi agricultura 
ecologică, vinificaţia, 
tehnologia informaţiei, 
agroturismul, produsele 
meşteşugăreşti. 

Alegeri la PE

Aflat la mijlocul man‑
datului de cinci ani, 
Parlamentul European 
se pregăteşte de alege‑
rea unor noi structuri 
de conducere. Astăzi, 
16 ianuarie, deputaţii 
europeni vor desemna 
un nou preşedinte al PE, 
care îl va înlocui pe ac‑
tualul preşedinte, Josep 
Borrel, precum şi 14 vi‑
cepreşedinţi. Aceştia, îm‑
preună cu cei şase ches‑
tori, vor forma noul Birou 
– unul dintre principalele 
organe de decizie ale 
PE. Cu şansele cele mai 
mari în urma lui Borrel 
este creditat germanul 
Hans‑Gert Poettering, 
cel care a fost până acum 
preşedintele Partidului 
Popular European (PPE), 
cea mai mare formaţiune 
politică din PE.

Ovidiu Amălinei

Detalii
Statut „marca” 
Quintus  

Moderatorul dis‑
cursurilor electorale la 
Congresul PNL a fost 
Mircea Ionescu Quintus. 
Decan de vârstă de la tri‑
bună, acesta a fost şi au‑
torul noului statut al PNL, 
am aflat de la gălăţeanca 
Marcela Sighinaş, vice‑
preşedintă a Consiliului 
Judeţului, care s‑a în‑
treţinut  o vreme chiar 
cu soţia veteranului fost 
lider,Viorica Quintus.

 Victor Cilincă

Eşarfele galbene cu sigla 
liberalilor au împânzit vineri 
sala Cuza şi holurile Palatului 
Parlamentului unde, timp de 
14 ore, s‑a desfăşurat prima din 
cele două zile ale Congresului 
extraordinar PNL, zi în care şi 
presa gălăţeană a fost prezentă. 
Ici şi colo, unii delegaţi purtau 
eşarfe albastre, cu sigla UE, ca o 
întărire a mesajului, repetat cu 
obsesie de la tribună, că Guvenul 
liberal/liberalii au adus România 
în UE. Raportul de activitate al 
fostului lider PNL, Călin Popescu 

Tăriceanu, reales puţin mai târziu, 
s‑a intitulat, sugestiv: „Mandat 
îndeplinit: Am adus România în 
Europa”. Succesul “guvernării li‑
berale”, 2006 a fost anul cel mai 
performant economic, cu cel 
mai mare PIB ‑ de peste o sută de 
milioane de euro ‑, cu creştere 
economică şi scădere a inflaţiei 
– s‑a declarat vineri, printre 
aplauze. România trebuie însă 
modernizată în continuare, s‑a 
mai spus, în timp ce, la tribună, 
fiecare lider avea în faţă un com‑
puter cu monitorul plat.

VIP‑uri internaţionale

La deschidere, au fost prezenţi 
la lucrări şi au salutat Congresul 
oaspeţi importanţi, liberali euro‑
peni ca Graham Watson,  liderul 
Grupului ALDE din Parlamentul 
European, Hans van Baalen, 
Olanda, prim‑vicepreşedinte al 
Internaţionalei Liberale,  Matyas 
Eorsi, Ungaria, preşedinte ALDE 
din Adunarea Parlamentară 
a Consiliului Europei, Milen 
Veltcev, prim‑vicepreşedinte 

al Mişcării Naţionale Simeon II 
din Bulgaria. Deci, o puternică 
susţinere politică externă a PNL.

În această mare de oameni, 
împrăştiaţi în marea sală sau pe 
holurile dotate cu ecrane imen‑
se, pentru un ultim lobby mas‑
cat sau pur şi simplu bârfă ori la 
coadă la bufet,  a fost foarte greu 
să‑i găsim, printre cei peste 1.300 
de liberali ‑ miniştri, preşedinţi 
de consilii judeţene, primari sau 
consilieri ‑, şi pe gălăţenii noştri.

Mai puţini de‑alde Mitică...

Trebuie observat că şefia 
partidului aparţine acum în 
mare măsură unor şefi de filia‑
lă, partidul „descălecând” şi în 
provincie. Cu câteva zile îna‑
inte de Congres, preşedintele 
Organizaţiei Municipale a PNL 
Galaţi, Mircea Cristea, miza pe 
victoria preşedintelui filialei, 
Victor Paul Dobre, pentru că, 
spunea liberalul, a venit vremea 
ca partidul să se întoarcă cu faţa 
spre provincie, după ce foarte 
mulţi bucureşteni, „nişte Mitici” 
(aluzie la oportunistul personaj 
caragialesc Mitică), fără alt merit 
decât faptul că locuiesc aproa‑

pe de şefii partidului, nu au dat 
performanţă la conducerea PNL.  
În discursul său electoral, Dobre 
a pus vineri accent pe decalaje‑
le între sat şi oraş, spunând că 
s‑au făcut multe pentru capitală, 
acum fiind rândul provinciei să 
fie modernizată, provincie căreia 
liberalul gălăţean i‑a câştigat 
astfel voturile. Scurt şi concis, 
mesajul său a atras admiraţia 
moderatorului discursurilor, 
Mircea Ionescu Quintus, fostul 
preşedinte al partidului în tim‑
pul pionieratului postcomunist. 
Quintus mărturisea că se speria‑
se că gălăţeanul va vorbi foarte 
mult, pentru că tema era stufoa‑
să.

Gălăţeanul Paul Păcuraru, 
care a vorbit cu pasiune despre 
viitoarele politici sociale ale PNL, 
domeniu nou, pentru partid 
abordat doar din 2000 încoace, a 
depăşit însă cu exact trei minute 
timpul acordat – a observat, cu 
meticulozitate, acelaşi modera‑
tor. „Este greu să vorbeşti după 
Paul”, a observat următorul libe‑
ral prezent la tribună.

 Victor Cilincă
Foto: Bogdan Codrescu

35 de români pentru Europa

Alegeri 
în ”Duminica Orbului”?

[Cetăţenii statelor membre 
ale Uniunii Europene, care 

au reşedinţa sau domiciliul pe 
teritoriul României, au drept 
de vot, dar şi dreptul de a fi 

aleşi ca membri din România 
în Parlamentul European
 [ Listele de partid sau de 

alianţă vor face legea la 
alegerile europarlamentare 

Observator la congres

PNL, cu faţa spre provincie
[Mitică pierde teren! [ Au candidat 30 
de lideri de filială, printre care şi Victor 

Dobre [ Votul pe liste ‑ abrogat în partid 
[ Mesajul Congresului: 

victoria aderării = victoria PNL

Scaunele 
goale îi 

aşteaptă 
pe aleşi

Congresul, în Sala Al. I. Cuza a Palatului Parlamentului
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Trãsnaia Zilei

În timp ce la… Sighetul Marmaţiei preşedintele 
Viktor Iuşcenko consolida prin strângeri cordiale de 
mână colaborarea cu preşedintele Traian Băsescu, 
la Kiev preşedintele ucrainean pierdea şi ultimele 
rămăşiţe din puterea pe care o câştigase în timpul 
Revoluţiei Portocalii. Paradoxal, măsurile pe care 
„revoluţionarii” le impuseseră în planul echilibru‑
lui dintre puterile statului (Parlament – Executiv 
– Preşedinţie) s‑au întors împotriva proiectelor de 
reformă. Ca o primă fază, pentru a se preveni apa‑
riţia unui şef al statului cu puteri precum Kucima, 
s‑au „tăiat” din atribuţiile preşedintelui în favoarea 
Parlamentului. Surpriză, însă! Forţele pro‑ruse 
au revenit în forţă, pe fondul neînţelegerilor din‑
tre partidele de sorginte „portocalie”. Tăvălugul 
politic a schimbat total scena politică. Adversarul 
lui Iuşcenko din campania prezidenţială ‑ Viktor 
Ianukovici – a ajuns… prim‑ministru! Ucraina 

Noastră, partidul preşedintelui, pierde în faţa for‑
ţelor pro‑ruse – Partidul Regiunilor – pentru ca, în 
cele din urmă să treacă în Opoziţie prin retragerea 
din Guvern! Mai rău de atât nu se poate? Ei, bine, 
se poate! Parlamentul a fost scena pe care s‑a jucat 
ultima (deocamdată) carte. Grupul Iulia Timoşenko 
s‑a aliat cu forţele pro‑ruse şi a redus din preroga‑
tivele preşedintelui în favoarea primului‑ministru! 
Cine s‑ar fi gândit în 2004 că „doamna de fier” a 
Revoluţiei Portocalii va ajunge să sprijine contra‑
candidatul forţelor pro‑occidentale? Este, poate, 
încă o dovadă că, în politică orice este posibil… La 
nivel principial, Ucraina trece prin ultimele trans‑
formări de la republică prezidenţială la republică 
parlamentară. Acest lucru nu ar fi, neapărat, de 
speriat sau de  contestat. Problema e că, în fapt, 
Ucraina revine pe deplin în sfera de influenţă a 
Moscovei… 

Roata ucraineană

Acuzaţii 
respinse

Un judecător italian a 
respins o parte dintre acu‑
zaţiile formulate împotri‑
va fostului premier Silvio 
Berlusconi şi a avocatului 
britanic David Mills, într‑un 
caz de fraudă, deoarece in‑
trase în vigoare termenul 
de prescripţie, au afirmat 
luni surse din cadrul tribu‑
nalului, citate de Reuters. 
Judecătorul milanez 
Edoardo D’Avossa a decis 
să renunţe la acuzaţiile de 
delapidare, pentru perioa‑
da dinainte de iulie 1999, 
precum şi la cele de fraudă 
şi fals în contabilitate, di‑
nainte de 1998, în cazul lui 
Berlusconi. În cazul lui Mills 
au fost retrase acuzaţiile 
privind primirea de bunuri 
furate, formulate pentru 
perioada dinaintea anului 
1993. Acuzaţiile formulate 
pentru perioada ulterioară 
acestor date rămân în vi‑
goare, au precizat sursele 
citate.

Salvaţi 
de poliţişti

Poliţia pakistaneză a re‑
uşit eliberarea a patru an‑
gajaţi ai Comisiei pentru 
Energie Atomică, răpiţi de 
pe un şantier de extracţie 
a uraniului de trei persoane 
înarmate care ulterior au 
fost ucise. Persoane înar‑
mate au pătruns duminică 
seara în birourile temporare 
ale Comisiei, amplasate la o 
exploatare a uraniului din 
districtul Karak, în Provincia 
Frontierei de Nord‑Vest. 
Un ofiţer al Comisiei şi trei 
tehnicieni au fost luaţi os‑
tatici pentru scurt timp. 
„Agresorii au încercat să 
fugă împreună cu cei patru 
ostatici”, a declarat o sursă 
oficială. Poliţia a interceptat 
vehiculele şi a reuşit elibe‑
rarea captivilor după ucide‑
rea răpitorilor.

Mină ucigaşă
Doi militari ruşi au fost 

răniţi grav, ieri, în zona de 
conflict din republica se‑
paratistă georgiană Osetia 
de Sud, după ce vehiculul 
blindat cu care se depla‑
sau a trecut peste o mină, 
a anunţat un responsabil 
georgian. „Vehiculul blin‑
dat a trecut peste o mină, 
un ofiţer şi şoferul‑mecanic 
fiind grav răniţi”, a declarat 
comandantul batalionu‑
lui georgian al forţelor de 
pace, Mamuka Kuraşvili, 
citat de postul public de 
televiziune din Georgia. 
Aceştia au fost spitalizaţi la 
Ţhinvali, capitala Osetiei de 
Sud. Tensiunile s‑au inten‑
sificat în ultimele luni între 
Tbilisi şi regiunile separatis‑
te ale ţării, Osetia de Sud şi 
Abhazia, care şi‑au procla‑
mat independenţa după 
conflictele armate de la în‑
ceputul anilor `90. Georgia 
acuză forţele ruse că le sus‑
ţine neoficial. Preşedintele 
georgian, Mihail Saakaşvili, 
a promis că va readuce 
aceste teritorii sub contro‑
lul autorităţilor de la Tbilisi.

Iranul îşi 
continuă 
programul 
nuclear

Teheranul a anunţat, ieri, 
că va continua planul de in‑
stalare a 3.000 de centrifuge 
atomice, cât şi producerea la 
scară industrială a combusti‑
bilului nuclear, despre care 
Occidentul afirmă că ar pu‑
tea face parte dintr‑un pro‑
gram de producere a bom‑
bei nucleare. „Continuăm 
producerea combustibilului 
nuclear care are nevoie de 
3.000 de centrifuge (...) Acest 
plan merge înainte şi se 
apropie de finalizare”, a de‑
clarat purtătorul de cuvânt al 
Guvernului, Gholamhossein 
Elham.

Europarlamentarii români şi 
bulgari au fost primiţi oficial, ieri, 
la Parlamentul European, într‑o 
ceremonie care s‑a desfăşurat la 
Strasbourg, în deschiderea pri‑
mei sesiuni plenare din acest an.

Delegaţiile română şi bulgară 
au sosit în hemiciclu pe scara de 
onoare, în fruntea fiecărei dele‑
gaţii aflându‑se drapelul naţio‑
nal.

Cei 35 de parlamentari ro
mâni şi cei 18 colegi ai lor bulga‑
ri au dat mâna cu preşedintele 

Parlamentului European Josep 
Borrell, după care şi‑au ocupat 
locurile în plen, iar drapelele 
României şi Bulgariei au fost ar‑
borate alături de drapelele celor‑
lalte state UE.

Preşedintele PE a rostit un dis‑
curs de bun venit, care este de 
fapt ultimul său discurs în aceas‑
tă calitate, marţi urmând să fie 
ales înlocuitorul său. Alegerea 
preşedintelui PE va fi prima ac‑
ţiune oficială a europarlamenta‑
rilor români şi bulgari.

Noul grup de extremă‑dreap‑
ta din Parlamentul European, in‑
titulat „Identitate, Suveranitate, 
Tradiţie”, a fost creat oficial, 
ieri, a anunţat preşedintele PE, 
Josep Borrell. Acest grup „care 
modifică puţin geografia poli‑
tică a Parlamentului” European 
„respectă condiţiile prevăzute” 
de regulament, inclusiv obliga‑
ţia de a fi format din cel puţin 
20 de europarlamentari din cin‑
ci ţări diferite, a spus Borrell în 
deschiderea sesiunii plenare a 
Parlamentului European, desfă‑
şurată la Strasbourg. Grupul va 
fi compus din şapte eurodepu‑
taţi francezi, din cadrul Frontului 
Naţional, printre care preşedin‑
tele acestuia, Jean‑Marie Le Pen, 
şi fiica sa Marine, cinci români 
din Partidul România Mare con‑
dus de Corneliu Vadim Tudor, 
trei belgieni din cadrul parti‑
dului flamand Vlaams Belang, 
printre care preşedintele Franck 
Vanhecke, austriacul Andreas 
Moelzer (FPO), britanicul Ashley 

Mote, un deputat bulgar din par‑
tidul Ataka, şi doi italieni, printre 
care Alessandra Mussolini.

Preşedintele grupului socia‑
list european, Martin Schulz, a 
pus sub semnul întrebării „legi‑
timitatea” noului grup şi şi‑a ex‑
primat îndoiala că acesta respec‑
tă reglementările Parlamentului 
European, care stipulează că un 
grup trebuie să aibă o viziune 
politică comună. Josep Borrell 
a respins însă cererea lui Schulz 
privind examinarea legitimităţii 
acestuia, precizând că cei 20 de 
membri au semnat o „declaraţie 
politică”.

Conform declaraţiei politice, 
grupul va avea ca principii în 
special „recunoaşterea intere‑
selor naţionale, a suveranităţii, 
identităţilor şi diferenţelor”, an‑
gajamentul în favoarea valorilor 
creştine şi a familiei tradiţiona‑
le, precum şi opoziţia faţă de o 
Europă „unitară, birocratică şi 
faţă de un superstat european”.

Fratele vitreg al lui Saddam 
Hussein, Barzan Ibrahim al‑Tikriti, 
şi fostul judecător Awad Hamed 
al‑ Bander au fost spânzuraţi ieri, 
pentru crime împotriva umani‑
tăţii comise în cazul uciderii a 
148 de şiiţi la Dujail, în anii `80, a 
anunţat Guvernul irakian, citat de 
Reuters. „Cei doi condamnaţi au 
fost spânzuraţi”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al Guvernului 
Ali al‑Dabbagh, într‑o conferinţă 
de presă. „Trupul lui Barzan a fost 
decapitat în timpul execuţiei, si‑
tuaţie foarte rar întâlnită”, a mai 
declarat Ali al‑Dabbagh.

Comunitatea sunnită, 
nemulţumită

Avocaţii apărării şi politicienii 
sunniţi s‑au arătat indignaţi faţă 
de soarta lui Barzan, fostul şef al 

serviciilor secrete, iar statele ara‑
be majoritar sunnite au condam‑
nat şi şi‑au exprimat scepticis‑
mul faţă de Guvernul condus de 
majoritatea şiită de la Bagdad. 
„Condamnaţii nu au fost supuşi 
niciunui tratament neadecvat”, a 
declarat Dabbagh, descriind de‑
capitarea lui Barzan drept un in‑
cident care se întâmplă foarte rar. 
„Drepturile lor nu au fost încălca‑
te. Nu s‑au mai auzit scandări”, a 
adăugat el. Consilierul guverna‑
mental Bassam al‑Husseini a de‑
clarat că incidentul a reprezentat 
„voinţa lui Dumnezeu”. 

Cadavrele celor doi foşti con‑
silieri ai lui Saddam au ajuns în 
oraşul natal al fostului preşedin‑
te irakian, Tikrit, pentru a fi înhu‑
mate, a declarat viceguvernato‑
rul provinciei Salahaddin. 

Prodi şi Barroso condamnă 
execuţiile

Preşedintele Comisiei 
Europene, Jose Manuel Barroso 
şi premierul italian Romano Prodi 
au condamnat, ieri, la Roma, exe‑
cuţia a doi colaboratori ai fostului 
dictator irakian Saddam Hussein, 
reiterându‑şi opoziţia faţă de pe‑
deapsa cu moartea. „Am aceeaşi 
poziţie ca şi în cazul executării lui 
Saddam Hussein. Italia se opune 
pedepsei cu moartea. Orice altă 
declaraţie este inutilă”, a declarat 
Romano Prodi, la încheierea unei 
întrevederi cu Barroso. „Avem o 
poziţie de principiu împotriva 
pedepsei cu moartea. Un om nu 
are dreptul să ia viaţa altui om”, a 
afirmat la rândul său preşedinte‑
le Comisiei Europene.

Primii militari americani care 
vor lua parte la noul plan de se‑
curizare a Bagdadului au sosit 
deja în capitala irakiană, a anun‑
ţat, ieri, comandantul trupelor 
americane din Irak, generalul 
George Casey. „Primele elemen‑
te ale grupului se află aici”, a de‑
clarat Casey în cursul unei confe‑
rinţe de presă. Generalul ameri‑
can a refuzat să precizeze data 
la care vor începe operaţiunile, 
considerând „exagerate” relată‑

rile conform cărora deja ar fi fost 
trimişi 4.000 de militari. Întrebat 
în legătură cu existenţa unor 
disensiuni între trupele ameri‑
cane şi cele irakiene în privinţa 
pregătirii unei operaţiuni, Casey 
a răspuns: „Tranziţia generează 
disensiuni, iar noi suntem într‑o 
perioadă de tranziţie”. 

Casey a dat asigurări că oficia‑
lii americani şi irakieni se strădu‑
iesc să construiască o structură 
de comandă eficientă, care să 

Preşedintele american 
George W. Bush a declarat, ieri, 
stare de urgenţă în Oklahoma, 
stat deosebit de afectat de fur‑
tunile de zăpadă, a anunţat Casa 
Albă, relatează AFP. Preşedintele 
a decretat „starea de urgenţă în 
Oklahoma şi a ordonat un ajutor 
federal pentru susţinerea efortu‑
rilor colectivităţilor locale din zo‑
nele afectate de vineri de furtuni 

de zăpadă şi de inundaţii”, po‑
trivit unui comunicat. Decizia sa 
autorizează Departamentul pen‑
tru Securitate internă şi Federal 
Emergency Management 
Agency să coordoneze măsurile 
necesare pentru ajutarea popu‑
laţiei locale, potrivit textului.

Cel puţin 13 persoane au mu‑
rit în urma intemperiilor în cen‑
trul şi nordul ţării.

Oficiali din cadrul Partidului 
Laburist au confirmat, dumi‑
nică seară, că formaţiunea ur‑
mează să primească o donaţie 
în valoare de circa trei milioane 
euro de la magnatul indian al 
oţelului Lakshmi Mittal, care 
deţine cel mai mare combinat 
siderurgic românesc, relatează 
The Guardian în ediţia online. 
Donaţia magnatului indian, con‑
siderat cel mai bogat cetăţean 
britanic, va ameliora datoriile 
Partidului Laburist acumulate în 
urma scandalului vânzării „titlu‑
rilor onorifice”, comentează pu‑

blicaţia The Guardian. Viitoarea 
donaţie a fost negociată de 
trezorierul premierului britanic, 
lordul Levy, eliberat pe cauţiune 
după ce a fost arestat în scanda‑
lul titlurilor onorifice, susţine The 
Guardian. Mittal a donat, de ase‑
menea, laburiştilor 125.000 de 
lire sterline în 2001, demers care 
a atras criticile opoziţiei după ce 
Tony Blair l‑a susţinut personal 
pe magnatul indian să preia cel 
mai mare combinat siderurgic 
din România, relatează cotidia‑
nul britanic.

Partidul de guvernământ a 

refuzat, duminică, să comenteze 
oferta omului de afaceri care a 
provocat din nou reacţii vehe‑
mente din partea formaţiunilor 
de opoziţie şi chiar din partea 
unor parlamentari laburişti. 

Formaţiunea condusă de Tony 
Blair l‑a descris însă pe Mittal, 
deţinătorul unei averi de 14 mi‑
liarde de lire sterline (peste 21 de 
miliarde de euro) şi proprietarul 
celui mai mare concern din in‑
dustria siderurgică, drept „un 
susţinător consacrat al partidu‑
lui de ani de zile”, al cărui sprijin 
financiar ar fi binevenit. 

Primire oficială la Strasbourg

Români în Parlamentul 
European

Statele Unite

Stare de urgenţă 
în Oklahoma 

În Parlamentul European

Nou grup 
de extremă‑dreapta 

Marea Britanie

Donaţie pentru laburişti  

[ Trei milioane de euro de la Lakshmi Mittal

Au sosit întăririle

Locotenenţii lui Saddam, 
spânzuraţi

Irak

[ Primele 
efective 
militare 
americane 
care vor 
securiza 
Bagdadul 
au ajuns 
în Irak

permită exercitarea controlului 
de către autorităţile irakiene în 
paralel cu menţinerea securităţii 
de către coaliţia internaţională.  
„Este vorba de un plan conceput 
de irakieni, dar am fost consul‑
taţi în toate aspectele. Trupele 
americane vor rămâne sub 
comandă americană. Militarii 
noştri nu vor fi expuşi riscuri‑
lor”, a spus generalul american.  
Casey şi‑a exprimat încrederea 
că guvernul irakian va verifica 
serviciile de securitate pentru a 
se asigura că nu colaborează cu 
miliţiile confesionale, suspectate 
de acte criminale. Comandantul 
american a atras atenţia popo‑
rului irakian să nu se aştepte la 
îmbunătăţirea rapidă a situaţiei 
din capitală.  „Nimic nu se va în‑
tâmpla peste noapte. Este vorba 
de o evoluţie graduală, în două 
sau trei luni”, a încheiat oficialul 
militar american.

Berea care 
măreşte sânii

Vânzările unei beri fabri‑
cate în Bulgaria, despre care 
se spune că măreşte sânii 
femeilor, au crescut explo‑
ziv după aderarea ţării la 
Uniunea Europeană, transmi‑
te ediţia electronică a tabloi‑
dului The Sun. Consumatori 
din toată Europa cumpără 
lăzi de bere Boza, făcută 
din malţ şi făină de grâu fer‑
mentată. Anterior, berea era 
prea scumpă pentru a putea 
fi achiziţionată în cantităţi 
mari, însă legislaţia s‑a mo‑
dificat şi preţurile au scăzut. 
Proprietarii de baruri şi de 
magazine sunt printre cei 
care fac provizii din această 
bere, scriu jurnaliştii de la 
The Sun.

Un român care a auzit 
despre proprietăţile aces‑
tei beri a traversat Dunărea 
pentru a‑i cumpăra soţiei 
licoarea miraculoasă. „Sper 
să văd într‑adevăr o îmbună‑
tăţire”, a declarat Constantin 
Barbu, citat de The Sun.

Accident naval
Cel puţin 20 de persoa‑

ne au fost rănite în coliziu‑
nea dintre o navă cargo şi o 
ambarcaţiune de pasageri, 
produsă ieri în Strâmtoarea 
Messina, situată în sudul 
Italiei, între Insula Sicilia şi 
Peninsulă. Agenţia de presă 
ANSA a dezvăluit că acciden‑
tul maritim a avut loc în ju‑
rul orei 17.30 în Strâmtoarea 
Messina. Se pare că acciden‑
tul nu s‑a soldat cu morţi 
sau dispăruţi. La bordul 
navei de pasageri ‑ un hi‑
droglisor ‑ s‑a declanşat un 
incendiu. La locul acciden‑
tului s‑au deplasat rapid am‑
barcaţiuni ale pompierilor, 
Pazei de Coastă şi Poliţiei 
de Frontieră.  Hidroglisorul 
este o ambarcaţiune rapidă, 
propulsată cu ajutorul unei 
elice aeriene.  Nava de mar‑
fă implicată în accident se 
numeşte „Susan Borchard” 
şi navighează sub pavilionul 
statului Antigua şi Barbuda, 
situat în Asia Centrală. 

Robert Gates, în Afganistan
Secretarul american al Apărării, Robert Gates, a sosit ieri în 

Afganistan, prima vizită pe care o efectuează în această ţară după 
preluarea funcţiei, luna trecută, relatează Reuters. Gates intenţiona 
să se întâlnească cu oficiali din cadrul Guvernului afgan, precum şi cu 
comandanţii militari ai forţelor americane şi ale NATO, care se con‑
fruntă cu talibanii din sudul ţării.

Dezvăluiri
O celulă islamistă a încercat să comită atacuri sinucigaşe în siste‑

mul de transport londonez la doar două săptămâni după atacurile 
de la 7 iulie 2005, soldate cu moartea a 52 de persoane şi rănirea altor 
aproximativ 700, a declarat, ieri, un procuror. „Complotul musulma‑
nilor extremişti” nu a fost o tentativă pripită ci o operaţiune îndelung 
planificată, a declarat procurorul‑şef Nigel Sweeney. 
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De la Poliţia 
Comunitară
[ Păzea, oamenii legii 
veghează!

Cei 180 de agenţi co‑
munitari au asigurat ordi‑
nea şi liniştea publică pe 
raza municipiului Galaţi în 
conformitate cu protocolul 
încheiat cu Poliţia munici‑
piului Galaţi, iar ca urmare 
a acestor activităţi au fost 
constatate în flagrant 151 
infracţiuni: 103 furturi, 18 
infracţiuni pentru port ile‑
gal de cuţit, şase tâlhării, 
trei distrugeri, două ultraje 
contra autorităţii şi 17 in‑
fracţiuni de altă natură. Din 
totalul infracţiunilor con‑
statate, la care şi‑au adus 
contribuţia 114 poliţişti co‑
munitari, secţiile de poliţie 
au întocmit referate prin 
care au sesizat Parchetul în 
81 de cazuri, iar în celelalte 
situaţii s‑a dispus neînce‑
perea urmăririi penale pen‑
tru inexistenţa faptei, lipsa 
părţii vătămate sau lipsa 
unui element constitutiv al 
infracţiunii.
Amenzile curg râuri, 
râuri

De la începerea activită‑
ţii sale (aprilie 2006), Poliţia 
Comunitară a aplicat un 
număr total de 4.770 sanc‑
ţiuni contravenţionale, va‑
loarea totală a sancţiunilor 
contravenţionale fiind de 
621.925 lei. Au fost ridicate 
în vederea confiscării bu‑
nuri în valoare de 6.193 lei.

Constatarea şi aplicarea 
de sancţiuni contraven‑
ţionale s‑au dovedit a avea 
preponderenţă în domeni‑
ul ordinii şi liniştii publice, 
păstrarea curăţeniei locali‑
tăţii şi a comerţului stradal 
neautorizat. 

Elena Parapiru

Accident rutier la Matca
Două persoane au fost rănite

Duminică, în jurul orei 17.30, Dorinel B., de 49 ani,  din comuna Matca, 
judeţul Galaţi, a fost implicat într‑un grav accident de circulaţie,  în timp ce 
conducea autoturismul pe DJ 251, Tecuci – Matca. Pe fondul vitezei excesive, 
şoferul s‑a angajat în depăşirea a două autoturisme şi a pierdut controlul vo‑
lanului, răsturnându‑se. În urma accidentului, atât conducătorul auto, cât şi 
B. Sorina, de 34 ani, din localitate, pasageră în autoturism,  au suferit leziuni. 
Cazul este instrumentat de lucrătorii Poliţiei Rutiere Tecuci.

Laura Gurău

O uriaşă „omidă” de metal, 
lungă de aproape două sute de 
metri şi grea de o sută de tone, 
a străbătut, ieri după‑amia‑
ză, Centura Galaţiului. N‑a fost 
vorba de varianta autohtonă a 
vreunui film SF, ci de un trans‑
port special, al cărui beneficiar 
este fabrica gălăţeană de bere 
Martens SA. Nouă camioane 
de la Intertrans, precedate de 
echipaje ale Poliţiei Rutiere, s‑au 
deplasat de la Portul Mineralier 
(Romportmet) şi până la sediul 
Martens din str. Grigore Ventura, 
încărcate cu câte un imens tanc 
din inox, fiecare având un dia‑
metru de patru metri, o înălţi‑
me de 14 metri şi o capacitate 
de 1.300 de hectolitri. Alte zece 
camioane vor parcurge, astăzi, 
acelaşi traseu, completând ast‑
fel transportul special cu desti‑
naţia Martens. 

Cele 19 tancuri din inox (13 
de fermentare şi şase de matu‑
rare) fac parte dintr‑o investiţie 
de aproximativ 3,5 milioane de 
euro, având ca scop schimbarea 
completă a secţiei şi instalaţiei 
de fermentare de la fabrica gă‑
lăţeană. În total, sunt 250 de 
tone de echipamente, care mai 
includ o staţie automată de mul‑
tiplicare a drojdiei, o instalaţie 
de depozitare, precum şi o staţie 
automată de igienizare. „Sunt 
utilaje care vor reduce consu‑

murile energetice la maxim şi 
vor asigura condiţii de igienă 
aproape perfecte. Facem aceas‑
tă investiţie substanţială pentru 
a creşte productivitatea, a redu‑
ce costurile şi a asigura condiţii 
de igienă la nivelul standardelor 
europene. Ridicăm din teme‑
lii o nouă hală pentru secţia de 
fermentare, iar aceasta trebuie 

să fie gata pentru probe în luna 
aprilie”, ne‑a declarat directorul 
Martens, Vasile Joantă. 

Utilajele au venit încărcate pe 
două barje tocmai din Olanda, de 
la Maastricht, şi au făcut aproape 
trei luni pe drum. Din cauza nive‑
lului scăzut al Dunării, barjele au 
staţionat în Germania mai mult 
decât era planificat. Odată ajun‑

se în Galaţi, transportul acestor 
utilaje nu a ridicat probleme deo‑
sebite, ci a necesitat doar câteva 
precauţii suplimentare. Astfel, 
camioanele nu au trecut pe sub 
viaductul de la combinat, ci l‑au 
traversat pe deasupra, în timp ce 
două utilaje de la Transurb au 
ridicat firele electrice cu aproape 
un metru, pentru a le face loc să 

treacă. O manevră asemănătoare 
s‑a mai făcut în zona cartierului 
Fileşti, chiar înainte de a ajunge 
la blocurile ANL, unde câteva 
cabluri  care traversau şoseaua 
erau prea joase. 

Cristinel Luca
Foto: Vasile Caburgan

Minune
Andreea 
l‑a văzut 
pe Dumnezeu
[ La Spitalul Floreasca, 
fetiţa se pregăteşte de 
operaţie

Veştile pe care le‑am aflat 
despre Andreea Ciobanu, 
fetiţa de opt ani, lovită pe 
3 ianuarie de acoperişul 
blocului G6A din Micro 18, 
sunt din ce în ce mai bune. 
După cum am mai scris, 
joi seara, după opt zile de 
comă, fetiţa s‑a trezit. Nelu 
Caraghiulea, directorul 
Sistemului de Gospodărire 
a Apelor Galaţi, care, fiind 
vecin cu micuţa, s‑a impli‑
cat trup şi suflet în salvarea 
ei, era foarte vesel duminică 
seara, pentru că a reuşit 
să vorbească la telefon cu 
Andreea. „<<Nenea Nelu, 
vreau acasă>>, aşa mi‑a zis 
la telefon. Mi‑au dat lacri‑
mile când am auzit‑o. Este 
un îngeraş de copil! M‑a în‑
trebat ce face băiatul meu, 
Eugen. O să‑i pregătesc o 
păpuşă mare pentru când 
se întoarce acasă”, ne‑a de‑
clarat dl Nelu Caraghiulea. 
Ieri, l‑am contactat tele‑
fonic pe tatăl Andreei, dl 
Robert Ciobanu, pentru a‑l 
întreba cum se simte feti‑
ţa. Tatăl Andreei ne‑a spus 
că medicii de la Floreasca 
urmează să ia o decizie în 
privinţa operaţiei. Copila 
are nevoie de o interven‑
ţie la piramida nazală şi 
de prindere a maxilarului 
de cutia craniană. Ambele 
s‑ar putea face într‑o sin‑
gură operaţie. „Am stat de 
vorbă cu ea şi mi se pare 
că a devenit mai matură. 
Nu spun, era un copil inte‑
ligent şi înainte, dar mi se 
pare că vorbeşte ca un om 
matur acum. Mi‑a povestit 
că a vorbit cu cinci îngeraşi, 
l‑a văzut pe Dumnezeu şi 
a vorbit cu El. A văzut‑o şi 
pe Maica Domnului. Încă 
o dată transmit un gând 
bun tuturor celor care s‑au 
rugat pentru fetiţa mea şi 
astfel au ajutat ca ea să‑şi 
revină”, ne‑a declarat tatăl. 
Andreea, tot Galaţiul te aş‑
teaptă acasă, sănătoasă!

Anca Melinte 

Sâmbătă, la Sala Nicolae 
Mantu a Galeriilor de Artă s‑a 
deschis expoziţia „Atelier 35”, 
a tinerilor plasticieni ce nu au 
împlinit 35 de ani. Preşedintele 
UAP Filiala Galaţi, Aurel Manole, 
vorbind despre expoziţie, a 
apreciat că aceasta este rodul 
activităţii „unui grup divers: sunt 
absolvenţi ai diferitelor instituţii 
de artă din ţară – Bucureşti, Iaşi, 
Cluj. Din păcate, încă o dată se 
dovedeşte un lucru: comunica‑
rea lasă de dorit, mulţi dintre ei 
nu au reuşit să participe la aceas‑
tă ediţie. Am vrea să... tragem pi‑
ciorul şi să‑i aducem şi pe ceilalţi 
în rândurile Atelierului 35 pentru 
ca, după aceea, ei să poată pro‑
mova mai departe în Uniunea 
Artiştilor Plastici. De dorit ar fi 
ca ei să fie mai uniţi –  se vede 
în această expoziţie o anume 
lipsă de coordonare. Până acum, 
domnul Ioan Murariu Neamţ 
răspundea şi de filială, şi de aso‑
ciaţie şi, având în vedere că avea 
câţiva pioni pe care îi mobiliza, 
reuşea să strângă un număr mai 

mare de tineri artişti. În urmă cu 
două săptămâni, însă, dânsul 
şi‑a dat demisia din  biroul de 
conducere al filialei şi acest lucru 
ne‑a cam blocat”.    

Întrucât sâmbătă nu existau 
etichete cu numele autorului 
şi al lucrării şi cu atât mai puţin 
un catalog al expoziţiei, singu‑
ra care ştia cine sunt cei ce ex‑
pun era criticul de artă Mariana 
Cocoş Tomozei. „Mă bucur că 
apar tehnici noi în artele vizuale 
– este vorba de Ana Tomescu şi 
Molnia Efremov, care vin cu un 
tip de fotografie ce dinamizea‑
ză contextul Atelierului 35. De 
asemenea, mă bucur că expune 
din nou Joel Klepac, care are 
un potenţial divers şi o sensibi‑
litate deosebită”, ne‑a declarat 
criticul de artă. În expoziţie mai 
sunt prezenţi cu lucrări Mihaela 
Lefterache, Daniela Cristofor, 
Teodora Săraru, Valentin Huiban, 
Gabriela Moise, Cosmin Saulea şi 
Lucian Chirilă. Trei dintre ei, deşi 
gălăţeni, sunt membri ai UAP 
Filiala Bucureşti.  

Joel Klepac ne propune, în 
această ediţie, câteva acuarele, 
dar şi un studiu de floarea-soare‑
lui: „Am fost plecat în primăvară 
în Statele Unite şi, când m‑am, 
întors am găsit în faţa atelierului 
meu din Galaţi o floarea-soa‑
relui. Aş spune că ea m‑a ales 
pe mine”, povesteşte artistul. 
Daniela Cristofor ne‑a vorbit la 
vernisaj despre lucrările sale ab‑
stracte, „în culori calde, prefera‑
tele mele. Am căutat să realizez 
anumite structuri, care amintesc 
de cele naturale. Ce mă atrage la 
arta abstractă este marea liber‑
tate în combinarea culorilor şi 
formelor, gestul spontan. Cred 
că pe acest drum voi continua”, 
a mai adăugat artista.  

Cel care se ocupă acum, din 
conducerea filialei, de tine‑
rii plasticieni, este Gheorghe 
Andreescu: „Faptul că la Galaţi 
au venit atât de mulţi absolvenţi 
şi mulţi dintre ei au fost declaraţi 
artişti de perspectivă dovedeş‑
te că au fost buni în institut: de 
ce să nu continue să se afirme? 
Galeria le stă la dispoziţie, biroul 
de conducere al filialei este mai 
mult decât deschis oricărei cola‑
borări şi, pentru că ei sunt foarte 
mulţi, pot să‑şi aleagă anumite 
tematici de expoziţii sau să se 
grupeze pe tehnici. E bine că 
luăm pulsul cu expoziţia tradiţi‑
onală «Atelier 35», dar, de acum 
înainte, ei ar trebui să se organi‑
zeze structural”, este de părere 
Gigi Andreescu.  

Tinerii plasticieni ne‑au asi‑
gurat că, în câteva zile, vor fi 
puse etichetele pe lucrări, astfel 
încât orice gălăţean care intră în 
Galeriile de Artă să ştie cui apar‑
ţin acestea şi cum se numesc.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Tâlhărită
De la plimbare la spital

Între pacienţii internaţi la secţia Neurochirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă, un număr nedorit de mare sunt cei din categoria victimelor unor 
agresiuni. Printre ei se numără şi o vârstnică tâlhărită duminică, după‑amia‑
ză, pe strada Brăilei, în dreptul ceasului din faţa blocului R 2. Un tânăr a tre‑
cut în fugă, i‑a smuls poşeta şi a trântit‑o pe biata femeie care s‑a lovit la cap 
şi la o mână. Şiroind de sânge, a fost ajutată să ajungă la Unitatea de Primiri 
Urgenţe. Poliţia face cercetări pentru a‑l depista pe autorul tâlhăriei.

Marius M.  

Agenţia 
Regională 
pentru 
Protecţia 
Mediului în 
2006 
11 poluări 
accidentale 
în Regiunea 
Sud‑Est 

Anul 2006 a fost 
unul plin şi pentru 
Agenţia Regională pen‑
tru Protecţia Mediului 
Galaţi, dar, din ferici‑
re, lipsit de incidente 
deosebite. Potrivit 
directorului executiv 
Carmen Sandu, în to‑
tal, la nivelul Regiunii 
Sud‑Est au fost inven‑
tariate 76 de instalaţii 
care intră sub inciden‑
ţa Directivei privind 
controlul integrat al 
poluării. Au fost orga‑
nizate 90 de dezbateri 
publice, cea mai im‑
portantă vizând Planul 
Regional de Gestionare 
a  Deşeurilor, şi s‑au 
acordat 743 de consul‑
taţii tehnice. În judeţul 
Constanţa, la Eforie, 
este în curs de des‑
făşurare proiectul de 
colectare selectivă a 
deşeurilor de amba‑
laje (plastic şi carton), 
în Vrancea este în curs 
de implementare rea‑
lizarea unui sistem de 
management integrat 
al deşeurilor, iar la 
Galaţi se implemen‑
tează proiectul ISPA 
– Managementul inte‑
grat al deşeurilor.

2006 a adus şi 11 
poluări accidentale în 
regiune, dar care nu au 
avut un impact sem‑
nificativ asupra me‑
diului şi pentru că s‑a 
intervenit rapid pentru 
înlăturarea factorilor 
poluanţi. Unul dintre 
cele mai importante 
proiecte coordonate 
de ARPM Galaţi este cel 
referitor la restaurarea 
ecologică a Parcului 
Natural Lunca Joasă 
a Prutului Inferior, un 
proiect de anvergură 
(în valoare de aproape 
830.000 de euro), asu‑
pra căruia vom reveni 
cu amănunte. 

Petrica Paţilea
Nu numai mijloacele de trans‑

port în comun sunt preferate, se 
pare, de hoţii de ocazie, dornici 
de câştiguri facile şi imediate, 
mai ales de pe urma oamenilor 
în vârstă. Sâmbătă după‑amiază, 
în jurul orei 14.30, a fost ghinio‑
nul dlui Neculai Homner să pice 
în plasa hoţilor. Mergând în vizită 
la un prieten, a fost tâlhărit chiar 
în scara blocului unde locuia 
acesta (pe strada Anghel Saligny, 
bloc I2, scara 4). Avea în mână o 
pungă de cadouri, de hârtie, în 
care era borseta cu documentele 
personale şi, din fericire, numai 2 
lei. Într‑o fracţiune de secundă a 
fost acostat de un individ care i‑a 
smucit lucrurile rapid şi s‑a făcut 

nevăzut. Dl Homner a anunţat 
imediat Poliţia, dar hoţul nu a 
fost de găsit. 

Ceva mai târziu, a fost con‑
tactat de cineva din zona Pieţei 
din Micro 14, care găsise actele 
abandonate cine ştie pe unde, 
numai că persoana care a sunat 
nu a mai apărut la locul întâlnirii. 
Prin intermediul ziarului, păgu‑
bitul face acum un apel la acela 
care are actele domniei sale (le‑
gitimaţia de cadru militar, bilete 
de călătorie CFR, diferite chitan‑
ţe etc) şi îl roagă să i le retur‑
neze contra unei recompense. 
Domnia sa poate fi contactat la 
numărul 453673.

P. Paţilea

Unul dintre cele mai frumoase 
proiecte duhovniceşti şi filantro‑
pice pe care Eparhia Dunării de 
Jos îl derulează este cel prin care 
asigură masă şi casă pentru cele 
30 de tinere de la Aşezământul 
Filantropic „Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi. Nu de ieri, de azi, ci 
din anul 2000. Este un proiect 
comunitar care nu ar fi existat, 
dacă eforturile Prea Sfinţitului 
Dr. Casian, Episcop al Dunării de 
Jos,  nu ar fi fost susţinute şi de 
cele ale Primăriei şi Consiliului 
municipiului Galaţi. Şi cum o 
experienţă bună nu trebuie să 
fie pierdută, părintele director 
Cristian Podaru, de la amintitul 
aşezământ,  crede că ea ar tre‑
bui împărtăşită şi altor colective.  
„Credem că o mai bună colabo‑
rare cu şcolile speciale şi centrele 
de plasament din municipiul nos
tru  ar fi un câştig vizibil pentru 
comunitatea de la Dunărea de 
Jos, pentru societate, în gene‑
ral,  ne‑a spus părintele Cristian. 
Dorim să derulăm programe de 
reabilitare şi integrare şcolară a 
unor tineri aflaţi în pragul aban‑
donului şcolar. De asemenea, 
considerăm că trebuie continua‑
te programele educative sau de 
prevenire a unor fapte grave pri‑
vind comportamentul tinerilor, 
cum ar fi consumul de alcool, tu‑

tun sau de droguri. O altă latură 
neexplorată ar fi cea a educaţiei 
destinată viitorilor părinţi, chiar 
sprijinul lor material, medical”.   

Pentru a putea concretiza 
măcar unul dintre aceste posibi‑
le proiecte, e nevoie şi de partici‑
parea fiecăruia dintre noi. Cum? 
De exemplu, dirijând cei 2 la sută 
din impozitul anual. Ar fi o sursă 
de venit ce ar putea fi folosită 
abia în anii următori. De aceea, 
rugămintea părintelui director  
Cristian Podaru este de a deveni 
parteneri  la acest viitor proiect.

Codul de identificare fiscală 
a Aşezământului Filantropic „Sf. 
Vasile cel Mare” din Galaţi este 
11834770, iar codul bancar (IBAN) 
RO 92 RNCB 0141 00328 8264 
0001. Nu uitaţi! Înscriindu‑vă 
printre eventualii parteneri ai 
Aşezământului Filantropic „Sf. 
Vasile cel Mare” faceţi o faptă  
bună care nu vă costă nimic. „În 
plus, contribuiţi la rezolvarea 
problemelor sociale care afec‑
tează viaţa comunităţii, deci şi a 
dumneavoastră”, a adăugat pă‑
rintele Cristian.

 Tinerele de la amintitul aşe‑
zământ, şi ele beneficiarele ge‑
nerozităţii altor semeni,  ne invi‑
tă la o faptă bună. Rămâne ca şi 
noi să ne dorim să o facem.

Maria Stanciu

„Atelier 35” 

Fără etichete

Vernisajul expoziţiei

Apel 
pentru o faptă bună

Aşezământul Filantropic „Sf. Vasile cel Mare” 
din Galaţi vă îndeamnă

Donaţi pentru viitor!
[ 2 la sută pentru un proiect comunitar

Cine a găsit documentele?

Transport special pentru Martens

„Omida” uriaşă

Transportul 
special, în 
drum spre 

Martens
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La Vinalcool SRL 
şi Helianthos 
Oil SRL
S‑au stabilit 
măsuri de intrare 
în legalitate

Către Radu T. Aurel 
(comuna Ghidigeni, 
judeţul Galaţi)
La sesizarea dvs. nr. 7855/

5.12.2006, adresată cotidia­
nului „Viaţa liberă” Galaţi şi 
direcţionată spre rezolvare 
la Inspectoratul Teritorial de 
Muncă, unde este înregistra­
tă cu nr. 27176/15.12.2006, a 
fost efectuat un control pe 
linia relaţiilor de muncă la 
SC Vinalcool SRL Tecuci şi la 
SC Helianthos Oil SRL şi vă 
comunicăm următoarele: la 
ambele societăţi, inspectorii 
de muncă au constatat că nu 
sunt respectate prevederi­
le art. 163, alin. 1 din Legea 
53/2003, privind semnarea 
statelor de plată de către 
angajaţi la primirea dreptu­
rilor salariale. Din pontajele 
şi statele de plată prezen­
tate la control a rezultat că 
pentru orele lucrate în re­
pausul săptămânal, angajaţii 
primesc zile libere în cursul 
săptămânii, dar nu se acordă 
sporul la salariu prevăzut de 
art. 132, alin. 3 din Legea 53/
2003. Conducerea societăţii 
Helianthos Oil SRL nu a iniţiat 
negocierile cu reprezentanţii 
salariaţilor pentru încheie­
rea Contractului Colectiv de 
Muncă la nivelul societăţii. În 
timpul controlului, adminis­
tratorul societăţii Vinalcool 
SRL Tecuci a afirmat, dar fără 
să facă dovada scrisă, că aţi 
primit drepturile băneşti 
pentru perioada lucrată, car­
netul de muncă şi documen­
tele originale din dosarul de 
personal. Persoanele inter­
vievate în timpul controlului 
aveau încheiate contracte in­
dividuale de muncă. Pentru 
neconformităţile constata­
te, inspectorii de muncă au 
stabilit măsuri de intrare în 
legalitate.

Ionel Petrea, inspector şef 
– Inspectoratul Teritorial 

de Muncă Galaţi

Dl Neamţu C. din Galaţi vrea 
să ştie la ce se referă art. 813 şi 
829 din Codul civil? Mi‑am dat 
seama, din cele câteva rânduri, 
că aţi citit articolul din „Jurnalul 
Naţional” care se referă la 
Castelul Bran intitulat „Revocaţi 
donaţia”. Într‑adevăr, donaţiile se 
pot revoca pentru ingratitudine, 
dar vă rog să vedeţi şi celelalte 
texte prin care este reglementa­
tă această problemă şi, în primul 
rând, art. 831 Cod civil al cărui 
conţinut vi‑l redau: „Donaţiunea 
între vii se revocă pentru ingrati­
tudine în cazurile următoare”:

* Dacă donatarul (cel care a 
primit) a atentat la viaţa donato­
rului (a celui care a donat);

* Dacă fără cuvânt îi refuză 
alimente;

* Dacă este culpabil în privin­
ţă‑i de delicte, cruzimi sau injurii 
grave. Şi mai vedeţi art. 833 din 
acelaşi Cod civil: „Cererea de 
revocare pentru ingratitudine 
trebuie făcută în termen de un 

an din ziua faptului sau din ziua 
când donatorul a cunoscut fap­
tul”, şi „acţiunea de revocare nu 
se poate intenta în contra ere­
zilor donatorului, nici de erezii 
donatorului contra donatorului, 
afară numai dacă în acest caz, 
acţiunea s‑a intentat de donator 
sau donatorul a murit în anul în 

care se putea intenta acţiunea”. 
În concluzie, donaţiile sunt revo­
cabile numai în condiţiile arătate 
în art. 831 ‑ Codul civil şi după 
cum vă daţi seama aceste con­
diţii nu sunt întrunite în cazul 
Castelului Bran.

Dna Stoica M. din Galaţi în­
treabă ce deosebire există între 
infracţiunea de „luare de mită” 
şi „traficul de influenţă”. Ambele 
sunt reglementate în acelaşi ca­

pitol al Codului penal intitulat 
„Crime şi delicte de corupţie”. 
Principala deosebire e că luarea 
de mită poate fi săvârşită numai 
de un funcţionar public care „di­
rect sau indirect, pentru sine sau 
pentru altul, pretinde ori primeş­
te bani sau alte foloase care nu i 
se cuvin ori acceptă promisiunea 

unor astfel de foloase sau nu o 
respinge, în scopul de a înde­
plini, a nu îndeplini ori a întârzia 
îndeplinirea unui act privitor la 
îndatoririle sale de serviciu sau 
în scopul de a face un act contrar 
acestor îndatoriri, se pedepseşte 
cu închisoare strictă de la 3 la 15 
ani ‑ şi interzicerea unor drep­
turi”. Asta este luarea de mită 
(art. 308 ‑ Cod penal). Cât pri­
veşte traficul de influenţă regle­

mentat de art. 312 ‑ Cod penal, 
se are în vedere ‑ atenţie, vă rog, 
la fiecare cuvânt ‑ primirea ori 
pretinderea de bani sau de alte 
foloase ori acceptarea de promi­
siuni, daruri, direct sau indirect, 
pentru sine ori pentru altul să­
vârşite de către o persoană care 
are influenţă asupra unui func­

ţionar public sau a unui funcţio­
nar pentru a‑l determina să facă, 
să nu facă ori să întârzie un act 
ce intră în atribuţiile sale de ser­
viciu sau să facă un act contrar 
acestor atribuţii, se pedepseşte 
cu închisoare strictă de la 2 la 10 
ani. Şi atenţie la alineatul 2: „Cu 
aceeaşi pedeapsă se sancţionea­
ză şi promisiunea, oferirea sau 
darea de bani, de daruri ori alte 
foloase, direct sau indirect, unei 

persoane care are influenţă sau 
lasă să se creadă că are influen­
ţă asupra unui funcţionar public 
sau a unui funcţionar, pentru a‑l 
determina să facă, să nu facă ori 
să întârzie un act ce intră în atri­
buţiile sale de serviciu sau să facă 
un act contrar acestor atribuţii”. 
Fapta prevăzută în alineatul 2 nu 
se pedepseşte, dacă făptuitorul 
denunţă autorităţii fapta – aten­
ţie – mai înainte ca organul de 
urmărire să fi fost sesizat pentru 
această faptă. Pentru a vedea 
deosebirea dintre „funcţionarul 
public” şi „funcţionar” vedeţi art. 
161, 159 şi 162 ‑ Cod penal.

Dna Stamate V. din Galaţi 
este curioasă să ştie ce se va în­
tâmpla cu Miron Cozma. Va fi ori 
nu va fi pus în libertate? Nu ştiu. 
Legal e să fie pus în libertate, 
dacă nu se va întâmpla, astfel 
se va săvârşi un abuz. Va fi încă 
o dovadă că justiţia nu‑şi face 
datoria.

Vasile Crintea

“Fiind abonat, urmăresc zi de 
zi tot ce scrieţi. Faptul că abor­
daţi toate problemele ce ne in­
teresează mă face să mă declar 
foarte mulţumit de ziar. Aproape 
că nu am nevoie de alte cotidie­
ne.

În acest spirit, v‑aş ruga să 
abordăm şi problema rovinietei, 
publicând nedumeririle mele, 
transpuse în câteva întrebări.  

1. Ce temei legal are per­
ceperea acestei taxe şi cât de 
obligatorie este? (Asta vizavi de 
recentul scandal cu taxa de la 
Giurgiu.)

2. Acum că am intrat în U.E., 
de ce trebuie să plătim taxă ca 
să circulăm  noi, românii, pe dru­
murile României? 

3. Dacă  parlamentarii noştri, 
din dorinţa nestăvilită de a‑şi ro­
tunji cât mai mult averile, inven­
tează tot felul de biruri, de ce nu 
se gândesc şi la cei care‑şi duc 
viaţa de pe o zi pe alta?  Doar îi 
reprezintă şi pe ei!...

Vă spun cinstit, şi pe cuvânt 
de om care nu‑şi permite nici 
cea mai mică abatere de la stric­
tul necesar, că nu‑mi vine bine 

să plătesc aproape un milion ca 
să circul, cu Dacia mea din ‘95, 
de două‑trei ori pe an până la 
Pechea. Nu‑i suficient că plătesc 
benzina, revizia tehnică, o groa­
ză de reparaţii şi impozite?

 Dacă tot trebuie să plătim 
ca să circulăm pe nenorocitele 
astea de drumuri (mă credeţi 
că nu am mers niciodată pe o 
autostradă?), măcar să plătim 
numai atunci când circulăm pe 
ele (eventual, în concediul de 
odihnă sau o lună‑două, vara). 
Sau mai simplu, când cumpărăm 
benzină. 

Aşa a fost la început, dar după 
ce au introdus taxa în costul ben­
zinei, au desfiinţat‑o, chipurile, 
ca să o pună din nou, după scurt 
timp (?!)... Deci, de ce să plătesc 
obligatoriu această taxă, pe tot 
anul?

Văd că unii parlamentari gă­
lăţeni (şi nu numai) recunosc că 
nu fac nimic în Parlament. Ce‑ar 
fi să răspundă măcar la aceste 
întrebări ale mele?  Şi dacă le 
consideră pertinente, să le ridi­
ce în comisii sau chiar în plenul 
Parlamentului. Sau se tem că 

Amabilitate 
pe buzunarul 
nostru
Alo, alo... 
931?
[  Nu ne 
întrerupeţi!

“Sunt un abonat te­
lefonic din Galaţi, care, 
uneori, din lipsă de in­
formaţie, apelez la 931. 
De la capătul firului 
apare ca un laitmotiv 
mesajul: „Bun venit la 
Romtelecom, informa­
ţii ‑ numere ‑ clienţi!” 
Apoi muzică şi iar mu­
zică, până se aude vo­
cea operatoarei care 
se recomandă, punând  
întrebarea: „Ce doriţi?” 
Eu expun dorinţa, con­
firm propunerea să‑mi 
facă legătura şi aştept... 
Urmează alt text cu „(...) 
Romtelecom vă oferă 
servicii de mare viteză. 
(...) Să auzim de bine!” 
Timpul trece, impulsu­
rile, de asemenea, iar 
banii mei fug din bu­
zunar. Sunt totuşi calm 
şi aştept să se termine 
oferta (a se citi: garga­
ra). După 5‑7 secunde, 
mesajul reapare şi mă 
ţine de vorbă; închid te­
lefonul, îi dau un pumn; 
formez de data aceasta 
numărul comunicat, 
dar acesta sună ocupat; 
închid telefonul şi‑i mai 
dau un pumn, ca să fie 
pereche. Sunt total dez­
orientat, pentru că tot 
nu am aflat informaţia 
referitoare la  progra­
mul instituţiei bancare 
al cărei număr l‑am so­
licitat. 

Dar nu disper. Ies în 
stradă şi pornesc per 
pedes către primul se­
diu al instituţiei căuta­
te. Ajuns acolo, primesc 
toate informaţiile şi ex­
clam în gând: „Evrica! 
Fără... gargară, nervi 
şi bani cheltuiţi!” Pe 
drum, merg agale şi‑mi 
aduc aminte de o melo­
die mai veche: „Inima‑i 
un telefon/ Inventat 
de Cupidon”. Desigur, 
unul mai de treabă de­
cât Romtelecomul de 
azi, care dă dovadă de 
politeţe pe buzunarul 
nostru, oferind servi­
cii destul de modeste 
(apropo de timpul pier­
dut). Oare n‑ar putea 
Cupidon să‑l săgeteze 
la punctul altădată sen­
sibil, când 931 oferea 
informaţii rapide şi ne­
taxabile?”

Spiru Lazăr, 
abonat bine 
intenţionat  

Primăria Galaţi 
şi Apaterm
În consens, 
privind 
termoficarea

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Referitor la adresa 
dumneavoastră nr. 7858/
12.12.2006, înregistrată la 
Registratura Generală a 
Consiliului Local Galaţi cu nr. 
119386/13.12.2006, vă trans­
mitem în copie răspunsul 
S.C.  Apaterm S.A., care re­
prezintă şi punctul de vede­
re al Primăriei municipiului 
Galaţi cu privire la proble­
ma ridicată de Asociaţia de 
Proprietari nr. 174.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

N.R. Deoarece punctul 
de vedere al S.C. Apaterm 
S.A. l‑am publicat recent, re­
venim asupra lui, reamintind 
câteva obiective mai impor­
tante pentru Galaţi, cuprinse 
în Programul de moderniza­
re a sistemului său de termo­
ficare, aflat în derulare:

* modernizarea celor 121 
de puncte termice din mu­
nicipiu 

* refacerea instalaţiei de 
recirculaţie. 

Privite în ansamblu, aces­
te lucrări ample solicită finan­
ţări substanţiale şi greu de 
găsit, dar care sunt absolut 
necesare pentru o prestaţie 
corectă şi de calitate. Nu ne 
rămâne decât să aşteptăm... 
„ziua cea mare”. 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dvs. nr. 

7847/22.11.2006, prin care ne 
transmiteţi sesizarea dnei Florea 
Maria, str. Plantelor nr. 2, vă in­
formăm următoarele:

Imobilul din str. Plantelor nr.2 
este contorizat la limita de pro­
prietate, taxarea consumului lu­
nar de apă rece realizându‑se în 
funcţie de înregistrările apome­
trului. Dat fiind numărul mare de 
abonaţi casnici la nivelul muni­
cipiului Galaţi şi obligativitatea 
citirii apometrelor în prezenţa 
consumatorilor, apar situaţii în 
care personalul SC Apă‑Canal 
SA Galaţi este nevoit să facă citiri 
peste orele de program şi chiar 
în zilele nelucrătoare. Întrucât 
într‑o asemenea situaţie s‑a aflat 
şi doamna Florea Maria, regre­
tăm neplăcerile create. În ceea 
ce priveşte aspectele sesizate 
de doamna Florea la reţinerile 
nejustificate pe venitul minim 
garantat, precizăm că în luna iu­
nie 2006, aceasta a solicitat prin 
adresa nr. 7647 achitarea facturi­
lor restante prin popriri din aju­
torul social acordat în condiţiile 
Legii nr. 416/2001. În aceeaşi lună 
însă, doamna Florea a achitat di­
rect la casieria societăţii suma de 

13,37 lei, reprezentând facturi 
restante. Întrucât Primăria a vi­
rat către SC Apă‑Canal SA Galaţi 
în data de 21.06.2006 suma de 
29,00 lei, corespunzător popri­
rii, societatea noastră a venit în 
sprijinul abonatei şi i‑a restituit 
în data de 26.06.2006 suma de 
29,00 lei prin casieria societăţii. 
Prin urmare, regularizarea plăţi­
lor s‑a făcut operativ, fără a adu­
ce prejudicii părţilor.

Referitor la modul de func­
ţionare a apometrului general, 
conform legislaţiei în vigoare, în 
calitate de utilizator, dacă există 
suspiciuni asupra înregistrărilor 
aparatului de măsură, acesta 
are dreptul de a cere societăţii 
noastre verificarea exactităţii 
indicaţiilor apometrului pe stan­
dul de verificare autorizat. Dacă 
verificarea este efectuată la ce­
rerea utilizatorului şi contorul 
corespunde aprobării de model 
şi clasei de precizie a acestuia, 
atestată cu buletin de verificare 
metrologică, cheltuielile de ve­
rificare, montare şi demontare 
cad în sarcina acestuia.

Conducerea 
SC Apă‑Canal SA Galaţi

“România a fost ţara care, 
până în 1989, a ocupat primul loc 
în Europa în ceea ce priveşte su­
prafaţa cultivată cu soia (512.000 
de hectare). După 1990, suprafe­
ţele cultivate cu soia s‑au redus 
drastic, ajungând la 43.000 ha 
în 2001. În ultimii ani, producţia 
de soia a crescut, în 2003‑2004 
‑ 2005 fiind cultivate 186.000 de 
hectare. Dintre acestea 45.000 au 
fost cultivate cu soia modificată 
genetic. Culturile transgenice de 
soia sunt rezistente la erbicide, 
iar planta modificată genetic nu 
este dăunătoare sănătăţii. Soia 
produsă în România nu satisfa­
ce nici pe departe necesarul de 
consum al ţării, anual fiind aduse 
din import cantităţi importan­
te de boabe şi şroturi de soia, 
potrivit datelor de la Ministerul 
Agriculturii. Din  ce în ce mai 
mulţi români preferă să consu­
me, în post, şi nu numai, produse 
vegetale, al căror gust seamănă 
cu carnea sau lactatele. Pateurile, 
crenvurştii sau brânza de soia au 
devenit baza unui mod de viaţă 
sănătos, dar şi o sursă de venit 
pentru producători. Salamul cu 
soia, o marcă de tristă amintire 

din perioada ceauşistă, a recâşti­
gat încrederea românilor, care îl 
cumpără mai ales în perioadele 
de post. Dacă în timpul anului 
aceste alimente sunt consumate 
în special de către persoanele 
care ţin regim sau de către ve­
getarieni, fiind mult mai puţin 
căutate, producătorii spun că 
în perioadele de post vânzările 
cresc. După părerea mea, piaţa 
produselor din soia a început 
să prindă contur în România 
doar în ultimii ani. «Este o piaţă 
în formare, odată intraţi în UE, 
probabil că va merge mai bine 
în următorii ani, dar este nevoie 
ca mentalitatea oamenilor să se 
schimbe, să înţeleagă că este 
important să mănânci sănătos», 
spunea Aurelian Eremia, pro­
ducător de alimente din soia. În 
urmă cu câţiva ani, existau foarte 
puţini producători de alimente 
vegetale, iar acestea se comer­
cializau în special prin magazi­
nele cu produse naturiste. Acum 
există firme care se ocupă  ex­
clusiv cu fabricarea pateurilor şi 
salamurilor din soia. Cererea de 
produse vegetale este în creşte­
re, fapt demonstrat de reorien­
tarea producătorilor de mezeluri 
din carne şi către fabricarea de 
alimente din soia. Astfel, în ul­
timul timp, au apărut produse 
diverse, cum ar fi hamburgeri 
vegetali, crenvurşti, pateuri, cro­
chete, cârnaţi, brânză sau chiar 
lapte din soia. «Am început să 
fabricăm produse vegetale de 
aproape doi ani, iar cererea este 
în continuă creştere», spunea 

Cristian Ungureanu, director de 
distribuţie al unei firme produ­
cătoare de mezeluri. Consumul 
de astfel de alimente creşte, din 
ce în ce mai multe persoane do­
resc să mănânce fără carne nu 
numai când ţin post». Dar pen­
tru a vinde produse vegetale şi 
din soia, producătorii trebuie să 
câştige încrederea clienţilor, iar 
alimentele să fie cât mai gustoa­
se. Pentru a te impune pe piaţa 
alimentelor de post, începutul 
nu este uşor. «Am început cu un 
capital de 2.000 de dolari, acum 
6‑7 ani, când nu existau astfel 
de produse. Am fabricat pateuri 
vegetale, după care am diver­
sificat gama de alimente din 
soia», spunea Aurelian Eremia. 
Producătorii sunt de părere că 
această afacere va lua amploa­
re pe piaţa românească, pentru 
că românii tind să mănânce mai 
sănătos. Soia combate multe 
boli, este o cultură foarte valo­
roasă din punct de vedere ali­
mentar. Boabele de soia conţin 
în medie 40 la sută proteine, 22 
la sută lipide, 33 la sută carbohi­
draţi, 5 la sută celuloză, precum 
şi multe minerale şi aminoacizi. 
Antioxidanţii pe care îi conţine 
au rol pentru inhibiţia unor can­
cere, fiind indicată pentru femei­
le aflate la menopauză. Această 
plantă are rol protector în dez­
voltarea diabetului şi obezităţii, 
prin lipsa colesterolului, fiind şi 
un factor puternic de diminuare 
a riscurilor de îmbolnăvire.”

Constantin Gheorghe 
Marinescu,
pensionar

Curier juridic

Se regretă neplăcerile create

Regularizarea 
plăţilor 

s‑a făcut operativ 

Afacerea soia
] Consum în creştere...

Puncte de vedere

Scrisoare deschisă pentru parlamentari

O taxă anacronică
] Nedumeririle 

unui şofer amator

anulând această taxă ‑ rovinieta, 
li se va micşora ceva din nenu­
măratele avantaje ce le au, com­

parativ cu... dezavantajele  muri­
torilor pe care‑i reprezintă? 

Aşa cum se va anula birul de 

la Giurgiu, cred că se poate anula 
şi acest bir, nedrept ca toate bi­
rurile.”

Pentru a ajunge la Metro trebuie rovinietă
Foto: Bogdan Codrescu

Nicolae D., 
alegător din Galaţi
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Restaurant 
cu café‑concert
Mâncăm 
italieneşte

Joia trecută a avut loc 
inaugurarea restauran‑
tului cu specific italian, 
„Trattoria Alfredo”, de pe 
strada Domnească, lângă 
poliţie. Se mănâncă exce‑
lent, italieneşte, iar locaţia 
este elegantă, compusă din 
cinci saloane, fiecare fiind 
personalizat. Seara, consu‑
matorii au parte de muzică 
live, café‑concert. Există şi 
un salon destinat exclusiv 
nefumătorilor, aşa cum cer 
normele europene.

Galaţiul este „repetent” 
la restaurante, fiind destul 
de puţine faţă de alte oraşe. 
Amatorii de mâncare bună 
mai acum o locaţie, bucăta‑
rul de la „Trattoria Alfredo” 
fiind unul foarte experi‑
mentat în bucătărie italia‑
nă, el lucrând la mai multe 
restaurante de fiţe din ţară. 
Din păcate, servirea nu este 
încă pusă la punct, mânca‑
rea fiind adusă cu întârzie‑
re.

Investiţia a costat 
100.000 de euro, dar Cristian 
Socianu, unul dintre cei trei 
asociaţi, ne‑a declarat că 
încă 50.000 de euro vor mai 
fi investiţi în terasa care va fi 
inaugurată la vară. 

Alina Comşa

295 de euro 
pentru
Turul a 330 de 
magazine

SCS Wien Vosendorf, 
unul dintre cele mai mari 
centre comerciale din 
Europa, situat la doar 12 km 
de Viena.  Cu o suprafaţă 
de 851.000 mp, ce reuneşte 
peste 330 magazine şi 70 de 
restaurante, outlet‑ul SCS 
Wien Vosendorf  este un loc 
ideal pentru shopping. 

Brand‑uri pre‑
cum Benetton, Conrad 
Electronic, Gamesworld, 
Gerry Webber, H & M, cea‑
suri Helvetia, Intersport, 
Levi’s, Reno, Swarovski, 
Swatch, Tiffany’s Jewlery 
sau Young Style  te fac să îţi 
doreşti să dormi în incinta 
complexului.  Şi chiar poţi 
dormi. Nu chiar în magazin, 
dar pe aproape. 

Agenţiile de turism din 
Galaţi oferă pachete denu‑
mite „Turism de shopping”. 

295 de euro, transport cu 
autocarul costă o excursie 
de 5 zile Galaţi‑Budapesta‑ 
Viena.

Patru nopţi cazare cu mic 
dejun la hotel 3 şi 4 stele, o 
noapte lângă Budapesta  
şi trei nopţi la Vosendorf 
– hotel Event Pyramide, pa‑
tru stele. 

Alina Comşa

Shopping 
“sângeros”

Sezonul reducerilor la 
Galaţi nu e o bucurie aşa 
de mare ca sezonul din 
Bucureşti. Să nu mai spun de 
reducerile din Paris, din Italia 
sau Austria, unde cumpără‑
torii rup uşile şi smulg hai‑
nele de pe rafturi, fie că li se 
potrivesc, fie că nu. Ce con‑
tează că bluza senzaţională 
pe care ai pus mâna e cu trei 
numere mai mică? Are un 
preţ bestial, mai „sale”  cu 70 
la sută, aşa că te pui pe slăbit 
până îţi vine bluza, că oricum 
vroiai să intri la dietă. 

Am văzut cu ochii mei 
astfel de faze într‑un centru 
comercial de lângă Viena, la 
Shopping Center Sud, când 
cu doi ani în urmă, pe 3 ia‑
nuarie, când se anunţaseră 
reduceri de peste 50 la sută, 
fanii cumpărăturilor făceau 
coadă de la 8,00 dimineaţa, 
deşi se deschidea la 10,00, ca 
să fie primii, să pună mâna 
pe cât mai multe lucruri dră‑
guţe reduse la preţ. 

Când centrul s‑a deschis, 
oamenii au rupt uşile şi au 
început să alerge, parcă în‑
nebuniseră, fiecare către 
firma preferată, dar, cu si‑
guranţă, uitaseră ce doreau 
să cumpere din  moment 
ce s‑au luat la bătaie în timp 
ce câte trei‑patru‑cinci per‑
soane trăgeau de o singură 
rochie. 

Am început şi eu să alerg 
(că pur şi simplu nu puteai să 
mergi normal!) direct spre 
firma preferată, unde m‑am 
aruncat (exact ca la rugby)  
pe o rochie pe care pusesem 
ochii cu câteva zile înainte. 

Sezonul de reduceri este 
cel mai bestial moment al 
anului. Ai sentimentul de 
chilipir pentru haine fabu‑
loase pe care, de altfel, la 
preţ normal poate că nu ţi le 
permiţi. Numai că trebuie să 
ai o condiţie fizică desăvâr‑
şită să poţi face faţă „concu‑
renţei”.

La Galaţi, sezonul de 
reduceri e la fel de leşinat 
în fiecare an. Hainele sunt 
aceleaşi, cele mai multe de 
provenienţă turcească sau 
chinezească, de calitate 
proastă. Puţinele branduri 
vestimentare care există în 
oraş ne mai potolesc însă 
amărăciunea, atunci când 
îşi afişează în vitrine „Sale 
50‑70 la sută”. Conform legii, 
pe 15 ianuarie, începe sezo‑
nul reducerilor la colecţiile 
de iarnă. 

E adevărat că noi am avut 
mai mult primăvară şi  parcă 
mai multă nevoie am avea 
de pantofi, bluziţe, tricou‑
ri, jachete subţiri decât de 
pulovăre, cizme şi paltoane. 
Dar dacă e reducere, parcă 
e păcat să nu profiţi de su‑
per‑oferta la pulovăre, că nu 
ştii când ai nevoie de el, poa‑
te că pleci la munte într‑o zi 
şi poate că şi ninge tocmai 
atunci şi ai ocazia să îţi por‑
ţi pulovărul luat „pe nimic”, 
„de firmă”, da, da. 

Victime ale cumpărăturilor 
„de firmă” la preţuri de nimic, 
bărbaţi şi femei iau drumul 
străinătăţii, trec graniţa doar cu 
buletinul şi „vizitează” cele mai 
minunate „obiective turistice”: 
magazinele. 

Cele mai grozave „muzee” 
sunt, zilele acestea, cele din 
marile capitale ale Europei 
care oferă reduceri de până la 
70 la sută. Poţi cumpăra haine 
Armani, Versace, Only, Creen 
Stone, Pepe Jeans, Paul&Shark, 
Tommy Hilfiger şi o mulţime de 
alte branduri la cele mai minu‑
nate preţuri din lume. 

Viena, la o aruncătură de...
card

Viena pare pentru mulţi ro‑
mâni cel mai la îndemână loc 
pentru nişte cumpărături trăs‑
net. Este „doar” la o zi şi jumăta‑
te de mers cu maşina, dacă eşti 
gălăţean. Adică circa 1.500 de 
kilometri. La Viena e de preferat 
să mergi cu maşina pentru a pu‑
tea încărca în portbagaj oricâte 
haine noi doreşti. 

Cea mai grozavă zonă pen‑
tru cumpărături în Viena este 
Mariahilfer, o stradă luuuungă, 
cu toate firmele pe care le doriţi, 
de la H&M, C&A, Salamander, 
Humanic (încălţăminte) şi până 
la Peek&Clopenburg, un mega‑
magazin de outlet‑uri cu bran‑
duri dintre cele mai celebre. O 
altă zonă de cumpărături este 
Shopping Center Sud, unul din‑
tre  cele mai mari mall‑uri din 
Europa (330 de magazine şi o 
parcare cu 10.000 de locuri), 
unde reducerile de 50‑70 la sută 

au început de pe 3 ianuarie. O 
altă zonă de shopping, plină de 
români ca şi pe Mariahilferstraße, 
este Parndorf, un adevărat oră‑
şel al cumpărăturilor (peste 170 
de mărci, outleturi), aşezat la cir‑
ca 40 de kilometri de Viena.

Cazare

Dacă mergeţi special pentru 
cumpărături încercaţi să vă ca‑
zaţi la un hotel aflat în apropie‑
rea zonei comerciale. Este mult 
mai comod, ajungeţi mai uşor 
cu pachetele la hotel şi faceţi 
economie la taxi. 

Paris. Prea şic?

Nimic nu e prea şic atunci 
când vorbim de Paris. Sezonul 
reducerilor înfierbântă minţile 
celor care adoră cumpărăturile. 
Şi la Galaţi, credeţi‑mă, sunt des‑
tui care adoră să îşi petreacă vre‑
mea în magazine. 

La Paris, sezonul reduce‑
rilor a început pe 11 ianuarie 
şi se încheie pe 21 februarie. 
Aşa că avem tot timpul din 
lume. Cele mai bune posibili‑
tăţi de shopping în Paris se gă‑
sesc în arondismentele 2 şi 9.  
Les Halles este un alt arondis‑
ment unde se pot face cumpără‑
turi, de la CD‑uri şi până la hai‑
ne de firmă. Pe artera pietonală 
Tiquetonne găsim  boutique‑uri 
trendy. 

Iubitorii de Haute Couture  
pot vizita Bulevardul Montaigne, 
strada Francois‑1er şi rue du 
Faubourg‑St‑Honore aflată în 
arondismentul 8. Cei mai la 
modă designeri s‑au concentrat 

pe rue du Faubourg‑St‑Honore.  
Locul unde se află une‑

le dintre cele mai mari case 
de modă:  Champs‑Elysées, 
Avenue Montaigne, cea mai 
strălucitoare stradă a Parisului.    
Arondismentul 9  este renu‑
mit pentru magazinele de pe 
Bd. Haussmann, faimoasele Au 
Printemps şi Galeries Lafayette, 
dar şi Marks & Spencer sau C&A, 
branduri accesibile.

Milano

Milano este capitala modei. 
Inima cumpărăturilor. Un impe‑
diment ar fi că magazinele din 
Milano sunt în general deschise 
de la 9,00 la 13,00 şi de la 15,30 la 
19,30, ceea ce poate fi enervant 
pentru cineva obişnuit să colin‑
de toată ziua. 

Vestea bună e că marile ma‑
gazine sunt deschise întreaga zi. 

Cele mai multe sunt însă în‑
chise duminica şi luni diminea‑
ţa, aşa că, atenţie ce zile alegeţi 
pentru excursie! 

Perioada reducerilor: ianua‑
rie – februarie şi iunie – iulie.  
Zone de interes: Quadrilatero 
d'Oro: Via Montenapoléone, Via 
Della Spiga, Via Borgospesso, 
şi Via Sant'Andrea. Nu, nu sunt 
muzee, ci magazine cu faimoa‑
se nume ale modei: Armani 
– magazinul a fost construit în 
anul 2000 pentru a celebra 25 
de ani de activitate; acoperă o 
suprafaţă de 8.000 mp; Dolce & 
Gabbana;  Ermenegildo Zenga 
(din 1960 este cel mai important 
creator de costume bărbăteşti);  
Fendi (renumit pentru blănu‑
rile sale, dar şi pentru poşete‑

le senzaţionale);  Ferragamo  
(haine, parfumuri semnate F 
de la Ferragamo; a creat vesti‑
mentaţia pentru starurile de la 
Hollywood, în perioada de aur;)  
Gianfranco Ferré;  Gucci ( cel mai 
grozav creator de articole din 
piele);  Prada este cel mai mare 
magazin din Galleria Vittorio 
Emanuele, cu creaţii de îmbrăcă‑
minte, accesorii şi bijuterii, pre‑
ţuri pe măsura mărcii;  Ungaro, 
Valentino,  Versace. 

Centre comerciale:  La 
Rinascente, înălţat pe opt etaje, 
are toată gama de produse, de la 
îmbrăcăminte şi parfumuri până 
la produse alimentare şi jucării;  
Coin în Piazza Cinque Giorante, 
Upim în Piazza San Babila sau 
Centro Bonola. 

Alina Comşa

Pentru unii ‑ plăcere, pentru alţii ‑ afacere
Weekend la cumpărături

„Turismul de shopping este o activitate de succes în ultima vreme”, ne‑a declarat 
Florin Constantinide, directorul general al unei agenţii de turism. „Gălăţenii, ca mulţi 
alţi români, de altfel, au descoperit de ani buni plăcerea de a face cumpărături în străi‑
nătate. Preţurile sunt foarte bune,  iar lucrurile sunt de calitate. Cele mai mari solicitări 
pentru pachete turistice de două‑trei zile le avem în perioadele în care magazinele 
din marile capitale ale Europei aplică reduceri semnificative”, a precizat Constantinide. 
Preţul unui pachet de două, trei sau patru zile, cu transport cu avionul şi cazare la un 
hotel situat lângă un centru comercial costă între 250 şi 400 de euro.

A vizitat peste 50 de ţări din 
Europa, Asia, America de Sud şi 
Nordul Africii, a gustat din buca‑
tele lor tradiţionale, chiar dacă 
în farfurie i‑au poposit friptură 
de şarpe sau creier de maimuţă. 
Nu s‑a dat în lături de la cumpă‑
rături pe bandă rulantă când a 
descoperit lucruri ieftine şi de 
calitate, moartea lui fiind crava‑
tele şi cămăşile. Florin Pâslaru 
adoră turismul de shopping.

‑ E mai ieftin să‑ţi faci con‑

cediul în străinătate?
‑ Îmi place foarte mult să 

călătoresc pentru că, de mul‑
te ori, găsesc lucruri mult mai 
frumoase decât în România 
‑ şi asta o spun cu părere de 
rău ‑ dar şi mult mai ieftine. Şi 
aici mă refer la Extremul Orient: 
Thailanda, Malaiezia, Singapore 
sau Emirate. La fel de frumos 
este şi în Europa, dar puţin mai 
scump. O ţară pe care eu o frec‑
ventez de câţiva ani în fiecare 

vară este Turcia. Grecia îmi place 
foarte mult, merg şi acolo când 
am timp şi bani. Din punct de 
vedere al shopping‑ului, ceea 
ce găseşti în Europa de Vest gă‑
seşti şi în Turcia şi în Extremul 
Orient, şi aici mă refer la firme 
care au magazine în toată lu‑
mea, la mărci consacrate, cum 
ar fi Hugo Boss. Dar asta nu în‑
seamnă că tot timpul ai acces în 
ele! Problema este că preţurile 
diferă foarte mult, în funcţie de 
puterea de cumpărare. Mie îmi 
place să intru în magazine când 
e cald afară. Cred că e o chestie 
specifică  lui Florin Pâslaru: când 
e cald afară îmi place să fac cum‑
părături pentru că în magazine e 
aer condiţionat. Iarna îmi place 
foarte mult să merg la schi, dar, 
din păcate, am o problemă de 
coloană şi nu prea mai pot risca. 
Nu am fost anul acesta la schi, 
îmi doresc să merg în februarie, 
dacă am resurse financiare şi 
timp. În Austria m‑aş duce, deşi 
austriecii nu sunt un popor foar‑
te primitor, în schimb au nişte 
pârtii extraordinare. Italienii şi 
francezii compensează prin gra‑
dul lor de amabilitate, dar sunt 
mai scumpi şi pârtiile nu sunt pe 
măsura Austriei. Şi Poiana Braşov 

este foarte frumoasă, din păcate 
e foarte scumpă şi neavând de‑
cât câteva pârtii, este mare aglo‑
meraţie la teleschi. La Mamaia 
este de două ori şi jumătate mai 
scump decât în Turcia, în ace
leaşi condiţii.

‑ Ce vă place să cumpăraţi 
din magazinele de peste ho‑
tare?

‑ Cămăşi şi cravate. Am o co‑
lecţie foarte mare, nu mai spun 
câte. Mi le‑am ales şi din străi‑
nătate. De exemplu, am găsit 
cravate de firmă mai ieftine de‑
cât în România. Întotdeauna am 
grijă, dacă acelaşi lucru îl găsesc 
în mai multe magazine, îi iau de 
unde este mai ieftin. 

‑ Dacă un bărbat şi‑ar dori 
să se îmbrace elegant şi ieftin 
din străinătate, ce ţări i‑aţi re‑
comanda?

‑ Ţările din Asia, unde lucru‑
rile sunt mult mai ieftine. Este 
adevărat, în momentul în care vii 
în Europa e mai scump, dar cali‑
tatea este mult mai mai bună, 
lucru foarte puţin sesizabil. Dacă 
eşti un purtător de cămăşi bune, 
îţi dai seama când o cămaşă este 
de calitate, la fel şi la cravate. 
Marea majoritate a oamenilor 
confundă mărcile adevărate cu 

cele piratate.
‑ Unde este mai ieftin în 

Europa?
‑ Depinde de ţară. Sunt oraşe 

foarte frumoase ca Budapesta, 
Praga, Paris, Londra, dar nu toa‑
te sunt accesibile. Londra este 
foarte   scumpă.  Parisul    are 
părţi ieftine şi părţi scumpe. 
Sunt contraste mari. Dacă te 
muţi cu trei străzi lateral în stân‑
ga sau în dreapta faţă de Avenue 
des Champs‑Elisées, atunci toa‑
te preţurile scad la jumătate. Îmi 
place Budapesta, care este acce‑
sibilă. La noi Sibiul este extraor‑
dinar, Timişoara, Iaşiul, Galaţiul. 
Nu‑mi place Atena, îmi place 
Istanbulul. Am fost de curând 
în Belgia, la Bruxelles. E un oraş 
deschis românilor. Când aude 
lumea că eşti român zâmbeşte, 
nu se fereşte de tine şi ăsta e un 
lucru mare şi de bun augur, că în 
multe alte locuri din Europa, deşi 
oficial suntem primiţi bine, când 
mergi acolo îţi dai seama că nu 
eşti apreciat, ca în Germania sau 
Norvegia, de exemplu. Dar e 
timpul să le schimbăm opinia!

A consemnat 
Anca Melinte 

Alina Comşa

Nebunia cumpărăturilor

Chilipiruri de marcă, 
în Europa

Interviu cu Florin Pâslaru

Un bărbat umblat prin magazine  

Mariahilfer, cea mai solicitată stradă comercială din Viena
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O metodă nouă de tratare a 
cancerului cu ajutorul virusuri‑
lor, printre care cel responsabil 
de banala răceală, va fi testa‑
tă în Marea Britanie, conform 
asociaţiei Cancer Research UK. 
Cercetătorii britanici speră că 
această “viroterapie” va deveni 
cea de‑a treia armă în lupta îm‑
potriva cancerului, alături de chi‑
mioterapie şi radioterapie. 

Pacienţii cu tumori maligne 
sunt de obicei trataţi cu ajuto‑
rul radioterapiei şi a chimiote‑
rapiei dar, dacă maladia conti‑
nuă să se răspândească în corp, 
devine din ce în ce mai greu de 
tratat. În acest stadiu al bolii ar 

putea fi introdusă viroterapia. 
Leonard Seymour, profesor de 
terapie genetică la Universitatea 
Oxford, este cel care a lucrat la 
acest nou tratament împreună 
cu colegi de‑ai săi din Londra şi 
Statele Unite. Testele clinice pe 
pacienţi umani vor începe anul 
acesta.  Utilizarea virusurilor 
pentru distrugerea în mod direct 
a celulelor canceroase, fără a dis
truge ţesutul sănătos din jurul 
acestora, nu este o idee nouă. 
Provocarea a fost găsirea unei 
metode de a ţinti direct celulele 
canceroase după ce acestea s‑au 
desprins din tumoare şi au înce‑
put să se răspândească în corp. 

Cercetătorii au utilizat virusuri 
modificate chimic, introduse în 
organism prin sistemul sangvin 
şi ghidate pentru a distruge celu‑
lele canceroase fără a fi distruse 
la rândul lor de sistemul imuni‑
tar. Richard Sullivan, directorul 
de programe clinice al asociaţiei 

Cancer Research UK, este foar‑
te entuziast în ceea ce priveşte 
acest tratament, dar a indicat că 
tratamentul va fi disponibil pe 
piaţă abia în câţiva ani în condi‑
ţiile în care testele vor fi pozitive.

Mediafax/G.C.

În cazul 
menopauzei 
Fitoterapia 
este ineficace 

Plantele utilizate pe 
scară largă pentru tra‑
tarea bufeurilor şi trans‑
piraţiilor nocturne care 
apar la menopauză nu 
sunt mai eficace decât un 
placebo, conform unui 
studiu publicat în Annals 
of Internal Medicine. La 
studiu, care s‑a desfă‑
şurat pe parcursul unui 
an, au participat 351 de 
femei împărţite în cinci 
grupuri.  Primul grup a 
luat zilnic câte 160 de mi‑
ligrame de extract de ac‑
taea racemosa, o plantă 
foarte utilizată în aceste 
cazuri, al doilea a luat o 
combinaţie din extracte 
de actaea racemosa, ro‑
die, mielărea şi ginseng. 
Cel de‑al treilea grup a 
consumat zilnic un ex‑
tract de plante şi 12 – 20 
de grame de proteine de 
soia, al patrulea grup a 
primit zilnic câte o doză 
de estrogen simplu sau 
în combinaţie cu proges‑
teron şi cel de‑al cincilea 
grup a luat un placebo. 

În urma studiului s‑a 
descoperit că tratamen‑
tul hormonal a avut ca 
efect reducerea transpi‑
raţiilor la una pe noapte 
şi a bufeurilor la trei pe zi, 
dar niciunul dintre trata‑
mentele din plante nu a 
dat rezultate diferite faţă 
de placebo.  

Mediafax/G.C.

Hameiul şi bolile de ficat 
Datorită substanţelor minerale pe care le conţine, hameiul are efecte diuretice 

şi antituberculoase asupra organismului. Produsul este indicat în afecţiuni pre‑
cum insomnia, nevrozele, acneea şi seboreea. Ceaiul de hamei are şi proprietăţi 
anafrodisiace (calmant al excitaţiilor sexuale ‑ n.r.). Specialiştii îl recomandă ca diu‑
retic, având efecte benefice în gută, reumatism şi boli de ficat. Potrivit unui studiu 
recent, consumul de bere are efecte pozitive în prevenirea cancerului. Conform 
studiului, berea conţine câteva substanţe chimice, esenţiale în lupta organismului 
cu această boala. Cea mai importantă dintre acestea pare a fi hameiul.

A.M.PRESS/G.C.

Lucrarea, aflată la cea de‑a 
doua ediţie, “... vine în întâm‑
pinarea dificultăţilor cu care se 
confruntă, atât cadrele medica‑
le cât şi pacienţii, atunci când 
trebuie selectat, din gama vas‑
tă existentă, medicamentul cel 
mai potrivit şi cu raportul efi‑
cienţă‑cost cel mai favorabil” şi 
prezintă “... într‑o formă grafică 
remarcabilă informaţii comple‑
te, restructurate şi reactualizate 
asupra medicamentelor omo‑
logate de Agenţia Naţională a 
Medicamentelor, inclusiv a celor 
aprobate în cursul anului 2006”. 
Prima parte “Monografii ale me‑
dicamentelor” ‑ aranjate în or‑
dinea alfabetică a denumirilor 
comune internaţionale ‑ include 
peste 3.000 de medicamente; 

pentru fiecare medicament pre‑
cizându‑se: * Modul de acţiune 
* Farmacocinetica * Indicaţii * 
Contraindicaţii * Mod de pre‑
zentare * Dozaj ‑ mod de admi‑
nistrare * Supradozare * Efecte 
adverse * Precauţii * Interacţiuni 
medicamentoase * Evaluarea şi 
controlul terapiei * Observaţii 
pentru pacient. Celelalte părţi 
de referă la “Combinaţii de me‑
dicamente”, “Vaccinuri”, “Clase 
de medicamente” şi sunt urma‑
te de nouă “Anexe” (Categorii 
de risc în sarcină; Calendar vac‑
cinări; Recomandări imunizare; 
Valori normale ale analizelor 
de laborator; Antidoturi specifi‑
ce; Ghid alimentar; Interacţiuni 
medicamente/alimente; Plante 
medicinale ‑ indicaţii; Tehnici de 

administrare a medicamentelor). 
La sfârşitul cărţii este prezentat 
un Index “Denumiri comerciale 
cu preţuri” şi un Index general 
‑ în care se regăsesc, în ordine 
alfabetică, denumirile comune 
internaţionale şi cele comerciale 
ale medicamentelor existente în 
MedEx, inclusiv cele incluse pe 
CD‑ROM‑ul ataşat, CD‑ROM ce 
reuneşte “... informaţii genera‑
le despre toate medicamentele 
prezentate în carte şi suplimen‑
tar, monografii ale unor medica‑
mente aferente în nomenclato‑
rul curent, dar de interes medi‑
cal”. Astfel, existenţa unui ghid 
al medicamentelor explicit, care 
să faciliteze “... înţelegerea tera‑
piei urmate şi să îmbunătăţească 
compilaţia la tratament” este as‑

O carte pentru fiecare

MedEx 2007*
‑ medicamente explicate

Noutăţi Viroterapia
[ Banala răceală ar putea constitui 

cheia tratării cancerului

AgendaMedicală

tăzi mai mult decât necesar.
Se poate procura de la Librăria 

“Lumina”, str. N. Bălcescu, nr. 5‑7.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura MedicArt, 
2007. 1094 p. 

Datorită compuşilor pe care îi 
conţine, meiul este recomandat 
persoanelor care au anemie, fe‑
meilor gravide, bătrânilor şi stu‑
denţilor aflaţi în perioada exa‑
menelor. Produsul este nutritiv, 
revitalizant, echilibrant nervos 
având un conţinut mare de sili‑
ciu. El are efect antioxidant, înce‑
tineşte îmbătrânirea şi intervine 

asupra sistemului imunitar. Prin 
rolul său de antioxidant, meiul 
contribuie la apărarea organis‑
mului faţă de radicalii liberi, con‑
tribuie la menţinerea funcţionă‑
rii normale a sistemului vascular 
şi la regenerarea muşchiului car‑
diac. 

A.M. PRESS/G.C.

Ouă de găină anticancerigene
Cercetătorii britanici au reuşit să crească găini modificate genetic ale 

căror ouă conţin proteinele necesare fabricării de medicamente antican‑
cerigene, conform unui studiu care va fi publicat în cursul acestei săptă‑
mâni. Institutul Roslin, situat în apropiere de Edinburgh, Scoţia, acelaşi 
care s‑a ocupat de clonarea celebrei oi Dolly, a anunţat că a crescut cinci 
generaţii de găini capabile să producă ouă care conţin cantităţi însem‑
nate de proteine necesare pentru fabricarea medicamentelor antican‑
cerigene.

Mediafax/G.C.

Efectele benefice 
ale meiului
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri  Goluri...

Competiţii
ştiri
rezultate

[ Gruparea U.T.Arad l‑a îm‑
prumutat pentru un an şi jumă‑
tate pe fundaşul echipei polo‑
neze Wisla Cracovia, Norbert 
Varga. Varga (foto) a mai evolu‑
at la UTA în perioada 2003‑2005, 
iar la începutul anului 2006 a 
fost achiziţionat de Wisla.

[ Fundaşul echipei 
Gaziantepspor, Giani Kiriţă, 
s‑a înţeles cu gruparea Kayseri 

Erciyesspor în privinţa unui 
eventual transfer, iar cele două 
cluburi negociază pentru a sta‑
bili valoarea tranzacţiei.

[ Formaţia Minerul Lupeni l‑a 
achiziţionat pe fundaşul Ovidiu 
Tâlvan, de la Universitatea Cluj. 
Tâlvan (34 de ani) a jucat cea mai 
mare parte a carierei la Dinamo 
Bucureşti (1996‑2003). Pe de altă 
parte, Minerul Lupeni l‑a cedat 
la FC Braşov pe portarul Cristian 
Belgrădean, urmând să încase‑
ze în schimbul acestuia aproxi‑
mativ 40.000 de lei.

[ Atacantul echipei AS Roma, 
Vincenzo Montella, a fost îm‑
prumutat la formaţia engleză 
Fulham până la finalul sezonului. 
Montella (32 de ani) evoluează la 
Roma din 1999.

[ Clubul Valencia a anun‑
ţat împrumutul atacantului 
Francesco Tavano la AS Roma. 
Tavano (27 de ani), care a fost 
achiziţionat în această vară de la 
Empoli, a fost împrumutat până 

la finalul acestui sezon, cu opţiu‑
ne de cumpărare.

[ Gruparea Gimnastic 
Tarragona l‑a împrumutat pe 
fundaşul central Cesar Navas (26 
de ani), de la Malaga, şi a anunţat 
că românul Constantin Gâlcă 
(34 de ani) nu mai reprezintă o 
prioritate pentru club, deoarece 
nu a mai jucat de şase luni.

[ Internaţionalul portughez 
al echipei Fulham, Luis Boa 
Morte, a fost transferat la grupa‑
rea West Ham United, pentru o 
sumă estimată de presă la 5 mili‑
oane de lire sterline (7,4 milioane 
de euro). Boa Morte a semnat un 
contract pe trei ani şi jumătate.

[ Portarul german al formaţi‑
ei Schalke 04, Frank Rost, a sem‑
nat un contract pe două sezoane 
şi jumătate cu SV Hamburg. Rost 
(33 de ani) a fost doar rezervă la 
Schalke începând din octombrie 
2006.

D.C.Predescu

HANDBAL. Echipa femi‑
nină de handbal Rulmentul 
Braşov s‑a calificat în opti‑
mile Cupei EHF, după ce a în‑
vins, pe teren propriu, cu sco‑
rul de 25‑17, formaţia daneză 
FCK Handbold Copenhaga. 
În meciul tur, Rulmentul s‑a 
impus cu scorul de 29‑24.

MOTOCICLISM. În etapa 
a VIII‑a a Raliului Dakar, pilo‑
tul român Emanuel Gyeneş a 
ocupat locul 67, la categoria 
moto, iar Marcel Butuză a 
abandonat, din cauza unor 
probleme la motor.

TENIS. Jucătoarea de te‑
nis Edina Gallovits a fost eli‑
minată în runda inaugurală 
de la Australian Open, pri‑
mul turneu de Grand Slam al 
anului, fiind învinsă, cu sco‑
rul de 2‑6, 6‑4, 6‑2, de sporti‑
va americană Meilen Tu.

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin HC Zalău a 
fost eliminată din Cupa EHF, 
după ce a fost învinsă, în de‑
plasare, cu scorul de 41‑21, de 
formaţia ungară Debrecen 
VSC, în manşa secundă a 
turului trei al competiţiei. În 
tur, HC Zalău a pierdut, pe 
teren propriu, cu scorul de 
31‑21.

POLO. Sportivul român 
Liviu Totolici, component al 
echipei italiene de polo Rari 
Nantes Florentia, şi‑a frac‑
turat două degete în urma 
unui accident rutier petrecut 
pe o autostradă din Italia. 
Microbuzul care transporta 
jucătorii echipei de polo s‑a 
ciocnit de un alt autoturism, 
care era oprit pe marginea 
drumului. Totolici (37 de ani) 
şi‑a fracturat două degete.

PATINAJ. Sportiva Oana 
Opincariu (16 ani) a obţinut 
cea mai bună performanţă 
a României la Campionatele 
Europene de patinaj vite‑
ză de la Collalbo (Italia), 
clasându‑se pe locul 16 în 
proba de 3.000 m. La gene‑
ral, Oana Opincariu s‑a cla‑
sat pe locul 19. Ceilalţi doi 
sportivi români participanţi 
la Europene au obţinut ur‑
mătoarele rezultate: Daniela 
Dumitru ‑ locul 26, Claudiu 
Grozea ‑ locul 28.

VOLEI. Echipa Unic Piatra 
Neamţ a renunţat la servi‑
ciile antrenorului Marius 
Constantin, după ce acesta 
a plecat de la gruparea de 
volei feminin. Constantin a 
anunţat că nu mai vine la 
echipă până când nu se vor 
plăti primele pentru califica‑
rea în optimile Cupei CEV.

A U T O M O B I L I S M . 
Patronul Formulei 1, Bernie 
Ecclestone, discută cu două 
grupuri industriale din 
Singapore, care sunt pregă‑
tite să organizeze un Grand 
Prix pe străzile din ora‑
şul‑stat, începând cu 2008. 
Organizarea unui astfel de 
eveniment ar costa circa 35 
de milioane de dolari (27 de 
milioane de euro).

D.C.Predescu

Timp de patru zile, Sala 
Sporturilor “Florin Balaiş” a găz‑
duit turneul de sală al baschet‑
baliştilor participanţi în eşalonul 
secund. Au fost meciurile pe care 
federaţia de specialitate le orga‑
nizează între prima parte a cam‑
pionatului şi retur. Meciurile re‑
turului vor debuta pe 10 martie, 
când cele şase echipe vor susţi‑
ne partidele din cadrul etapelor 
săptămânale.

Turneul de la Galaţi a adus 
echipelor gălăţene următoarele 
rezultate:

CSU (organizatoarea tur‑
neului): 104‑81 cu Phoenix 
Galaţi, 138‑71 cu BC Brăila, 85‑74 
cu Rapid Bucureşti, 94‑78 cu 
Politehnica Iaşi şi 93‑95 cu Gama 
Cahul.

Phoenix Galaţi: 84‑72 cu 

Rapid, 81‑104 cu CSU, 61‑79 cu 
Politehnica Iaşi, 61‑76 cu Gama 
Cahul şi 104‑62 cu B.C. Brăila.

În urma desfăşurării acestui 
turneu, clasamentul Seriei Est 
se prezintă astfel: 1.CSU Galaţi, 
2.Gama Cahul, 3.Politehnica Iaşi, 
4.Phoenix LPS Galaţi, 5.Rapid 
Bucureşti, 6.Baschet Club Brăila.

Echipele gălăţene au folosit 
următoarele loturi:

CS Universitatea (antrenor 
Aurel Pricop); Bogdan Tiron, 
Cristina Pricop, Bogdan Golat, 
Samir Muawia, Andrei Fătăciune, 
Sorin Asăndoaie, Sorin David, 
Bogdan Paţilea, Nicu Pieptănaru, 
Valentin Mandache, Valeriu 
Hliza.

Phoenix‑LPS (antre‑
nori Florin Nini şi Tudose 
Teodoraşcu): Ciprian Ţelinoiu, 

Cătălin Ştefănescu, Asil Yildîrîr, 
Claudiu Ilineanu, Andrei Zamfir, 
Ciprian Mihai, Iulian Orbeanu, 
Mircea Constantinescu, 
Andrei Ciobotariu, Cosmin 
Dumitru, Aurel Berbec şi Eugen 
Scripcariu.

De remarcat arbitrajele foar‑
te slabe! Cei patru arbitri au de‑
monstrat că nu stăpânesc regu‑
lile jocului, acordând numeroase 
decizii neconforme cu situaţia 
de pe teren! Iată şi numele lor: 
Vasile Alexandru (Bucureşti), 
Mihnea Vlad şi L. Fekeci (Iaşi) şi 
Mugurel Lepădatu (Galaţi).

În legătură cu această situa‑
ţie, conducerea CSU Galaţi ‑ or‑
ganizatoarea turneului ‑ a trimis 
federaţiei de specialitate o notă 
informativă.

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, duminică, în etapa  a 19‑a a 
campionatului Italiei: Sampdoria 
‑ Fiorentina 0‑0 (Adrian Mutu a 
primit un cartonaş galben şi va 
rata întâlnirea cu Inter Milano, 
din etapa viitoare), Messina ‑ AS 
Roma 1‑1, Cagliari ‑ Ascoli 1‑0, 
Chievo ‑ Catania 2‑1, AC Milan 

‑ Reggina 3‑1, Palermo ‑ Udinese 
2‑0, Atalanta ‑ Livorno 5‑1, Lazio 
‑ Siena 1‑1. Clasament: 1.Inter 
Milano 51 puncte, 2.AS Roma 42 
p, 3.Palermo 38 p.

SPANIA. Formaţia FC Sevilla, 
adversara Stelei în 16‑imile 
Cupei UEFA, a suferit, duminică, 
al doilea eşec consecutiv în 2007, 

fiind învinsă, pe teren propriu, cu 
scorul de 2‑1, de Real Mallorca, 
într‑un meci (foto) din etapa a 
18‑a a campionatului Spaniei. 
Alte rezultate din această rundă: 
Gimnastic Tarragona ‑ Getafe 
1‑3, Osasuna Pamplona ‑ Betis 
Sevilla 5‑1, Racing Santander 
‑ Real Sociedad 1‑0, Athletic 
Bilbao ‑ Villarreal 0‑1, Recreativo 
Huelva ‑ Deportivo La Coruna 
1‑1, Celta Vigo ‑ Atletico Madrid 
1‑3, Real Madrid ‑ Real Zaragoza 
1‑0. Clasament: 1.FC Sevilla 37 
p, 2.FC Barcelona 35 p, 3.Real 
Madrid 35 p.

ANGLIA. Rezultate înregi‑
strate, duminică, în etapa  a 23‑a 
a campionatului Angliei: Everton 
‑ Reading 1‑1, Tottenham ‑ 
Newcastle 2‑3.

FRANŢA. Rezultate înregi‑
strate, duminică, în etapa  a 
20‑a a campionatului Franţei: AS 
Saint‑Etienne ‑ AS Monaco 0‑1, 
Rennes ‑ Olympique Marseille 
0‑2. Clasament: 1.Olympique 
Lyon 50 p, 2.RC Lens 36 p, 
3.Olympique Marseille 33 p.

D.C.Predescu

”Cupa Arcada”
[ Turneu de tenis 
pentru veterani

[ În perioada 18‑21 ia‑
nuarie, în Sala “Dunărea” 
se vor desfăşura întrece‑
rile celei de‑a doua ediţii 
a “Cupei Arcada”, compe‑
tiţie rezervată tenismeni‑
lor veterani. Vor avea loc 
meciuri de simplu ‑ la ca‑
tegoriile de vârstă de 35, 
45, 50, 55, 60 şi peste 65 
ani şi de dublu ‑ la cate‑
goriile 35 şi 50 ani.

Înscrierile se fac as
tăzi şi mâine (până la ora 
18,00) la Sala “Dunărea”, 
precum şi la telefoa‑
nele 0744.616.505 şi 
0724.839.247.

[ În Sala Liceului cu 
Program Sportiv s‑au 
desfăşurat jocurile celui 
de‑al doilea turneu al 
Campionatului Naţional 
de baschet pentru juni
ori II.

Întrecerile au fost do‑
minate de către echipa 
Phoenix Galaţi, care a 
câştigat toate jocurile. 
Iată rezultatele: Phoenix: 
86‑34 cu LPS Galaţi, 76‑68 
cu Baschet Club Iaşi, 
85‑44 cu Unirea Focşani; 
Baschet Club Iaşi: 76‑62 
cu LPS Galaţi şi 87‑35 
cu Focşani; Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi: 
74‑37 cu Focşani.

Clasamentul, după 
acest turneu, este urmă‑
torul: 1.Phoenix Galaţi, 
2.Baschet Club Iaşi, 3.Li‑
ceul cu Program Sportiv 
Galaţi, 4.CS Şcolar Unirea 
Focşani.

Iată loturile folosite de 
către antrenorii gălăţeni:

Phoenix (antre
nori Florin Nini şi Gelu 
Cazanoschi): Ciprian 
Ţelinoiu, Asil Yildîrîr, 
Ciprian Ilineanu, 
Alexandru Popa, 
Alexandru Trescoi, 
Alexandru Stanciu, 
Răzvan Bălănescu, 
Gabriel Negoiţă, 
Alexandru Lefter, Andrei 
Paţica, Victor Chivu şi 
Adrian Şuşnea.

Liceul cu Program 
Sportiv (antrenor 
Aurel Pricop): George 
Ciocan, Ciprian Dănăilă, 
Mircea Horghidan, 
Andrei Maxim, Mihai 
Bustir, Marius Popovici, 
Octavian Fânaru, Andrei 
Diaconu, Mihai Timofte 
şi Ionuţ Vlasi.

[ Luna aceasta, 
Federaţia Română de 
Fotbal organizează ope‑
raţiunile de acordare a 
vizelor pentru jucătorii 
legitimaţi la cluburile afi‑
liate. Unităţile sportive 
din judeţul Galaţi sunt 
planificate pentru marţi, 
30 ianuarie, împreună cu 
cele din Buzău.

Perioada de transfer 
începe la data de 1 fe‑
bruarie a.c. şi se termină 
cu 48 ore înaintea primu‑
lui joc din returul cam‑
pionatului.

Gh.Arsenie

În meciurile de Liga I
Trei jucători extracomunitari

Comitetul Executiv al Federaţiei Române de Fotbal a decis, ieri, să limiteze la cinci numărul 
jucătorilor extracomunitari care pot fi trecuţi în raportul de arbitraj, la un meci de Liga I, dintre 
care doar trei au dreptul să se afle în acelaşi timp pe teren. La Liga a II‑a, se pot trece pe foaie 
maxim trei jucători, dar numai doi pot fi în teren, iar la Liga a III‑a ‑ maxim doi jucători pe foaie şi 
unul pe teren. În schimb, fotbaliştii comunitari pot juca la cluburile din România fără niciun fel 
de limitare.

D.C.P.

Va fi plin ochi

Meciul de fotbal fără public 
este ca baletul pe acorduri de 
manele. E strident, iritant să‑i 
auzi pe jucători strigându‑şi sfa‑
turi pe timpul partidei, în loc să ai 
parte de o arenă plină în care să 
nu‑l poţi înţelege nici pe cel de 
lângă tine. La asta s‑au gândit şi 
conducătorii clubului gălăţean, 
care îşi doresc ‑ ca orice altă gru‑

pare ‑ stadionul plin ochi la fie‑
care partidă susţinută în propriul 
fief. Şi sunt şanse mari de reuşită, 
după cum afirmă aceştia, proiec‑
tul fiind în desfăşurare. „Când se 
va materializa acest plan, cu si‑
guranţă vom avea stadionul plin 
la fiecare partidă, ba chiar va fi 
neîncăpător. Fotbalul este un 
fenomen social şi la Galaţi, ca şi 
în alte oraşe din ţară”, a declarat 
Marius Stan, directorul general 

al „oţelarilor”.

„Dacă nu‑l direcţionezi, 
se duce la stat”

Stan spune că a discutat cu 
liderii sindicatelor din combina‑
tul Mittal Steel şi Şantierul Naval 
Damen pentru acest proiect‑mi‑
nune. „Avem promisiunea că 
salariaţii acestor mari uzine îşi 
vor direcţiona conform Codului 
fiscal procentul de 2 la sută din 
impozitul pe venitul anual către 
fundaţia Pro Oţelul, fundaţie care 
va fi înfiinţată în primăvară. Dacă 
s‑ar întâmpla aşa, pe lângă fap‑
tul că s‑ar umple stadionul, vom 
avea şi un fond sigur în bugetul 

clubului. Problema este că dacă 
nu direcţionezi acel 2 la sută, se 
va duce la stat”, a precizat oficia‑
lul gălăţean. Oamenii din Mittal 
Steel Galaţi şi Damen vor primi în 
schimb abonamente la partidele 
Oţelului. „Dacă vor direcţiona 
acel 2 la sută în fundaţia noastră 
şi nu le place fotbalul, îşi pot vin‑
de abonamentul, îl pot face ca‑
dou, e problema lor”, a mai spus 
Marius Stan.

Grig glumeşte pe seama 
preţului biletelor

Petre Grigoraş, antrenorul 
roş‑alb‑albaştrilor, este de păre‑
re că, dacă va avea arena plină 

la fiecare joc de acasă, Oţelul va 
trebui să nu‑şi mai permită paşi 
greşiţi. „Galeria a fost minuna‑
tă până acum, dar aşteptăm să 
se umple toate sectoarele sta‑
dionului. Cu ei în spate, altfel ne 
vom prezenta şi noi pe teren”, a 
apreciat Grig, care n‑a putut scă‑
pa ocazia de a face o poantă îna‑
inte ca Marius Stan să‑şi anunţe 
intenţiile cu privire la popularea 
stadionului. „Vom mări preţul bi‑
letelor la 300.000 de lei vechi la 
fiecare meci şi vom avea tribune‑
le arhipline”, a glumit tehnicianul 
formaţiei dunărene.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Petre Grigoraş şi Marius Stan au anunţat, în stil propriu, proiectul prin care Stadionul 
„Oţelul” s‑ar putea popula din primăvara acestui an

FOTBAL		  Marius Stan anunţă:

„Stadionul 
Oţelul va fi 
neîncăpător!”
[ Dacă salariaţii marilor uzine gălăţene îşi vor direcţiona 2 
la sută din impozitul pe venitul anual într‑o fundaţie ce va 

fi înfiinţată de Clubul de Fotbal Oţelul, stadionul din Ţiglina 
III va fi arhiplin meci de meci [ Automat, aceştia ar deveni 
abonaţii echipei de la Dunăre [ Antrenorul Petre Grigoraş 
consideră că, în asemenea condiţii, trupa sa va trebui să se 

autodepăşească la fiecare partidă de pe teren propriu

Sud‑coreenii Oţelului îşi vor 
da drumul la gură începând de 
mâine, când la Galaţi le va sosi 
un conaţional care va „juca” rolul 
de translator timp de mai bine 
de o lună. Mijlocaşul Kim Gil Sik 
şi atacantul Kim Sang Ki, care nu 
ştiu nici măcar o buche de en‑
gleză, vor avea alături până luni 

un translator găsit la Bucureşti, 
când este programată plecarea 
spre Antalya. După cele două 
stagii de pregătire din această 
iarnă, noul angajat al clubului 
Oţelul (n. r. ‑ tot Kim îl cheamă!) 
va reveni la Galaţi pentru a‑şi de‑
săvârşi opera.

Dănuţ Lungu

După Ionuţ Bădescu, alţi trei 
fotbalişti roş‑alb‑albaştri îşi vor 
căuta fericirea pe alte meleaguri. 
Portarul Marius Iorga, fundaşul 
Florin Lazăr şi atacantul Daniel 
Bănaru se vor pregăti începând 
de astăzi cu echipa‑satelit a clu‑
bului, Oţelul II, urmând ca toto‑
dată să‑şi caute alte destinaţii. 
„Am discutat astăzi (n.r. ‑ ieri) cu 

cei trei jucători şi am ajuns la o 
înţelegere cu ei. Lazăr, Iorga şi 
Bănaru nu se vor mai antrena cu 
echipa mare, au liber să‑şi caute 
alte formaţii, dar vor pleca numai 
în condiţiile acceptate de noi. 
Aşadar, ei nu au devenit liberi 
de contract”, a explicat directo‑
rul general adjunct al Oţelului, 
Cătălin Tofan.

Mai pleacă trei inşi 
de la Oţelul

Dănuţ Lungu

Au găsit translator 
pentru coreeni

FC Sevilla ‑ în picaj

După turneul de sală al Diviziei B de baschet masculin

CSU ‑ 
egalată de Gama Cahul!

Bursa transferurilor

La Arad, via Polonia
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Trasee nocturne
Un strigăt 
cât o alarmă

În noaptea de 13 spre 14 ia­
nuarie 2007, în jurul orei 00,45, 
o patrulă de agenţi comuni­
tari, aflată în zona Parcului 
Rizer, s‑a sesizat la auzul unui 
apel „Prindeţi hoţul!”, strigat în 
urma unui tânăr care, în fugă, 
a abandonat mai multe bunuri 
lângă o bancă din parcul men­
ţionat.

A urmat imobilizarea de 
către agenţi a pasionatului de 
viteză pe timp de noapte, sta­
bilindu‑se astfel că infractorul 
se numeşte Daniel Izvoranu, 
în vârstă de 25 ani şi este do­
miciliat în comuna Scânteieşti, 
judeţul Galaţi. Verificarea bu­
nurilor abandonate a scos la 
iveală o roată de rezervă, o tru­
să de scule, un cric şi o pompă 
auto. Din primele verificări a 
rezultat că cel în cauză a forţat 
portbagajul unui autoturism 
Dacia parcat pe strada Dragoş 
Vodă, numărul 1, aparţinând 
lui Petru P..

S‑a întocmit proces-verbal 
de constatare a infracţiunii fla­
grante, iar actele, împreună cu 
făptuitorul şi bunurile ridicate 
de la locul faptei, au fost preda­
te Biroului de Poliţie Criminală 
din cadrul municipiului Galaţi 
pentru continuarea cercetării 
celui în cauză şi cu privire la 
alte fapte de aceeaşi natură şi 
luarea măsurilor ce se impun.

Elena Parapiru

Primim 
la redacţie
„Să aşteptăm 
decesul unuia 
dintre noi ?”

Numele meu este 
Leca Maria‑Magdalena 
şi sunt unul dintre cei 
39 de transplantaţi din 
Galaţi, care încearcă să 
supravieţuiască. Vă mul­
ţumesc, în numele tutu­
ror bolnavilor cu stare 
post‑transplant, pentru 
că aţi tras un semnal 
de alarmă, dar, aşa cum 
este bine ştiut, cotidia­
nul local „Viaţa liberă” 
şi în general toată presa 
nu pot decât să sesizeze 
“actele de bine” pe care 
reuşeşte cu mult succes 
dl ministru al Sănătăţii 
să le promoveze.  Eu mai 
am însă nişte nelămuriri 
pe care am să le detaliez 
mai jos:

 ‑ cum este posibil ca 
un ordin al ministrului 
sănătaţii (scriu cu litere 
mici funcţia deoarece 
consider că este sufi­
cient!), dat în data de 
29.12.2006, să fie pus 
în aplicare începând cu 
1.01.2007?

 ‑ de ce Casa 
Judeţeană de Sănătate 
a lăsat să treacă atâta 
timp fără să întreprindă 
nimic (ajutând even­
tual farmacia Spitalului 
Judeţean să obţină fon­
durile necesare şi să fie 
pregătită să organizeze 
mai repede licitaţia)?

Ceea ce mi se pare cel 
mai dureros este faptul 
că toţi cei ce pot face ca 
lucrurile să meargă mai 
repede ne anunţă sec: 
„Aşteptăm să primim 
decizia...dlui dr. Zota !”

Dacă toţi cei care pot 
face ceva aşteaptă să se 
acopere cu hârtii, noi ce 
avem de făcut? Să aş­
teptăm să se oficialize­
ze decesul unuia dintre 
noi?

Toată lumea e mulţu­
mită că s‑au găsit soluţii 
de moment şi aşteaptă... 
hârtiile, iar noi trebuie să 
mai aşteptăm trei săptă­
mâni până se va organi­
za licitaţia... Apoi, cât să 
mai aşteptăm medica­
mentele? În mod sigur 
ajungem în februarie! 
Cei care ajungem…

Cu implicare şi bună­
voinţă, am fi putut lua 
imunosupresoarele în­
cepând de săptămâna 
viitoare şi am fi avut mo­
tiv să credem că autori­
tăţile chiar sunt preocu­
pate de soarta noastră!      

Mulţumesc şi sper că 
ne puteţi ajuta în  conti­
nuare.

Din păcate, au fost  mai multe 
pneumonii şi bronhopneumonii, 
86 de cazuri, dintre care au nece­
sitat internare 46. Şi astăzi (luni 
n.n.) avem toate paturile spitalu­
lui ocupate, iar la Primiri Urgenţe 
este destul de aglomerat. 86 de 
pneumonii într‑o săptămână re­
prezintă deja un fenomen destul 
de îngrijorător! Se remarcă o oa­
recare agresivitate a virusurilor, 
care determină forme ceva mai 
grave de viroză”, a declarat dr. 
Victoriţa Ştefănescu, manage­
rul Spitalului Clinic de Urgenţă 
pentru Copii. 

Este de remarcat faptul că 
spitalul „s‑a umplut” după va­
canţa şcolară de iarnă. Intrarea 

în colectivităţi a copiilor bolnavi 
este cea mai plauzibilă explicaţie 
pentru creşterea rapidă a numă­
rului de infecţii respiratorii acute 
la copiii şcolari şi preşcolari. De 
vină ar putea fi un triaj epidemi­
ologic deficitar în instituţiile de 
învăţământ, precum şi atitudi­
nea părinţilor, care‑şi trimit copiii 
bolnavi la şcoală fără să ţină cont 
că îi vor îmbolnăvi şi pe alţii.

La Ambulanţă multe 
„sindroame febrile”

De la directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă, dr. 
Mihai Polinschi, am aflat că din 
cauza febrei mari caracteristice 
infecţiilor respiratorii de care 
suferă tot mai mulţi gălăţeni se 
solicită intervenţiile echipaje­

lor la cel puţin opt‑nouă cazuri 
pe tură. În weekend, din cauza 
simptomelor virozelor, pneu­
moniilor şi stărilor gripale, 19 
copii şi 17 adulţi au avut nevoie 
de asistenţă medicală de urgen­
ţă acordată de personalul de la 
Ambulanţă. 

„Conform protocolului sta­
bilit cu conducerea Autorităţii 
Judeţene de Sănătate Publică, 
în majoritate cazurile au fost 
transportate la Spitalul de Boli 
Infecţioase şi la Spitalul de 
Pneumoftiziologie”, a precizat 
dr. Polinschi.

„Judeţeanul”, 
descongestionat puţin

La rândul său, dl dr. Mihai 
Bucatanschi, medic primar 
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Poliţia Comunitară se dotează
Efortul financiar al Primăriei municipiului Galaţi, vizavi de dotarea instituţiei 

Poliţiei Comunitare, a fost vizibil, acest lucru traducându‑se în atribuirea sediu­
lui din strada Traian, nr. 254; clădirea a fost igienizată, fiind în prezent operaţio­
nală. S‑au achiziţionat pentru această formaţiune două autoturisme Logan şi 
un microbuz pentru grupa de intervenţie rapidă, staţii emisie‑recepţie, cătuşe 
şi portcătuşe, spray‑uri lacrimogene, tomfe (bastoane speciale) şi echipament 
adecvat anotimpului atât pentru agenţii operativi, cât şi pentru cei de la grupa 
de intervenţie rapidă.

Elena Parapiru

Acţiuni pentru păstrarea ordinii şi liniştii
Agenţii poliţiei comunitare au asigurat ordinea şi liniştea la 38 de şcoli 

gimnaziale şi licee odată cu reînceperea anului de învăţământ 2006 ‑ 2007.
De asemenea, aceştia au asigurat paza a 48 instituţii publice de stat şi cin­

ci private. S‑au constatat şase infracţiuni flagrante (trei furturi, două infrac­
ţiuni de port ilegal de cuţit şi una de tâlhărie). De asemenea, au constatat şi 
aplicat 120 contravenţii, în valoare totală de 11.693 lei.

Elena Parapiru

Pentru a vă 
angaja în Italia
Reglementări 
de ultimă oră

Pentru că foarte mulţi citi­
tori ne‑au sunat la redacţie – în 
urma apariţiei în ziar a materia­
lului „Italia, venim! La muncă, 
nu la întins mâna” ‑ şi ne‑au ce­
rut informaţii suplimentare vi­
zavi de cum se pot angaja legal 
în această ţară, revenim cu date 
noi, de interes pentru cei care 
doresc să plece.  Informaţiile 
ne‑au fost furnizate din Italia 
de Liviu Popa, administratorul 
unei societăţi de plasare forţă 
de muncă, prin intermediul 
căreia peste 1000 de asistenţi 
medicali din România au ajuns 
să lucreze în ţara respectivă: „În 
cursul zilei de vineri (n.r. săptă­
mâna trecută), am participat la 
mai multe discuţii la Ministerul 
Sănătăţii şi au intervenit unele 
modificări, pe care asistenţii (şi 
numai) trebuie să le ştie. S‑au 
eliminat autorizaţia de muncă, 
(pe care o elibera Ministerul 
Muncii din Italia) viza de lucru 
şi declaraţia de valoare pe care 
o elibera Consulatul Italiei din 
România. Aceste trei elemen­
te erau cele mai dificile şi ele 
luau mai mult de jumătate din 
timpul aşteptării. Acolo unde 
era nevoie de  recunoaşterea 
unui titlu de studiu, începând 
de acum nu mai este nevoie de 
această declaraţie de valoare, 
ea fiind înlocuită de către un 
Certificat de Competenţe pe 
care îl eliberează Ministerul 
Sănătăţii din România, pentru 
personalul sanitar, iar pen­
tru alte categorii, (ingineri, 
studenţi etc.) acest certificat 
va fi eliberat de Ministerul 
Învăţământului.  Încă nu este 
stabilit dacă românii vor trebui 
să mai dea examenul de lim­
bă pentru I.P.A.S.V.I. (Colegiul 
Asistenţilor Medicali din Italia), 
aceştia urmând să facă doar în­
scrierea în acest colegiu, la fel 
ca toţi cetăţenii comunitari. De 
asemenea, s‑a renunţat la mul­
te dintre actele care trebuiau 
până acum la întocmirea unui 
dosar. Puteţi să vă angajaţi şi 
singuri în Italia, dar puteţi mer­
ge la sigur, cu o  firmă care se 
ocupă de tot ce vă trebuie şi vă 
ţine informaţi, fără riscul de a 
face paşi greşiţi, care să vă în­
greuneze accesul la locul de 
muncă dorit (întocmirea unui 
dosar, întocmirea formelor le­
gale pentru şedere în ţara res­
pectivă, tratarea unui contract, 
la fel cu cel al unui muncitor 
italian, casa, transportul etc)”, a 
încheiat Liviu Popa.  

Laura Gurău

În urma accidentului tragic, în 
care o fetiţă în vârstă de opt ani 
şi‑a pierdut viaţa după ce a în­
ghiţit o suzetă şi un pantofior de 
la păpuşa cu care se juca, inspec­
torii Oficiului Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorilor Galaţi 
au efectuat mai multe controale 
la agenţii economici din judeţul 
nostru care comercializează jucă­
rii şi au trimis păpuşa incrimina­
tă la un laborator din Bucureşti, 
pentru expertizare.  „Conform 
buletinului de încercări, emis de 
laboratorul Cassil SA Bucureşti 
(singurul de acest gen din ţară), 
jucăria corespunde cerinţelor 
de securitate”, ne‑a declarat 
Mărioara Gătej, inspector şef al 

OJPC Galaţi. „Jucăria este desti­
nată copiilor cu vârsta peste trei 
ani, are marcajul în limba româ­
nă, avertismente că deţine mai 
multe piese componente. A fost 
vorba de un eveniment neferi­
cit”, a mai spus Mărioara Gătej. 

Inspectorii au mai găsit pe pia­
ţă jucării similare – seturi de pă­
puşi, cu landou şi alte accesorii 
– şi acolo unde au considerat că 
pun în pericol viaţa copiilor le‑au 
retras de pe piaţă şi le‑au trimis 
la Bucureşti, pentru expertizare. 
Pentru neregulile descoperite la 
unele jucării, OJPC a aplicat opt 
sancţiuni şi amenzi în valoare de 
8500 lei.

Laura Gurău

La o săptămână după ce 
viscolul a întrerupt furnizarea 
energiei electrice în mai multe 
sate şi comune, OJPC Galaţi a în­
treprins acţiuni de control în zo­
nele afectate, pentru a‑i urmări 
pe comercianţi ce fel de marfă 
scot la vânzare. „Din 18 unităţi 
verificate, doar patru dintre ele 
au scos produsele din carne de 
la vânzare, în condiţiile în care 

nu aveau curent, iar lăzile frigo­
rifice nu funcţionau”, ne‑a spus 
Mărioara Gătej, inspector şef al 
OJPC Galaţi. „Am descoperit car­
ne alterată, cu scurgeri în tăviţe­
le în care era ambalată, carne re­
congelată, preparate expuse în 
vitrine de o săptămână, mâzgui­
te, peşte alterat, iaurturi, salate 
de icre, brânză proaspătă, toate 
stricate şi  depozitate în vitrinele 

care nu funcţionau.  Am retras 
de pe piaţă  291 de kg de carne 
şi preparate, 15 kg de îngheţată 
şi am aplicat sancţiuni  în valoare 
de 20.700 lei. Nu este normal ca 
aceşti comercianţi să nu realize­
ze că pun în pericol sănătatea 
consumatorilor şi să continue 
să vândă marfă stricată!”, a mai 
spus Mărioara Gătej. 

Odată cu introducerea noului 
Cod Rutier, au apărut noi obligaţii 
pentru posesorii de autovehi­
cule. Că şoferii sunt obligaţi să 
posede în autovehicul stingător, 
triunghi, vestă reflectorizantă şi 
trusă medicală, este deja cunos­
cut, având în vedere că noul Cod 
Rutier a  intrat în vigoare de la 1 
decembrie 2006. Dar ce soluţii 
poate avea un şofer care vrea 
să fie «în regulă», dar nu găseşte 
să‑şi cumpere aşa ceva? Iată o 
situaţie în care «Viaţa liberă» vă 
ajută.

De la începutul acestui an şi 
până în prezent, în tot Galaţiul 
este penurie de astfel de obiec­
te. Ba găseşti vestă, dar nu şi 
triunghi, ba găseşti extinctor, 
însă doar de peste 3 kg, de zici 
că vrei să stingi o casă, nu o 
maşină, în niciun caz nu găseşti 
toate obiectele la un singur ma­
gazin, motiv pentru care este 
o întreagă aventură ca să ţi le 
procuri. Veste reflectorizante 
se găsesc în zona Popescu, la 
magazinele de piese auto (preţ 
10‑12 lei), sau în piaţă, la ruşi (5 
lei). Desigur, veste se pot găsi şi 
în Metro (preţ 12 lei), însă trebuie 
să aveţi şansa să fiţi prin preajmă 
când se aduc; sâmbătă seară, 
cumpărătorii luau direct dintr‑o 
cutie mare, de unde marfa ar fi 
urmat să fie aşezată pe rafturi. 
Deh, cererea este mare, iar ofer­
ta… Triunghiuri reflectorizante 
se găsesc pe la magazinele de 
piese auto din oraş (30 lei), la 
fel şi trusele medicale (55‑70 de 
lei). Repetăm, nu toate se găsesc 
la acelaşi magazin, pentru că de 
vândut se vând mai ceva ca pâi­
nea caldă. 

Observând că obiectele au 
mare căutare în aceste zile, unii 
comercianţi au oferte speciale: 
în Micro 19, lângă Billa, se oferă 
gratuit vestă reflectorizantă în 
cazul în care… achiziţionaţi şi 
un set de lanţuri pentru roţi, la 
preţul de 70 de lei! Cea mai grea 
problemă este totuşi stingătorul, 
marea găselniţă a comercianţilor 
fiind stingătorul de unică 
folosinţă (65 de lei, găsiţi în 
zona Popescu). Stingătoare 
mici, reîncărcabile, nu se găsesc 
şi pace ! În rest, stingătoare de 
mari dimensiuni (între 3 şi 5 kg) 
se găsesc la Metro sau Praktiker 
(Brăila), la preţul de 120 de lei. 

«Viaţa liberă» vă informează 
şi ce riscaţi dacă nu aveţi una 
din aceste obiecte în maşină. 
Potrivit declaraţiilor subcomi­
sarului Viorel Cojocaru, de la 
Poliţia Rutieră Galaţi, pentru 
lipsa oricăruia dintre obiecte, 
riscaţi să fiţi amendaţi: «Se dau 
doar puncte de amendă, de 
140 de lei, nu şi puncte penali­
zare. Şoferii mai trebuie să ştie 

că obiectele medicale din trusă 
trebuie să fie în termenul de 
valabilitate, la fel şi în cazul ex­
tinctorului. Degeaba are extinc­
tor dacă acesta are perioada de 
valabilitate depăşită !». Bine de 
ştiut ! «Mai trebuie spus că obli­
gativitatea deţinerii vestei reflec­
torizante se aplică în cazul celor 
care au maşini cu capacitate de 
peste 3,5 tone. Cât priveşte criza 
de astfel de obiecte, şi mie mi 
s‑au plâns şoferii că nu le găsesc 
pe toate, deşi vor să le cumpe­
re», ne‑a mai spus subcomisar 
Cojocaru. Cât priveşte disputa 
privind «acreditarea» vestei re­
flectorizante – pe unele site‑uri 
de pe net apar diferite indicaţii: 
ba că vesta trebuie să fie stan­
dard EEN 471, ba să aibă simbol 
CE, ba că poate fi achiziţionată 
doar de la un anumit furnizor 
– Viorel Cojocaru a declarat că 
«legea spune că trebuie să fie 
vestă reflectorizantă şi atât!». 

Maria Măndiţă
Foto : Bogdan Codrescu               

Prima întâlnire a comisarilor 
Gărzii Naţionale de Mediu a avut 
loc la sfârşitul săptămânii trecu­
te, la Sinaia, unde s‑a analizat 
activitatea din 2006 şi s‑a pus la 
punct planul de acţiune de anul 
acesta. „Va fi un an greu, mai ales 
pentru mediu, ne‑a spus Gabriel 
Panaitescu, comisarul şef al 
Comisariatului Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu. 
Toţi comisarii vor face mai multe 
cursuri de specializare pentru a 
întâmpina cât mai bine proble­
mele care apar în fiecare dome­
niu în parte. De asemenea, în 
2007, Garda de Mediu a obţinut 
certificatul ISO 9001, fiind singu­
ra instituţie certificată TUV, iar 
anul acesta cred că vom obţine 

şi certificatul ISO 14001.”
Din primăvară, va fi funcţio­

nală şi baza de date naţională, 
cu circuit închis, care va conţine 
informaţii despre toţi poluatorii 
din ţară, date pe care comisa­
rii le vor putea accesa oricând, 
de oriunde. Acest lucru va per­
mite şi întocmirea rapoartelor 
de inspecţie la faţa locului. Să 
mai spunem că, din punct de 
vedere profesional, în 2006, 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
ocupat locul doi pe ţară, după 
Bucureşti, în ciuda faptului că a 
avut de‑a face, printre altele, şi 
cu cel mai mare combinat side­
rurgic din ţară.     

Petrica Paţilea

cardiolog, purtător de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei”, a afirmat: 
”Măsura direcţionării pacienţilor 
cu infecţii respiratorii la camera 
de gardă a spitalului de profil şi 
la Spitalul TBC s‑a dovedit bine 
venită în sensul că unitatea noa­
stră s‑a mai descongestionat pu­
ţin. Practic, acum se internează 
bolnavi cu viroză, pneumonie 
etc. numai dacă suferă şi de alte 
afecţiuni, eventual cronice (car­
diovasculare, digestive etc.) în 

cazul cărora există riscul decom­
pensării”.

Aşadar, trebuie să ne păzim 
ca să nu devenim victime ale 
virusurilor cărora nefireasca „pri­
măvară hibernală” pare a le prii 
de minune. Şi ne putem păzi 
evitând (pe cât ne stă în putinţă) 
colectivităţile şi mai ales persoa­
nele care strănută, tuşesc, îşi su­
flă nasul.

Foto: Bogdan Codrescu   

“Primăvara” din ianuarie ne-a adus

Explozie de infecţii 
respiratorii

[ Toate paturile Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii sunt 
ocupate [ Numai duminică, 139 de copii consultaţi [ 86 de 
pneumonii într‑o săptămână [ La Ambulanţă, cel puţin opt 
solicitări pe tură pentru „stări gripale”  şi „sindroame febrile”  

Cu maşina în regulă 

Codul Rutier, cu vestă nouă
[ În cazul în care şoferii nu au vestă, 

triunghi reflectorizant, stingător ori trusă medicală, 
riscă doar amendă, nu şi puncte penalizare

Păpuşa „ucigaşă” corespunde 
normelor de securitate 

Atenţie însă 
la jucăriile copiilor!

Din primăvară,

Poluatorii ‑ 
la ”indexul” naţional

Fără curent, jale în judeţ!

Carne stricată

Laura Gurău 

În weekend, 19 copii şi 17 adulţi au avut nevoie de asistenţă 
medicală de urgenţă acordată de personalul de la Ambulanţă 

”Legea 
spune că 

trebuie 
să fie 
vestă 

reflecto‑
rizantă 

şi atât!” 

[Din 18 unităţi verificate, doar patru 
dintre ele au scos produsele din carne de 
la vânzare, în condiţiile în care nu aveau 
curent, iar lăzile frigorifice nu funcţionauAR
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camerelUrgent garsonieră la cheie, lux, bloc nou, 

exclus agenţii. 0741203222. (002527)
lVând garsonieră Micro 40 cu îmbună-
tăţiri. Telefon 0236427265, 0741334402. 
(002693)
lVindem bloc garsoniere Tecuci, preţ pro-
moţional. 0745637013. (1/07/CS/08)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, gr. sanitar, g+-
f+p+ap., posibilitate balcon, curată merită 
văzută, 65.000 neg. 0723586667. (002977)
lVând garsonieră lux, 750 mil. 0766313342. 
(003123)
lGarsonieră Viaduct, et. 1, îmbunătăţită 
(tp+p+gr+f), baie+bucătărie, posibilitate 
balcon, curată, preţ 58.000 neg. Cadou ja-
luzele verticale. Tel. 0742120552. (003739)
lVând garsonieră cu WC Micro 40, mo-
dernă, urgent. 0743850024, 0742331740. 
(003737)
lGarsonieră Ţiglina I, A-uri, et. 1/4, UM, 
85.000 neg. 0744937225, 0765491535. 
(003222)
lUrgent garsonieră la cheie, exclus 
agenţii. 0741203222. (003804)
lCameră Viaduct, etaj 3, liberă, 11.000 E. 
438874. (01/07/BC/1)

lApartament 1,2,3 camere la cheie. Telefon 
0745361207. (002966)
lVând o cameră în cartier liniştit, et. 1. 
0742141628. (002956)
lVând cam. cămin, bl. C6, ap. 73, etaj 3, 
Micro 40, preţ 38.000 RON. Tel. 0723688400. 
(003713)
lMazepa 2, et. 1, confort I. 0740781615. 
(003750)
lAp. 1 cam. IREG, 45.000 E. 0740781615. 
(003750)
lVând apartament o cameră, Micro 40, C3, 
et. 3, cu îmbunătăţiri, preţ 40.000 neg. Tel. 
0749181545. (003196)
lApartament 1 cameră, IREG, parter, 
îmbunătăţit, 110.000 lei negociabil. Tel. 
0765263936. (01.07.BC.4)
lApartament 1 cameră IREG, parter, sim-
plu, 850 mil. 0740678355. (4995548)
lUrgent Micro 38, 1 cameră cu gaze, preţ 
negociabil. 492505. (003851)

lVând apartament spaţios, curat, tel. 
475479. (11.06CS09)

lApartament 1,2,3 camere la cheie. Telefon 
0745361207. (002966)

lVând apartament 2 camere decomandat 
Micro 19. 0740849532. (002720)
lVând ap. 2 camere, I.C. Frimu, 2/4, 
150.000 RON. Tel. 0745615109. (002980)
lVând ap. 2 camere, baie+bucătărie, cu-
rat, la parter, Viaduct. Tel. 0741450118, 
0236418470. (002952)
lVând apartament Nae Leonard. Tel. 
0748015116. (003026)
lApartament cu două camere moder-
nizat complet, preţ 55.000 E. Telefon 
0741354401, 0747236792. (003077)
lVând 2 cam. în zonă liniştită, et. interme-
diar. 0742141627. (002956)
lVând apartament două camere de lux, 
zonă centrală. Tel. 0744762094. (002489)
lVând urgent apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 21. 0721057704. (002393)
lVând urgent apartament 2 camere deco-
mandate Micro 20. 0721057704. (003122)
lPersoană fizică vând urgent 2 cam. dec., 
parter, Sid. Vest, termopan, repartitoare, 
1,450 mld neg. 0751047463. (003125)
lVând 2 camere confort 1. tel. 329396, 
0742159075. (12.06.mr.07)
lVând 2 camere Mazepa (BR-uri), etaj 5, 
liber, fără îmbunătăţiri (exclus intermedia-
ri). Preţ 44.000 E neg. 0766298632. (1/07/
CS/34)
lVând urgent 2 camere N. Leonard, mobi-
lat, 1,450 mld fix. 0746551187. (003441)
lVând 2 camere decomandate, Mazepa II. 
0741203175. (003166)
lPiaţa Centrală, parter, balcon, 149.000 
RON. 0740781615. (003753)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, TM+g+f+UM, 135.000. 0766275318, 
0744937225, 0765491535. (003222)
lVând 2 decomandate, I.C. Frimu, et. 
2, 56 mp îmbunătăţit, 1,350 mld. Tel. 
0741304914. (003811)

lVând 2 sdec. Micro 40 T-uri, 4/4, 85.000 
neg. 0744937225, 0766275318. (003222)
l2 decomandate ultracentral, etaj 2, 
poziţie deosebită, stradal, 155.000 RON. 
0746474992, 435572. (003832)
l2 semidecomandate Micro 39A, par-
ter, 95.000 RON. 0746474992, 435572. 
(003832)
l125.000 lei Mazepa 1 semidecomandate. 
Tel. 0749062805. (01.07.mr.07)
lVând 2 camere dec. I.C. Frimu, zonă liniş-
tită, 140.000 RON. Tel. 311330. (01.07.CI.02)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, gr+f+p, aproa-
pe de str. Siderurgiştilor, varianta mare, 
tâmplărie de aluminiu int-ext. Tel. 311330. 
(01.07.CI.02)
l2 dec. la Facultatea de Mecanică, par-
ter, stradal, liber, modificat cu autorizaţie, 
amenajat, pretabil birouri sau locuinţă 50 
mii euro. 0740492621. (01.07.CS.01)
l2 camere Micro 40, parter, gaze, simplu, 
800 neg. 490084. (4995548)
l2 decomandate Mazepa, etaj 2, bloc 
nou, 1,500. 490084. (4995548)
l2 dec. I.C. Frimu, et. 2, îmbunătăţit, 60 
mp, 150.000 neg. 435949, 0765588870. 
(003259)
l2 camere etaj 2, Micro 40, stradal, bal-
con, 1 mld. 492505. (003851)
l2 camere Ţiglina, parter, balcon, curat, 
1,200 mld. 492555. (003851)
lMicro 17, 2 camere, liber, accept credit. 
492555. (003851)

lVând ap. 2 camere decomandate, 
ultracentral, parter, îmbunătăţit, 
semimobilat, 50.000 euro. Tel. 415917, 
0724381028. (003223) 

lPers. fizică vând apartament 3 camere, 
Sid. Vest. 0744764085. (003317)
lVând apartament 3 camere dec. Micro 
39C, etaj 2, 2 grupuri sanitare, 40.000 E. Tel. 
0721652281. (003433)
lApartament 3 camere semidecomandat, 
centru, etaj 3/4, CT, AC, termopan, renovat 
recent, preţ 200.000 neg. Tel. 0741982088. 
(002935)
l3 dec. Micro 17, etaj 5, 2 gr. sanitare, 
148.000 neg. 0745112302. (003081)
l3 dec. I.C. Frimu, etaj 2, simplu, 170.000 
neg. 0745112302, ,0724336670. (003081)
l3 camere parter, balcon, Ţiglina I, simplu, 
125.000 neg. 0724336670. (003081)
l3 dec. PS-uri, Ţiglina II, termopan, curat, 
175.000 neg. 0724336670, 0745112302. 
(003081)
lVând ap. 3 camere decomandate, mobi-
lat lux, plus centrală gaze, aer condiţionat, 
gresie, faianţă, poz. centrală, et. 4/4. Tel. 
0742123375. (002877)
lApartament 3 camere vedere Dunăre, et. 
2, bloc nou, 120 mp, 120.000 E. 0788626120. 
(003441)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., tel. 
329397, 0742159078. (12.06.MR.07)
lVând 3 camere în cartier liniştit. 
0742141627. (002956)
lVând apartament 3 camere sdec. etaj I, 
Saturn, vizavi piaţă, superlux (ne)mobilat, 
50.000 E neg. Tel. 0721437487. (003716)
lP.f. 3 dec. bloc nou 2005, 100 mp lân-
gă Mall, 85.000 euro neg. 0747776199, 
0742300596. (003153)

lVând 3 decomandate, Mazepa II. 
0741203175. (003166)
lMicro 17, et. 1, simplu, 139.000 RON. 
0748030652. (003753)
lI.C. Frimu, etaj intermediar, balcon, 2 gr. 
sanitare. 0740781615. (003753)
lPiaţa Centrală, et. 2, 149.000 RON. 
0748030652. (003753)
lSiderurgiştilor, 2 balc. 2 gr. sanitare, va-
rianta mare, 135.000 RON. 0748030652. 
(003753)
lVând 3 camere decomandate, îmbunătă-
ţiri. 0742120945. (003749)
lVând 3 dec. Micro 39, B-uri, et. 2, 2 gr. 
sanitare, 74 mp., 140.000. 0765491535, 
0766275318. (003222)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, T-uri, et. 3, g+-
f+p+UM, 175.000 neg. 0744937225, 
0765491535. (003222)
lVând apartament situat zona gării, 
trei camere, etaj 1, an 1990, preţ 50.000 
euro. Relaţii 0741042424 sau 0236814130. 
(003246)
l145.000 lei etaj 3, Ţiglina 1, termopan, 
centrală termică. 0749062808. (01.07.
mr.07)
l3 sdec. Ţiglina I, 1/4, lux, 150.000 lei. 
469892, 0744472911. (01.07.BC.26)
lVând urgent 3 sdec. Micro 20, 4/4, 2 balc. 
fără probl. cu izolaţia, 120.000 neg. Tel. 
433083, 0748189405. (01.07.CI.01)
lVând urgent 3 dec. Micro 20, 9/11, 125.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (01.07.CI.01)
l3 camere Micro 13B, 2/4, modern, îmbu-
nătăţit, preţ negociabil. Tel. 0749694399. 
(01.07.BC.4)
l3 decomandate Micro 17, zona Atlantic, 
simplu, 1,650 neg. 0742808376. (4995548)
l3 dec. I.C. Frimu, et. 1, 2 gr. sanitare, curat, 
74 mp, 160.000 RON. 435949, 0765588870. 
(003259)

lVând apartamente 3 camere etaj 5 
(mansardă) cu centrală termică, faianţă, 
gresie, parchet, balcon, în Micro 38. Tel. 
0730080503, 0730641430. (4995616)

lVând ap. 5 cam. parter, Micro 17. Tel. 
0742427125. (003426)
lVând apartament 4 camere, parter, cu 
documentaţie de extindere pt. spaţiu 
comercial, zona IREG. Tel. 0729846584. 
(003460)
lVând 4 cam. 6/7 Micro 21, 160.000. 
0722642700. (002956)
lŢiglina I, parter, extindere, centrală. 
0748030652. (003753)
lMazepa II, et. 3, termopan, centrală, 98 
mp. 0740781615. (003753)
lVând 4 camere dec. lux, Mazepa I, p/8, 
CT, alarmă, bucătărie utilată, vedere 
Dunăre. 469892, 0749011508, 0744472911. 
(01.07.BC.26)
l4 decomandate parter, IREG, liber. Tel. 
0742811251. (01.07.mr.07)
lMicro 39, apartament 4 camere, etaj 3, 
curat, 1,100 mld. 492505. (003851)
l4 camere I.C. Frimu, parter, balcon, pe 2 
părţi, 200.000 negociabil. 438874. (01/07/
BC/1)

lI.C. Frimu, 3 decomandate, etaj 2, curat, 
spaţios, 1,600 mld. 492555. (003851)
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Piaþa
Imobiliarã

1 CAMERA  
Viaduct, 3/4, bucătărie, curată 	 – 11.000 E                       
M 40, 3/4, termopan, uşă metal 	 – 40.000 Ron
Gars. I.C.Frimu, amenajată, la cheie 	
– 60.000 Ron 
Siderurgiştilor, conf.1, simplu, spaţios – 115.000 
Ron           
Mazepa, et.1, parchet, gresie, faianţă	  
– 110.000 Ron
Centru, bl. nou, f. spaţios 	 – 42.000 E

2 CAMERE  
M19, et.2, dec., curat, başcă subsol 	
– 95.000                 
Ţig.II, simplu, curat 	 –122.000Ron  
                         
M19, modernizat, curat 	 – 120.000 Ron
Mazepa 1, pe sud, balc. sufr. şi buc. 		
	 – 140.000 Ron 
M18, et.1, pe faţă, 65 mp, liber, 
balc. mare 	 – 140.000 Ron               
Doja, parter, 56 mp, curat, simplu 	 – 145.000 Ron                 

3 CAMERE  
Siderurgiştilor, termopan, curat, 
întreţinut 	 – 150000 Ron    
M 18, etj. intermediar, simplu, curat 		
	 – 160.000 Ron              
M17, parter, contorizat separat, 
balc. extins 	 – 175.000 Ron  
M17, bl. nou, 80 mp, modif., 2 g.san 		
	 – 175.000 Ron
Tig. 2, parter, simplu, dec., 2 balc. 	 – 200.000 Ron

4 CAMERE   
M39, et.1, centrală termică, 
termopan, amenajat modern 	 - 135.000 Ron
M21, parter, simplu, curat, stradal 	– 175.000 Ron
M20, SUPER ÎMBUNĂTĂŢIT, 
MODIFICAT, CENTR. TERMICĂ, STRADAL – 85.000 E

CASE 
Casă, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, toate 
utilit. + GARAJ 	 – 170.000 Ron

TERENURI 
ARCAŞILOR, 2000 mp, 15 m desch., 
toate utilităţile	 - 90 E/mp.
Teren Fileşti 1000 mp, 
desch. 20 mp, zonă cu utilităţi	 - 30.000 Ron

ÎNCHIRIERI    SP. COMERCIALE   
Sp. comercial, 130 mp, zonă centrală, pretabil 
instituţii   financiar – bancare, parter şi etaj 
                                                                            – preţ avantajos
Sp. comercial, 100 mp, simplu, 
parter şi etaj 	 – 500 E/luna

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE 
1 cam, Port, et.1, bl. mixt, nemob.	 - 120 E/l
2 cam Piaţa Centrală, mob., 
rep., apom.	 - 200 E/l

2 dec. Cent., p/4, la cheie, liber, mobilat, utilat 		  - 53.000 E
2 sdec. P.T., 1/4, liber, curat 		  - 135 mii
2 dec. C.R., 7/8, ultraîmb., s=80 mp 		  - 60.000 E
2 dec. Maz. II, 3/4, gr+f, termopan, int./ext. 		  - 55.000 E
2 sdec. M 16, p/4, simplu 		  - 130 mii
2 sdec. M 17, 1/4, simplu 		  - 130 mii neg.
2 dec. M 20, p/8, s=66 mp, CT, gr+f, termopan 		  - 160 mii neg.
2 dec. General, 1/4, termopan, san. noi, îmb. 		  - 140 mii
2 dec. N. L., 1/4, îmbunătăţit 		  - 165 mii
2 dec. M 13B, 1/4, renov. 2006 		  - 140 mii
2 dec. M 39C, 1/4, CT, sanitare noi 		  - 130 mii
3 dec. P.C., 2/4, renovat, AC, mobilat 		  - 72.000 E neg.

3 dec. C.R., 4/8, 2 balc. 		  - 85 mii E
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  - 160 mii
3 dec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., izolaţie bună 		  - 150 mii neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, UM, gr+f, gaze separat 		  - 160 mii
3 dec. Maz. II, 6/10, gr+f, 2 balc., s=103 mp 		  - 75.000 E
3 sdec. M 16, 3/4, renovat 2004, gr+f, uşi interior lemn 		  - 140 mii neg.
3 dec. M 17, 7/8, simplu, UM 		  - 170 mii 
3 dec. M 18, 11/11, UM, termopan, balc. 		  - 130 mii neg.
3 dec. M 18, 11/11, UM, gr+f, gaze separat 		  - 140 mii
3 dec. M 18, 9/10, balc. mare 		  - 145 mii neg.
3 sdec. M 19, 4/4, UM, termopan, izolaţie nouă 		  - 135 mii

3 dec. M 21, 3/4, stradal, simplu, 1 balc. 		  - 155 mii neg.
3 dec. General, p/4, s=90 mp, termopan, parchet lemn 		  - 55.000 E
3 dec. N.L., p/4, s=90 mp, îmbunătăţit, balcon 		  - 55 mii E
3 dec. M 38, 2/4, 3 balc., termopan, curat, simplu 		  - 150 mii
3 dec. M 39 A, 1/4, gr+f, termopan 		  - 135 mii
3 dec. M 39C, 2/4, simplu, UM 		  - 40.000 E
4 dec. Ţig. I, p/4, s=103 mp, extindere, CT 		  - 245 mii
4 dec. M 21, p/4, simplu 		  - 180 mii
4 dec. Sid. V., p/4, s=115 mp, liber, privatizare, toate avizele 	 - 65.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, îmbunătăţit 		  - 68.000 E neg.
4 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., gr+f 		  - 200 mii neg.
5 dec. M 16, p/4, superîmbunătăţit 		  - 80.000 E

Garsoniere
gars. Viaduct, 3/4, liber 	 - 11.000 E

2 camere
2 sdec. Maz. I, 4/4, liber  	 - 43.000 E 
2 sdec. P. Teilor, 1/4, liber 	 - 140.000 neg.
2 dec. Micro 20, p/10, 
62 mp, stradal 	 - 165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 4/5, îmb.  	 - 48.000 E 
2 dec. Micro 19, p/4 	 - 110.000 neg.
2 dec. Micro 39C, 1/4, CT, îmb. 	 - 130.000 
2 dec. Micro 13 B, 4/4, îmb.  	 - 120.000  
2 dec. Micro 14, p/4, îmb. 	 - 150.000
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, 60 mp 	 - 150.000 

3 camere
3 dec. Maz. I, 3/4 	 - 175.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4, îmb., 
subsol 	 - 145.000 
3 dec. Micro 39C, 2/4, 2 WC 	 - 40.000 E

3 dec. Micro 17, 7/8, 
bloc nou 	 - 175.000
3 dec. Nae Leonard, 2/4,
 îmb. 	 - 65.000 E
4 camere
4 dec. Micro 21, 2/4,
90 mp, 2 balc. 	 - 180.000 

Terenuri
Teren Galaţi, St - 317 mp, 
desch. 17 	 - 250 E/mp 
Teren Şendreni, St=2700 mp,
 intravilan 	 - 18 E/mp
Vânători, St=1000 mp, 
intravilan 	 - 25 E/mp

Case
B. Traian, St=200 mp 	 - 150.000 neg.
Alex. Cernat, St= 475 mp 	 - 3,5 mld.
Şiviţa, St=1900 mp, Sc=117 mp - 90.000 neg.

- Cumpără urgent 
apartamente indiferent  
de zonă, etaj, situaţie 
juridică;

- Preia spre închiriere 
imobile (comision 0 
proprietar);
- Documentaţie cadastrală;
- Consiliere credite bancare.

Vă aşteptăm la sediu.

Pentru oferte 
în exclusivitate - 

comision negociabil.

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lUrgent cumpăr garsonieră sau o cameră, 
simplă, parter sau etaj I, exclus intermedia-
ri, exclus cartier periferic, Micro 40 etc. Tel. 
416728, 0745137396. (003803)
lCumpăr garsonieră sau apartament 1 ca-
meră. Tel. 470845, 0744140373, 0746043720. 
(003847)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră. 438381. (12.06.CS.11)
l Cumpăr urgent apartament 1 cameră, la 
preţul pieţei. Telefon 311330. (1/07/CI/02)
lUrgent! Cumpăr 1 cameră orice zonă, 
orice etaj, ofer preţul pieţei. 431002, 
0741104641. (1/07/CS/08)
lCumpăr apartament 1-2 camere, ofer 
750-800 mil. Telefon 0766296205. (002836)
lCumpăr ap. cu o cameră, ofer preţul pie-
ţei. 0742141628. (002956)

lCumpăr apartament cu 1 cameră, plata 
pe loc, rog seriozitate. 435572, 0746474992. 
(003010)
lCumpăr 1-2 camere indiferent de zonă, 
stare şi etaj. 469892, 0744472911. (1/07/
BC/26)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (1.07.MR.15)

lCumpărător cu bani caut vânzător serios. 
Tel. 477292. (01/07/BC/7) 

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (1.07.CS.13)

lCumpăr 2-3 camere, blocuri noi, exclus 
ultimul etaj. 436899, 0745526231. (1/07/
CS/08)
lCumpăr urgent apartament 2 camere, 
Micro 18, 20, 21 fără ultimul etaj. Telefon 
311330. (1/07/CI/02)
lCumpăr urgent ap. 2 camere, sdec. Micro 
38, 39, 19. Telefon 0743456201. (1/07/CI/02)
lCumpăr urgent apartament, ofer preţul 
pieţei. 0747645801. (003851)
lParticular cumpăr urgent 2-3 camere, pre-
fer cartier Aviaţie. 0751969260. (003851)
lPersoană fizică cumpăr apartament 1 sau 
2 camere. 0742253713. (003224)
lCumpăr apartament două camere, plata 
imediat, exclus agenţii. Tel. 0236423452, 
0723545342. (002755)

lCumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (01.07.
GC.09)
lCumpăr apartament 2 camere, de prefe-
rat fără îmbunătăţiri. 435572, 0746474992. 
(003010)
lCumpăr apartament cu 2 camere, etaj in-
termediar. 0742141627. (002956)
lCumpăr apartament ofer 35 mii euro, ori-
ce zonă, persoană fizică. Tel. 0740386705. 
(003590)
lCumpăr apartament 2-3 camere, zona 
Dunărea. 0722643782. (003373)
lUrgent 2 camere, fără et. 4, ofer 1 miliard. 
0765482029. (003441)
lCumpăr 2-3 camere indiferent de zonă, 
stare şi etaj. 469892, 0744472911. (1/07/
BC/26)
lCumpăr apart. 2-3 camere. 438212, 
0726787528. (4995097)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (1/07/MR/15)
lCumpăr apartament, ofer 120.000 lei. 
Tel. 0765141746. (4995629)
lCumpăr ap. 2 camere peste 40 mp cu bal-
con ofer suma 80.000-90.000, exclus etaj 4. 
Tel. 0742609265. (003738)
lCumpăr urgent apartament 2 camere 
zona Micro 38, Micro 39, A,B,C ofer pe loc 
800 mil. Tel. 0748617655. (003117)
lCumpăr apartament, ofer 110.000 RON. 
Telefon 313818. (003240)
lPersoană fizică cumpăr apartament 2 
camere (p. I, II), plata cash. Tel. fix. 455415, 
0740246678. (003232)
lCumpăr apartament 2 camere, indiferent 
de zonă sau etaj. Telefon 473414. (01/07/
BC/4)

lCumpăr apartament cu 2-3 camere. Tel. 
470845, 0744140373, 0746043720. (003847)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 438381. 
(11/05/CS/03)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere, etaj intermediar, 
prin credit bancar, ofer max. 1,300 miliarde. 
Telefon 0743121764. (003634)
lCumpăr 3 camere Siderurgiştilor, I.C. 
Frimu, Nae Leonard. 436899, 0745526231. 
(1/07/CS/08)
lCumpăr 3 camere, indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (1/07/MR/15)
lCumpăr 3 cam. zonă bună. 0742141628. 
(002956)
lCumpăr urgent apartament 3-4 came-
re, zona Dunărea. 435572, 0746474992. 
(003832)
lP.f. cumpăr ap. 3 camere decomanda-
te, spaţios, et. 1,2, zona Casa Roşie-Două 
Babe, eventual cu garaj, plata pe loc. Tel. 
0746521386. (003845)

lCumpăr urgent apartament 4 camere, 
bloc nou, Mazepa I, Centru, Piaţa Centrală, 
et. 2-3, preţul zonei. Tel. 0743456201. (01.07.
CI.02)

lVând casă str. Dogăriei. 0746272916. 
(002478)
lVând casă locuibilă, zonă centrală. Tel. 
0745361207. (002966)
lVând casă st=1.100 mp, sc=260 mp, 
str. Ştefan cel Mare, 160.000 E. 492899. 
(003023)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (002639)
lCasă de vânzare, Unirii nr. 58. Tel. 
0746671699. (002682)
lVând casă st=550 mp, zona Grădina 
Publică. Tel. 0744179416, 0740875964. 
(003299)
lCasă parter, mansardă, sat Alecsandri. 
Tel. 0748684426. (003331)
lVând casă zonă centrală str. Eroilor. Tel. 
0744548574, 334850. (003367)
lVând casă nouă str. Rechitaş. Tel. 
0749515580. (002847)
lVând casă sat Movileni, jud. Galaţi, preţ 
negociabil. Tel. 0749362420. (003430)
lVând casă bătrânească şi teren aferent 
de 1.100 mp în Tuluceşti, preţ informativ 
55.000 RON. 0741789186. (003075)
lCasă str. Tecuci nr. 90, cartierul Piaţa 
Centrală. 0745673328. (003689)
lCasă, la cheie, cu etaj, Barieră, cu teren 
75.000 E. Telefon 0745610910. (003092)
lCasă cu teren 800 mp strada Lozoveni, 
toate utilităţile, 3,8 mld. 0746551187, 
0721197912. (003441)

lCasă+teren st=600 mp, toate utilităţile, 
lângă Maternitatea Galaţi, preţ 2,5 mld. 
0748848320. (003441)
lVând casă în com. Băleni. Tel. 461684. 
(003114)
lVând casă C. Negri, preţ 550 mil. negocia-
bil. Telefon 340187. (003115)
lVând urgent casă (spaţiu pt. două familii). 
Tel. 0723458206, 460473. (003184)
lVând casă Costache Negri, 17 ari, 50.000 
RON. Tel. 0749058274, 0742204078. 
(003759)
lVând casă 4 camere, com. Tudor Vladimi
rescu, şos. Mănăstirii. 0236865469. (003776)
lVând casă cu teren str. Tecuci nr. 238. Tel. 
0743820330. (003775)
lVând casă cu spaţiu comercial+garaj, str. 
Aurel Vlaicu 30. 0751801220. (003205)
lVând construcţie la Şendreni, cartier vile. 
0745604097. (003221)
lCasă+teren Hanu Conachi, toate utilită-
ţile, negociabil. 0744105818, 0745535609. 
(003252)
lVând casă Poşta Veche, toate utilităţile. 
Tel. 0745436173. (003858)
lCasă Zaclău, stradală, utilităţi, 80.000 ne-
gociabil. 438874. (01/07/BC/1)
lCasă Galaţi, St=800 mp, construcţie nouă, 
80.000 negociabil. 438874. (01/07/BC/1)
lVând casă com. Cuca. Tel. 331160, 
0729074248. (003730)
lVând urgent casă nouă îmbunătăţită, 
com. Smârdan, sat Cişmele. Tel. 0751997007. 
(003164)
lVând casă nouă, gaze+baie+apă, te-
ren, posibilităţi etaj, Independenţa. Tel. 
0747111409. (003177)

lVând casă zona Grădina Veche, str. 
Rizer, supr. totală 1.000 mp, 285 constr. 
Absolut la cheie, toate utilităţile. 
0748083996. (003026)

Cumpãrãri
Case

lCumpăr casă sau teren, minim 300 mp 
în Galaţi, str. Dogăriei. Tel. 0722676275, 
0722461381. (4995519)
lCasă demolabilă, teren la stradă. 432037, 
0721842528. (003712)
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Piaþa
Imobiliarã

CAM. VIADUCT, 1\4 –‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, 
LIBER‑ 150.000
2SDEC TIGLINA II, P\4, BALCON, IMBUNAT‑ 
40.000 E.
2DEC.SID‑VEST, 3\4 , CURAT,SPATIOS‑ 130.000
2DEC. M17, 3\4 , LIBER,SIMPLU‑ 37.000E NEG.
2DEC. M21, P\4, VEDERE PE 2 PARTI,CURAT‑ 
120.000NEG.
3DEC. C.FR.2\4 , CT,AC,TERM.INT\
EXT,SPATIOS‑ 180.000 NEG.
3DEC. TIGLINA I, 4\4 , F.P.H., NECESITA 
CURATENIE‑ 110.000
3DEC. SID‑VEST,2\4, 2BALC.,LIBER,SPATIOS‑ 
48.000E( EVENT. SI.GARAJ)
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.‑155.000 
NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M18, 11\11, IMBUNATATIT,SPATIOS‑ 
130.000NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SPATIOS (67MP)‑ 
160.000NEG.
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA 
PARTI , SU= 90MP‑ 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 

E
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC.IREG\I.C.FR.,P ‑2\4, LUX,EXTINDERE‑ 
75.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 
190.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 
230.000 

NOU!DOSARE CREDITE DIRECT IN 
AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE 
ROD, BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA 
‑ 79.000 NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 
1 CAMERA ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ 
SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI,UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE – 800MIL. NEG.

*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) 
, LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP 
.NEG
SUPEROFERTA !

• PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT 

NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 
COMISION 0 

PENTRU PROPRIETAR 
• PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,
CASE,TERENURI, 

SP. COMERCIALE ,ETC. ( COMISION  
NEGOCIABIL 

PTR. VANZATOR)
        

  EXECUTAM  ACTE IN REGIM 
DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  
ACTE NOTARIALE,ETC) 

PENTRU NUMAI 50  RON         

    - gars. , M 40 ,  2/4 ,  60.000 RON
    - 2cam  dec , Centru , 6/7 , 140.000 RON
     - 2cam  semidec , Centru , 1/4 , 53.000 EURO
    - 2cam  semidec , Centru , 7/8 , 115.000 RON
    - 2cam  semidec , Centru, 1/4 , 135.000 RON
     - 2cam  dec , SDV , 1/3 ,  165.000 RON
     - 2cam  dec , SDV , 4/4 ,  140.000 RON
    - 2cam  dec , Tig I , 4/4,     43.000 EURO 
     - 2cam  dec , M 19 , 1/4  , 110.000 RON 
    - 2cam  dec , M 19 , 2/4 ,   90.000 RON
     - 2cam semidec. , M 17 , 1/4 ,  120.000 RON  
     - 2cam  dec , M 17 ,   1/4 , 50.000 EURO

     - 2cam  dec , M 17 , 1/8 ,  155.000 RON
    - 3cam  dec si garaj , Centru , 65.000 EURO
     - 3 cam  dec , Tig II  , 4/4 ,  160.000 RON
    - 3 cam  semidec , M 19 , 4/4 ,   135.000 RON  
     - 3 cam  dec , M 18 , 9/10 ,   145.000 RON
    - 3 cam  dec , M 18 , 11/11 , 130.000 RON
     - 3 cam  dec , M 17  , 4/4 , 165.000 RON 
     - 3 cam  semid , M 17 , 7/8 , 170.000 RON
     - 3 cam dec , M 38  ,  3/4  , 160.000 RON
     - 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 , 230.000 RON
     - 4 cam dec , M 38 , 3/4 , 150.000 RON 
     - 4 cam dec , M 21 , 4/4 , 150.000 RON 
     - 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,   190.000 RON

     - Casa si teren , Liesti , 3800 mp  , cu toate 
utilitatile , 90.000 RON.
    - teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp, 
42.000 RON 
    - teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 
euro/mp 
    - teren Galati , str. G . Cosbuc , 347 mp , 250 
Euro/mp 
    - imobil nefinisat , p/2 , cu toate utilitatile , 
pretabil birouri , locuinta , 75.000 EURO 
   - spatiu comercial , SDV , 4 nivele  , toate 
dotarile , 600.000 EURO

       VINDEM SI CUMPARAM 
APARTAMENTE IN ORICE ZONA

‑ G M 19, R‑uri, p/4, curat	‑   70.000 RON neg
‑ 2 dec., M21, p/4 	‑  140.000 RON neg
‑ 2 sdec., M40,et 1/4, simplu, 
liber, geam baie 	‑  110.000 RON 
‑ 2 dec., Maz. II, p/4, simplu, 
liber, CT, TP	‑   45.000 E neg
‑ 2 dec., ICF, et 3/4, simplu, 
2 balcoane, 58mp 	‑  150.000 RON 
‑ 3 dec., M20, et 1/4, g, f, um, 75mp	‑   170.000 RON neg  
‑ 3 dec., Piaţa Centrală, et 2/4, 
balcon, la cheie	‑  71.000 E
‑ 4 dec.,  M38, 3/4, 2 balc, 2 gs	‑   150.000 RON neg
‑ 4 sdec., M20, et 2/4, simplu, 
2 balcoane	‑  135.000 RON neg

‑ 4 dec.,  Maz. II, p/4, curat, CT, 
2balcoane, 3 gr.s.,	  100mp	‑ 73.000E
‑ 4 dec., M21, et 4/4, curat, simplu, 
2gr.s., balcon	‑  150.000 RON neg. 
Casă, str.Dogăriei, 4cam, ST=400mp, SC=180mp, 
D=14m, gaze, canalizare	‑  80.000 E neg.
‑ Casă Spitalul Municipal, 6cam, ST=415mp,SC150mp,
D=30mp,3gr.s	‑  300.000RON
‑ Teren, M 17, ST=2000mp, D=20/100m, utilităţi, 110 
E/mp neg.
‑ Teren DN 26,1000 mp, d=20m, zona Metro, stradal, 
60 E/mp
‑ Teren Metro, 5000 mp, d=50m,  40 E/mp neg
‑ Teren DN 26, 700, 800, 1000mp, 40‑50 E/mp

gars. Viaduct,  et. 3, uşă met., 22 mp	 - 40.000 RON 
gars. Micro 40,  et. 3, îmbunătăţită 	 - 40.000 RON 
2 sdec. Micro 17, et. 1, liber, cf. 1	 - 125.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p, simplu	 - 150.000 RON    
2 dec. I.C. Frimu, et. 2, gr+f+p, tâmplărie de aluminiu int., ext. 	 - 150.000 RON
3 sdec. Micro 17, et. 4, amenajată modern, termopan, gr+f+p 	 - 150.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, liber 	 - 170.000 RON
3 cam. Micro 18, uşă metalică, tp, curat 	 - 135.000 neg.

-gars, M 19 ,et3,imb,mob	 -22 000

-gars, M 40 ,et1,tp	 -35 000

-1cam, M 20 ,parter	 -100 000

-1cam, MAZ 1 ,et1	 -110 000

-2cam,M 17,et1,bl nou	 -155 000

-2cam, DOJA ,et1,dec	 -160 000

-2cam, M 17 ,et1,semi	 -120 000

-2cam, M 17 ,dec	 -120 000

-2cam, M 19 ,et1,dec	 -110 000

-2cam, M 21 ,et3,dec	 -145 000

-2cam, M 39C ,et1,dec	 -130 000

-2cam, M 40 ,et1,stradal	 -110 000

-2cam, MAZ 1 ,et5\10,dec	 -43 000E

-2cam, MAZ 1 ,parter,semi	 -135 000

-2cam, MAZ 2 ,parter,dec	 -45000E

-2cam, NL ,et1,R-uri	 -165 000

-2cam,M 19,et2,semi	 -90 000

-2cam, SID V ,et1,stradal	 -150 000

-2cam, SID V ,M-URI,dec	 -135 000

-2cam , M 18 ,et4\10,mobilat	 -150 000

-2cam,ICF,et2,strada,2balc	 -145 000

-2cam,TIG,semi	 -90 000

-2cam-PIATA,dec	 -125 000

-3cam, ICF ,et1,dec	 -150 000

-3cam, M 13B ,dec,st80	 -140 000

-3cam, M 17 ,et3,dec	 -160 000

-3cam,  M 18 ,dec,st75	 -145 000

-3cam, M 19 ,et3\4,semi	 -160 000

-3cam, M 19 ,semi	 -135 000

-3cam, M 20 ,et3,dec	 -150 000

-3cam , M 20 ,et4\10,dec	 -147 000

-3cam, M 21 ,parter,dec	 -155 000

-3cam, M 39B ,dec	 -125 000

-3cam, PIATA ,et2,dec	 -165 000

-3cam, SID V ,et3,dec	 -160 000

-3cam,M 39C,et2,dec,2gs	 -40 000E

-4cam, M 38 ,dec,J-uri	 -150 000

-4cam, M 20 ,3balc,2GS	 -145 000

DE INCHIRIAT:

2CAM,MAZ,MOB	 -150E

3CAM,M 18,LUX	 -250E

SCHIMB 2CAM M13B,ET2 CU 3CAM

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente Închirieri - Oferte

Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj Mazepa 
(preferabil zona BR2-BR3). Telefon 
0722633272. 
lSchimb apartament 1 cameră dec., 36 mp, 
parter, IREG, recent renovat, plus diferenţă 
cu 2 camere, aceeaşi zonă. 0740845874. 
(003072)
lSchimb apartament cu o cameră deose-
bit Brăila cu similar Galaţi eventual cu dato-
rii sau diferenţă. Tel. 0766303389. (003768)

lÎnchiriez apartament mobilat/nemobilat, 
urgent. Telefon 0741274900. (1/07/BC/7)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (2/06/CS/02)

lDoresc să închiriez 2 spaţii comercia-
le stradale, Ţiglina I, II şi Ada Marinescu. 
Telefon 0747080151. (4995316)

lAltivom închiriează apartamente (ne) 
mobilate. 475479, 438381. (11/06CS09)

l3 camere decomandate, semimobilat, 
CT, TP, min. 6 luni, plata avans şi garanţie. 
0743018654. (003176)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Ţiglina I, mobilat. 
Tel. 0743999501. (003146)
lÎnchiriez apartament 2 camere deco-
mandate (semimobilate) situat ultra-
central, str. Brăilei, bloc I parter, cu bal-
con spre stradă. Închiriez pentru firme 
sau persoane fizice. Informaţii telefon 
07240098774. (4995636)
lElev, student, nefumător la casă. Tel. 
0742076250. (003658)
lÎnchiriez ap. 1 cam. mobilat+utilităţi, et. 
7, Micro 21, 200 E. 0742135589. (003180)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
0748030652. (003753)
lÎnchiriez apartament 3 camere de lux, 
Mazepa 2. Tel. 0723034122. (003189)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, I.C. Frimu. Tel. 
0766303389. (003766)
lÎnchiriez apartament 2 cam. Micro 
19, mobilat+utilat lux, 200 E/lună. Tel. 
0741304914. (003810)
lOfer spre închiriere garsonieră birou-
ri, A-uri, Ţiglina I, parter. 0724080416. 
(003832)
lGarsonieră parter la stradă (în spatele 
Palatului de Justiţie). Tel. 0723678315 sau 
0723177728. (003834)
lÎnchiriez 2 camere nemobilate, Centru, 
parter. 0740492621. (01.07.CS.01)
lÎnchiriez casă, singur în curte, 4 cam. 
buc., baie, mobilate, utilate, garaj, grădi-
nă stare excepţională, zonă liniştită. Tel. 
0743135826, 472255. (003853)

lÎnchiriez apartament 3 camere 4/4 
Port, mobilat şi utilat lux, garanţie 1 
lună. 0720532990. (003085)

lÎnchiriez spaţiu P+2, s=300 mp, toate 
utilităţile, zonă centrală pentru cabinete 
medicale, avocatură şi notariale, birouri. 
0744213003. (1/07/TD/09)
lÎnchiriez spaţiu comercial 57 mp, str. 
Oţelarilor Micro 19. Tel. 0742296272. 
(002931)
lÎnchiriez parter bloc A5, strada Traian, 
două spaţii comerciale, 85 mp şi 160 mp. 
Tel. 0746488818. (4995273)
lÎnchiriez spaţiu în curte 40+30 mp, 
gaz, trifazic, str. Ştefan cel Mare. 492899. 
(003022)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 19, Aleea 
comerţului, 250 mp. Telefon 0744562773. 
(003039)
lSC închiriază spaţiu de 400 mp cu 5 euro/
mp. Tel. 0723235310. (003145)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial, 
suprafaţă utilă 90,00 mp, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la tele-
fon 0728829284. (07.07.ext.23m)

lÎnchiriez depozit 2.280 mp cu două hale 
mari şi două clădiri cu două camere, preţ 6,5 
E/mp. negociabil. 0743600176. (002796)
lÎnchiriez spaţiu comercial. Tel. 
0746577511. (002862)
lSpaţiu comercial pe str. Brăilei fost 
magazin Nipon, 35 E/mp. Telefon 
0741270185. (003490)
lVând/închiriez consignaţie I.C. Frimu. 
0746568644. (002899) 
lÎnchiriez modul termopan 9 mp, cartier 
I.C. Frimu. Tel. 0741482627. (002990)
lÎnchiriez spaţiu comercial Micro 20, 
stradal, curat, amenajat, inclusiv toate 
utilităţile. Tel. 0740922047, 0724683278. 
(003030)
lÎnchiriez spaţiu 125 mp, toate utilită-
ţile, 3,5 E/mp solicit avans. 0745648730, 
0743264609. (003104)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 200 mp, Ionel 
Fernic 33. 0744517233. (4995634)
lOfer spre închiriere spaţiu pentru birouri, 
firme (90 mp). 0724057313. (003633)
lÎnchiriez spaţiu, supr. totală 150 mp, toa-
te utilităţile, zona Ţiglina, lângă Arcada. Tel. 
0748083996. (003027)
lÎnchiriez  în Ţiglina I 88 mp (etaj) pentru 
birouri. Tel. 0742827431. (003228)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare şi bi-
rouri cu toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(9769483)
lÎnchiriez spaţii pentru depozitare şi bi-
rouri, cu toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(9769483)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
0751053901. (1/07/CS/42)

lÎnchiriez spaţiu 40 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, chiria/lună 500 euro an-
ticipat 3 luni. Tel. 0746225450, 0744528415. 
(003159)
lSpaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (003711)
lÎnchiriez hală producţie sau depozit. Tel. 
0747404662. (4995467)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp orice activita-
te, convenabil. 496582, 0740078892, 
0744426746. (003293)
lSpaţiu ideal sediu firmă, cabinete, Piaţa 
Centrală. Tel. 0742076250. (003657)
lÎnchiriez spaţiu pe str. Traian. Tel. 
0724052865. (003746)
lÎnchiriez spaţiu comercial, zonă centrală, 
parter bloc, 120 mp. 418808, 0741557129. 
(003208)
lSpaţiu 55 mp str. 1 Decembrie 1918. 
0723191013, 0741025003. (003217)
lÎnchiriez spaţiu comercial parter, bloc 
vizavi Ireg, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(003264)

lÎnchiriez apartament 2 camere, zona 
Siderurgiştilor, Reforma Agrară, mobilat, 
et. 1 sau parter. 0723627985. (003051)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (1/07/CS/16)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. Tel. 
329397, 0742159074. (1/07/MR/15)
lÎnchiriez apartament 2 camere parter, ne-
mobilat. 0741985451. (003751) 
lÎnchiriez cameră la curte sau garsonieră. 
434843, 0744291422. (003806)
lÎnchiriez apartament mobilat, zonă 
centrală. Telefon 0745380800. (1/07/
CS/43)

lApartamente 1 cameră lux, regim hote-
lier.  0744793223. (001728)
l1 cameră I.C. Frimu, etaj 1, nemobilat, 
100 E. 436899, 0745526231. (1/07/CS/08)
l2 camere Ţiglina II, etaj 4/8, mobilat şi uti-
lat, 150 E. 431002, 0745526231. (1/07/CS/08)
lÎnchiriez în regim hotelier garsonieră 
lux, lângă Tribunal. Tel. 0746114736, 
0724378518. (002795)
lApartament mobilat, utilat, central, ter-
men lung, scurt. Tel. 0745361207. (002966)
lDoi băieţi salariaţi, curte, condiţii bune. 
0740022650. (003282)
lCasă două camere mobilate, bucătărie, 
3.500. 480928. (003421)
lP.f. închiriez 3 camere la casă lângă 
Cafe Journal, condiţii excepţionale. Tel. 
0749316627, 481995. (002900) 
lÎnchiriez ap. 2 camere mobilat în Micro 
19. Tel. 0742014513. (002933)
l2 mobilate Centru, 4 mil./lună. 
0765318084. (003099)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 RON. 
475122, 0723583176. (11.06GC02)
lÎnchiriez apartament pe termen lung, 
tel. 329395, 0742159076. (10/06/MR/15)
lÎnchiriem apartament 1 cam. tineri 
căsătoriţi, plata anticipat. Tel. 325326. 
(003630)
lÎnchiriez ap. (ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lÎnchiriez apartament 3 cam. Micro 17, et. 
1 decomandat, debranşat, nemobilat. Tel. 
495180. (002966)
lGarsonieră şi apartament ne/mobilat, 
plata lunar. 438874. (01/07/BC/1)

lSpaţiu comercial central, 12 mp şi 8 
mp. Tel. 0740437041. (002892)

lMagazin central 18 mp termen lung. 
Tel. 0760437041. (003706)
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

1 cam. Viaduct,  et. 4/4, f. curat,
 îmbunătăţită, 22 mp	 - 40.000 RON 
2 dec. Sid. Vest,  et. 1/4, renovat 
recent, 60 mp, balc. mare	 - 160.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, et. 1/4, 
mobilat modern, îmbunătăţit	 - 55.000 E
2 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 60 mp, 
balcon, modificat, termopan	 - 150.000 RON    
2 dec. Mazepa 2, et. 2/7, 60 mp, 
necesită curăţenie	 - 160.000 RON
2 sdec. Micro 19, et. 3/4, 
îmbunătăţit, balcon	 - 110.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, 
mobilat, utilat, CT	 - 48.000 E

3 dec. Micro 39, et. 3/4, 90 mp, 
balcon, spaţios	 - 160.000 RON
3 dec. Micro 20, et. 1, 2 gr. sanit., 
g+f, curat	 - 170.000 neg.
3 dec. PC, et. 2/7, bloc 
nou, 90 mp, 2 balc., 2 gr. sanit.	 - 240.000 RON
Casă Centru, st=638 mp, D=7m, 
toate utilităţile	 - 60.000 E
Casă PC, st=210 mp, D=9 m, 
liberă, toate utilităţile	 - 60.000 E
Teren sat Costi, st=2000 mp, 
extravilan	 - 10 E/mp
Teren Centură, st=1507 mp, 
D=10 mp, toate utilităţile	 - 60 E/mp
Teren Slobozia Conachi, 
extravilan, st=13.000 mp	 - 5.000 E fix
Teren Bădălan, 1 ha arabil	 - 10.000 RON fix

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

lCumpăr butelii aragaz. Relaţii la 
0742691098. (1/07/CS/40)

lSunt din Tecuci şi mulţumesc doamnei 
Aurica mi-a adus soţia de la mare distanţă. 
Eram despărţiţi. Aurica are leac de beţie, 
de boli incurabile, spor în familie şi afaceri, 
împreunează cupluri destrămate, ghiceşte 
în glob, Română 123. 438955, 0742367465. 
(003120)
lSC IMASCAR SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni a 
P.U.D., în vederea construirii unui depo-
zit de materiale plus birouri din str. Şos. 
Smârdan 45A şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii P.U.D. şi de-
punerea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. Tel. 466683/6, 
fax 418385. (4995628)
lMarin Bobi solicit aviz mediu pentru ame-
najare spaţiu comercial, la adresa Ţiglina I, 
bl. PS11, ap. 22. Reclamaţiile se vor depu-
ne în termen de 5 zile de la data apariţiei. 
(003202)
lAdrian mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţia şi îndepărtarea 
farmecelor. Ghiceşte în tarot, cafea, glob. 
Rezolvă orice problemă garantat. Tel. 
314121, 0740771190. (003227)

lVând franciză Lollipops, accesorii vesti-
mentare. 0744517209. (003515)
lOfer spre închiriere macara 12.500 tone. 
Tel. 0751814806. (003372)
lOfer spre închiriere Wolla Hanomag, 
capacitate 212 mc, foarte avantajos. Tel. 
0740666111. (003014)
lOfer împrumut cu garanţie, avantajos. 
Tel. 0747480503. (003065)
lAsociaţie de proprietari doreşte să co-
laboreze cu firmă autorizată ISCIR pentru 
ascensoare (lift). Relaţii la tel. 0741182176, 
471070. (01.07.GC.16)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comercial în 
Piaţa Energiei, accept şi variante imobiliare. 
Tel. 0721284987, 0743095934. (002891)
lCedez (vând) contract închiriere res-
taurant (braserie) cu toate dotările+un 
punct lucru grătar mici. 0751640280. 
(003754)
lDeţin spaţiu p+1, 240 mp caut asociat cu 
capital sau închiriez/vând. Tel. 0740087718. 
(003801)
lVând acte SRL, fără datorii, negociabil. 
0742752350. (003794)

lFilmări, foto nunţi profesionale. Tel. 
0724347728, 0745238026. (1/07CS20)

lSC execută lucrări de reparaţii 
instalaţii subsoluri în rate, fără 
dobândă, 6-12 luni. Tel. 0788300811, 
492966. (4995429)

lDetectivi particulari la dispoziţia 
dumneavoastră. Contact tel. 
0747156423, fax 0336814539, email 
m a n a g e r @ z e n - d e t e c t i v e s . r o . 
(4995607)

lSC Poppel SRL execută amenajări 
interioare, lucrări funerare, tâmplărie 
PVC+aluminiu. 0740202218, 
0723799912. (003255)

lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 
0741984870. (002599)
lZugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
preţuri avantajoase. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. Tel. 
493440, 0741021285. (10/06CS04)

lMontăm centrale, instalaţii sanitare, 
electrice, de toate tipurile. 0730783135, 
0748267340. (01.07.IV.02)
lS.C. Maresi Construct execută lucrări cu 
picon săpături cu excavator şi cilindru com-
pactor 4 tone. Seriozitate, promptitudine, 
profesionalism. Tel. 0723357635, non stop. 
(1/07/CS/41)
lSocietate autorizată asigură reverifi-
care metrologică apometre, 14 lei/apo-
metru. Pentru pensionari tariful este de 
12,5 lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia Loto). 
Tel. 473026, 0741203377. (7/06BC6) 

lRATE CU BULETINUL !!! AVANS 0 
% !!! TÂMPLĂRIE PVC, ALUMINIU, 
GEAM TERMOPAN, 312166, 312151, 
0726226096, 0722437530. (01.07.BC.5)

lElectrician autorizat execut, repar, mo-
dific instalaţii. Dosare, proiecte "Electrica". 
0741114619, 481686. (002950)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119. 
(C.49 / PF) 
lFacem curse la Bucureşti, 220 lei, 
Braşov, Timişoara, convenabil. Tel. 
0723169521, 0748267340. 
lTaxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (002617)
lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-AL (uşi interioare-cu-
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (4999489)
lMuzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002448)
lAmenajări interioare, calitate, ieftin. Tel. 
0751862981. (002333)

lAsigur transport, cazare mănăstiri, cre-
dincioşilor. 0741294649. (003110)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Telefon 0745642631. (003100)
lZidării, zugrăveli, faianţări, rigipsări, in-
stalaţii sanitare. 0744453959, 0745538235. 
(003509)
lMontaj centrale, obiecte sanit., scurgeri 
separate. 476076, 0722294373. (4995606)
lConstrucţii balcoane, zugrăveli, termopa-
ne. Tel. 0742856541. (003614)

lPROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
modifică statute, oferă asistenţă 
juridică. 499267, 0744124925, 
0788916506. (4995324)

lSONORIZĂRI NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. Tel. 
0722424502, 0742297079. (9769256)
lExecutăm lucrări de amenajări interioare 
de la A la Z, montaje termopane, parchet, 
glet, var, rigips, zidărie, izolaţie, instalaţii 
sanitare, centrale termice, aer condiţionat. 
Tel. 0766670528. (003635)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăveli, 
gleturi, şape, izolaţie polistiren, parchet 
laminat, faianţă, rigips, alpinism utilitar. 
0747301968. (003647)
lRulouri exterioare, jaluzele lame-
lare, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4995453)
lExecutăm zugrăveli, rigips, gresie, par-
chet, preţuri avantajoase. Tel. 0727960608, 
0723873514. (003088)
lInstalaţii electrice, montări parchet. 
0748280996. (003127)
lPlacări gresie, faianţă, zugrăveli. 
0748280996. (003127)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. 0741408705. (003132)
lSC execută la termen modernizări inte-
rioare şi exterioare, construcţii civile. 
Asigurăm garanţia lucrării. Tel. 434077 şi 
0744705850. (01/07/BC/31)
lRepar, modific, decupez uşi, mobilier, fe-
restre. 0740852292. (4995529)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, calitate. 
312166, 312151, 0726226036. (01.07BC.15)
lFILMĂRI PROFESIONALE DVD, 
FOTOGRAFII, CALITATE GARANTATĂ, 
PREŢ MINIM (MIC). TEL. 0748918991, 
324043. (002669)
lTransport Spania, avantajos. Tel. 
0742787313. (003734)
lEfectuez transport persoane, marfă, Fiat 
Doblo. 0742120945. (003750)
lExecutăm hidroizolaţii, preţuri avanta-
joase. 412135, 0742936473. (003740)
lPersoană fizică execut cu seriozitate ame-
najări interioare şi mobilier la comandă. 
0729142349. (003191)
lSC execută împrejmuiri terenuri, platfor-
me betonate, garduri şi porţi. 0744602843. 
(4995539)
lZugrăveli, lavabile, placări gresie, faianţă, 
rigips, zidării, tencuieli. 314218, 0742823164. 
(003770)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, uşi 
metalice, găuri beton, rigips, gleturi, zugră-
veli. 476581, 0745952003. (003774)
lSC execută amenajări interioare, rigips, 
gresie, faianţă, parchet, lambriuri, zugrăve-
li, izolaţie polistiren, hidroizolaţii, instalaţii 
electrice, etc. Tel. 0336107124, 0721766137. 
(4995648)
lExecut construcţii vile, case, balcoane, 
placări gresie, faianţă, rigips, amenajări la 
cheie, la comandă uşi şi panouri termopan. 
422397, 0743583844. (003779)
lTransport marfă intern, internaţional 2,5-
4 tone oferim preţuri minime şi seriozitate. 
Tel. 0722220339, 0745399166. (4995853)
lMeseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (003784)
lSC execută la gata vile, ap., izolaţii, gre-
sie, faianţă, şarpante etc. Tel. 0728613615. 
(003213)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ) aranja-
mente mese, scaune, decoraţiuni baloane. 
0722578061, 0746429593. (003789)
lGalaţi-Italia cu maşină mică, Galaţi-
Otopeni. 0722578061, 0746429593. 
(003789)
lExecutăm zugrăveli, rigips, montaj gre-
sie, faianţă la preţuri avantajoase. Telefon 
425616, 0742993302. (003216)
lZidar, zugrav, faianţar, rigipsar. Tel. 
0743376764. (003793)
lExecutăm amenajări interioare şi exte-
rioare oferim calitate şi seriozitate. Tel. 
0742686568, 0765123956. (003226)
lRecondiţionez profesional căzi de 
baie cu email, orice culoare. 0745212371, 
0766914101. (003235)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând loc casă, 250 mp, deschidere 7,3 
m, str. Română 176, 250 E/mp, fără inter-
mediari. 0745525939. (003694)
lVând teren Arcaşilor, Aleea 5, utilităţi. Tel. 
0751771210. (002964)
lVând teren, deschidere 10,5, st=260+150, 
str. Anghel Saligny. Tel. 0724692232. 
(002934)
lVând teren central, convenabil. Tel. 
0745361207. (002966)
lVând teren Arcaşilor, 2.000 mp. Tel. 
0746488818. (4995273)
lVând 1.000 mp intravilan Matca. 
0740224546. (002700)
lVând 2.000 mp teren cu vie în sat Costi. 
Telefon 0236469968. (003183)
lVând teren 5.000 mp zona Atlas. Tel. 
0742069141. (003187)
l500 mp sat Vânători, gaze, apă, lumină, 
25x mp. Tel. 0745648843. (01.07.GC.01)
lVând teren arabil în suprafaţă de 5 ha şi 
teren cu vii în suprafaţă de 4 ha situate în 
extravilanul Târgu Bujor jud. Galaţi. Telefon 
0232259740 după ora 20,00 şi mobil 
0726115353. (002841)
lVând loc de casă proprietar, în com. 
Şendreni Galaţi. Telefon 0721592927. 
(002857)
lTeren 1.000 mp Fileşti, 110 milioane. Tel. 
0742868139. (002890)
lVând livadă 2.900 mp Vânători, la şo-
sea, împrejmuită, sursă apă, gaze. 344410. 
(003535)
lVând teren 400 mp. Tel. 0727070944. 
(003554)
lVând teren sat Costi, 8000 mp, 25 euro 
mp. Tel. 0748859042. (003551)
l500 mp extravilan Vânători, 6 E/mp. 
0765543100. (01.07.GC.11)
lVând 6.000 mp teren sat Costi, spate B3. 
Tel. 0751634999. (003016)
lVând teren intravilan în Tuluceşti la DN 
24, preţ 15 E/mp şi vatră de casă în cartie-
rul nou Tuluceşti, preţ 12 E, ambele supra-
feţe au posibilităţi de racordare la reţea de 
apă şi energie electrică. Tel. 0722936636. 
(003645)
lVând 7.000 mp intravilan în Tuluceşti 
cu posibilităţi de racordare la necesităţi, 
preţ informativ 11 E/mp. Tel. 0741789186. 
(003075)
l2.000 mp Vânători, d=36 m, împrej-
muit, zona vile, 25 E/mp. 0745112302, 
0724336670. (003081)
lTeren Smârdan, deschidere la şosea, lângă 
Atlas, 10-18 E/mp. 0745112302, 0724336670. 
(003081)
lVând teren în zona Peco Mol (Barieră). 
0744632618. (003577)
lVând vatră casă, 12 ari, sat Traian, com. 
Braniştea, preţ 360 milioane neg., lângă bi-
serică. Tel. 0746524919, 413618. (003096)
 lVând teren comuna Independenţa, in-
travilan, arabil, suprafaţa de 670 mp, po-
sibilitate racordare gaze, apă curentă şi 
canalizare, preţ neg. Telefon 0742943148. 
(003690)
l900 mp, Drumul Viilor, parcelabil în două 
bucăţi; 300 mp Aleea Viilor, toate utilităţile. 
Telefon 0745610910. (003092)
lVând teren arabil cu posibilitatea con-
struirii unei case în satul Odaia Manolache. 
Telefon 339824. (003671)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 329396, 
0742159075. (01.07.MR.15)
lVând vatră casă 520 mp cu vie la 5 m apă 
şi electricitate, intravilan, 400 mil., com. 
Folteşti. Tel. 0751890751. (003116)
lVând teren 120 mp Morilor, 200 E/mp. Tel. 
0723297785. (003665)
lVând teren intravilan 1800 mp pentru 
construcţie case în sat V. Alecsandri, com. 
Braniştea, teren situat în centrul satului. 
Relaţii la telefon 0744787681. (003162)
lVând teren str. Arcaşilor, aleea 5, 75/35 d, 
eventual parcelabil, 105 E/mp negociabil. 
Tel. 0744774973. (003142)
lVând teren Micro 17 suprafaţă 1250 mp, 
d=13,5 m, liber, utilităţi, negociabil. Tel. 
0748162980. (002231)
l10.000 mp Drumul de Centură, 35 E/mp. 
Tel. 323097, 0749403682. (003840)

lVând 12.000 mp deschidere 32m la DN26, 
înainte de Olimpic House. Tel. 0741678988. 
(003156)
lTeren 4.000 mp, DN26, 30 E. 412135, 
0742936473. (003741)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
0765141746. (4995538)
lVând 1 ha teren arabil, Smârdan. 
0724807160. (003760)
lVând vatră casă intrare sat Kogălniceanu, 
la şosea, utilităţi în apropiere, vedere 
deosebită, 10 km de Galaţi. 0724807160. 
(003760)
lVând 6000 mp între SC Dedal şi 
Alfaceres, drumul de centură. Telefon 
0724680502. (003788)
lVând vizavi de Biserica Sfinţii Împăraţi, 
str. Războieni, teren liber 1.374 mp sau 
687 mp, toate utilităţile, deschidere 12 m. 
0213453526, 0745412242. (003787)
lVând curte la Barboşi, str. Lunca Siretului 
nr. 45. 0745604097. (003221)
l6.700 mp Atlas, d=35m, la stradă. Tel. 
0745655818. (003240)
lTeren com. Vânători, la intrare, intravilan. 
0724080416. (003832)
lTeren lac Vânători, 1.000 mp, 15.000 E. Tel. 
0742868139. (003251)

lCumpăr teren + casă locuibilă, st = 500 
mp, zona bdul G. Coşbuc, str. Traian. Tel. 
0745525939,0744612232. (003704)
lCumpăr teren strada Arcaşilor. Telefon 
0745286616. (002951)
lCumpăr teren zona Metro, sat Costi, DN 
26. Telefon 0726266616. (002951)
lCumpăr teren arabil, ruta Galaţi-
Independenţa, stradal. 0722387376, 
430253. (002059)
lCumpăr casă demolabilă sau teren 250-
300 mp Galaţi, cu utilităţi. 0748283940. 
(002700)
lCumpăr teren în oraş, exclus ţară. 
0740386705. (003590) 
lSocietate comercială cumpărăm teren 
arabil pe raza comunelor Lieşti, Griviţa şi 
Iveşti, preţ avantajos. Telefon 0728023417. 
(4995632)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(1/07/MR/15)
lCumpăr teren DN26, sat Costi, Vânători. 
0742030440. (003758)

lGlobal Management cumpără tere-
nuri 5.000 - 20.000 mp cu deschidere 
la stradă, DN, DJ. Relaţii: 0336401928. 
(1/07/CS/34)

lVând următoarele spaţii comercia-
le: bar cu terasă st=300 mp, sc=50 mp, 
chioşc 10 mp zidit, toate utilităţile. 
0740022929. (003387)
lVând bar şi terasă mici. Tel. 0788182376. 
(002852)
lVând spaţiu comercial, bloc Muncă şi 
Artă, 700 mil. 0766591958, 0742076318. 
(003516)
lVând magazin, vad f. bun. Tel. 0742091500. 
(002960)

lVând spaţiu pretabil birouri sau cabi-
nete în zona Mazepa I BR-Paltin, parter, 
recent renovat, 85.000 euro nego-
ciabil, rog seriozitate. Tel. 0722785677. 
(003101)

Licitaþii
lÎn temeiul art. 158 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, se face cunoscut că în ziua de 25 
ianuarie 2007, ora 13,00, în localitatea 
Galaţi, str. Griviţei, nr. 38, se vor vinde 
prin licitaţie următoarele bunuri imo-
bile şi mobile, proprietate a debitorului 
S.C. Cerealcom S.A., cu domiciliul fiscal 
în localitatea Galaţi, str. Griviţei, nr. 
38, cod de identificare fiscală 9639750: 
clădire administrativă (pavilion admini-
strativ) cu Ad=228,48 mp, preţ licitaţia a 
II-a, sesiunea a II-a: 50.000 lei, fără TVA, 
situată în com. Oancea, jud. Galaţi; clă-
dire (garaj) cu Ad=172,80 mp, preţ licita-
ţia a II-a, sesiunea a II-a: 32.530 lei, fără 
TVA, situată în com. Oancea, jud. Galaţi; 
clădire (atelier mecanic), cu Ad=241,77 
mp, preţ licitaţia a II-a, sesiunea a II-
a, 43.970 lei, fără TVA, situată în com. 
Oancea, jud. Galaţi; clădire (magazie 
cereale) cu Ad=535 mp, preţ licitaţia a 
II-a, sesiunea a II-a: 52.240 lei, fără TVA, 
situată în com. Cavadineşti, jud. Galaţi; 
clădire (cabină basculă + cuvă basculă + 
cântar) cu Ad=38,55 mp, preţ licitaţia a 
II-a, sesiunea a II-a: 12.615 lei, fără TVA, 
situată în com. Cavadineşti, jud. Galaţi; 
clădire (magazie) cu Ad=460,08 mp , 
preţ licitaţia a II-a, sesiunea a II-a: 54.075 
lei, fără TVA, situată în Găneşti, com. 
Cavadineşti, jud. Galaţi; clădire (brută-
rie) cu Ad=225,083 mp, preţ licitaţia a 
II-a, sesiunea a II-a: 81.500 lei, fără TVA, 
situată în com. Braniştea, jud. Galaţi; 
teren intravilan cu S=2.150 mp, situat în 
sat Cavadineşti, jud. Galaţi, preţ licitaţia 
a II-a, sesiunea a II-a: 6.525 lei; şi urmă-
toarele bunuri mobile: ifron cu cupă, nr. 
inv. 4165, preţ licitaţia a II-a, sesiunea a 
II-a: 3.629 lei, fără TVA. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânzare 
sau, în cazul vânzării prin licitaţie, până 
în ziua precedentă termenului de vân-
zare: oferta de cumpărare, dovada plăţii 
taxei de participare,  reprezentând 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei, împu-
ternicirea persoanei care  îl reprezintă 
pe ofertant, pentru persoanele juridice 
de naţionalitate română, copie de pe 
certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul  Registrului Comerţului, pen-
tru persoane juridice străine - actul de 
înmatriculare tradus în limba română, 
pentru persoane fizice române - copie 
de pe actul de identitate, dovada emi-
să de  creditorii fiscali că nu au obligaţii 
fiscale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru  vânzare la locul 
fixat în acest scop. Împotriva prezentu-
lui înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească  
competentă, în termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunoştinţă, în 
conformitate cu prevederile art. 169-170 
din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 
alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, când urmea-
ză să se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribuabi-
lului. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 
510 sau la telefon 490008 interior 2142. 
(01/07/EXT/88m)
  

lVând teren parcelabil zona vile, sat 
Costi. Tel. 0744209051. (002951)

lVând teren construcţie 2.260 mp 
Micro 17. Tel. 0722811110. (003229)

lGlobal Management vinde: 20.000 
mp zona Atlas, 190 ml deschidere la 
stradă, ideal construcţii industriale, 
hale, depozite etc. Preţ 7 E/mp (dis-
ponibil şi în parcele). Posibilităţi de 
cumpărare în rate. Asigurăm finanţare. 
Relaţii 0766298632. (1/07/CS/34)

lGlobal Management vinde 20.000 
mp, zona DN26 (Beyler), deschide-
re la DN 70 ml. Preţ 8,5 E/mp. Relaţii: 
0766298632. (1/07/CS/34)

Diverse

lP.f. vând spaţiu comercial, bar+terasă, 
65.000 E. 0722564311. (003021)
lVând chioşc 7,5 mp Piaţa Micro 17. Tel. 
0740249859. (003028)
lVând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 20, stradal, curat, amenajat, toate 
utilităţile. Tel. 0740922047, 0724683278. 
(003030)
lVând staţie Peco, bdul Coşbuc. Tel. 
0723372828, 498414. (01/07/TD/08)
lVând urgent clădire 4 etaje, 1200 
mp + 505 mp, teren  toate utilităţile. 
0744501055. (12.06.td.06)
lSpaţiu comercial, producţie, birouri, 
1.200 mp Siderurgiştilor Vest, 430 E/mp ne-
gociabil. 0744501055. (003074)
lVând spaţiu comercial s=30 mp în I.C. 
Frimu str. Călugăreni dotat cu toate utilită-
ţile +marfă, 450 mil neg. Accept variante. 
Tel. 0766366214. (003666)
lVând magazin mixt, 28 mp zona Micro 16, 
vad bun. 0729902282. (003149)
lVând spaţiu comercial 36 mp, Complex 
Francezi accept variante, maşină sau garaj. 
Tel. 0741126158. (003766)
lVând spaţiu comercial, parter de bloc, 50 
mp, 115 mii lei. 0740492621. (01.07.CS.01)
lVând spaţiu comercial parter, bloc lângă 
Ireg, Siderurgiştilor. 0745207235. (003264)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie  pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii, la cele 
mai mici preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC12)

lTransport marfă 3 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (0825477)

lExecutăm lucrări amenajări interioare 
de calitate. 0746655046, 0743367023. 
(002373)
lTransport marfă 7.000/km. Tel. 
0745900592. (002391)
lTermopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime pt. extrasezon, gratuit plase 
ţânţari. Tel. 417280, 0744421650. (9769485)
lFirmă execută lucrări amenajări interioa-
re, apartamente, spaţii comerciale, birouri. 
Tel. 0744531382. (002462)
lRepar frigidere, congelatoare, maşini 
de spălat automate la domiciliu, ga
ranţie. 334137, 0741523857. (002876)
lMontăm, şlefuim, lăcuim parchet clasic, 
maşini profesionale cu aspiraţie, Italia. 
0744694623. (002625)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. Garanţie. 320318, 0744105096. 
(002661)
lReparaţii frigidere, congelatoare, la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (002571)
lTransport mobilă, marfă 3 t, Mercedes. 
0765254176. (001994)
lDemolări pereţi, zugrăveli, faianţă, 
izolaţii, sanitare. 0742111307. (4995276)
lProfesionişti executăm zugrăveli, 
faianţări, instalaţii, rigipsări. 0741682817. 
(003179)
lDemolări, decupări pereţi, găuri hote. 
471073, 0744878897. (003218)
lRepar televizoare, calculatoare, ieftin, 
garanţie. Telefon 0730304322. (002856)
lTransport persoane Anglia, Italia, fran-
ţa, Spania, Portugalia. Informaţii la tele-
fon 0721293867, 0261770036, 0746210541. 
(01.07.ext.02m)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Belgia, Anglia, Spania, Portugalia la 
destinaţie. Telefon 0745568861, 0742121148, 
0749037604. (01.07.ext.24m)
lInterioare, gresie, faianţă, zugrăveli şi 
electrice. 0740098243. (003435)
lGalaţi-Otopeni, 2.000.000. 
0745673328. (002931)
lReparaţii televizoare la domiciliul clientu-
lui. Tel. 0723738061. (003523)
lBăieţi din Griviţa executăm lucrări funda-
ţii şarpante, zidării, finisaje. Tel. 0741678147. 
(002951)
lExecutăm case lemn, foişoare, mansar-
de, garaje, terase, urgenţe. 0744395480. 
(002936)
lsc moty prod. company execută 
lucrări de decoraţiuni şi amenajă-
ri interioare de excepţie. calitatea, 
garanţiile şi profesionalismul în-
ving preţul. detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (4995352)
lElectrician autorizat execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(002979)
lElectrician autorizat Electrica execut 
instalaţii. 0746045199, 327829. (003546)
lSocietate execută amenajări spaţii 
comerciale, birouri, vile, apartamente. 
0742111307. (4995348)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, ri-
gips, parchet, instalaţii sanitare. 434843, 
0744291422. (003552)
lIzolaţii polistiren, placări rigips, zugrăveli. 
Tel. 0742850757. (003573)
lSpargem, decupăm beton, rapid, montări 
gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, instalaţii, 
apartamente, la cheie. 0742036387. 
(003025)

lCabinet specializat înfiinţează, mo-
difică, dizolvă societăţi, asociaţii ob-
ţine avize, autorizaţii. 0722282050. 
(4995505)

lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (003511)
lExecutăm faianţă, gresie, zugrăveli, rigips, 
izolări termice, tencuieli. Tel. 0742870202. 
(003045)
lReparaţii copiatoare, imprimante şi faxu-
ri. 0720492716. (4995508)
lTransport internaţional persoane, colete 
şi pachete. Tel. 0740461114, 0743641475. 
(003087)
lTratez infertilitatea în cuplu, rezultate ga-
rantate. 0721768472. (003677)
lExecut avantajos zugrăveli, glet, izolaţii 
pereţi. 0729817074. (003093)

lDirecţia pentru Sport a judeţului Galaţi 
cu sediul în str. Stadionului nr. 1 solicită 
autorizaţie de mediu pentru Complexul de 
Alimentaţie şi Cazare Sportivi Galaţi situat 
în str. A.I. Cuza nr. 76-78. Eventualele recla-
maţii şi sugestii pot fi depuse la sediul APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (01.07.ext.78m)
lCedez SC cu chioşc, fără datorii (gratis). 
Tel. 431542. (003197)

lRealizez proiecte de licenţă orice dome-
niu. Telefon 0740050200. (003231)
lExecut găuri în beton pt. hotă, instalaţii. 
0742519053. (003818)
lAnglia, curse rapide săptămânal. 
0722675061, 0236410131, 0745752767. 
(003823)
lCurse interne cu Audi A4 Break, preţ avan-
tajos. Telefon 0749113161 şi 0724040631. 
(003248)
lDemolăm pereţi, găuri hotă, rapid, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, calitativ. 0721768472. 
(003842)
lZugrăveli, rigips, faianţări, tencuieli, izo-
laţii polistiren. 0747223364. (003854)
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lLa mulţi ani draga noastră mamă şi buni-
că Cojocaru Ioana. Îţi dorim multă sănăta-
te şi viaţă îndelungată. 

Cu drag cei care te iubesc, copiii Gică şi 
Iulia, nepoţii Bogdan, Simona şi Sorin. 
(003169)
lGânduri de bine şi sănătate celei mai 
bune mame şi soţii Lenuţa Hriscu. Un sin-
cer "La mulţi ani!" din partea lui Răzvan şi 
Adrian. (003228)
lCu ocazia prinderii în buchet a 6 tran-
dafiri îi dorim multă sănătate şi un căl-
duros "La mulţi ani!" îngeraşului nostru 
Munteanu Mihaela-Cătălina. 

Te iubim mult. Mama Laura şi tata Eugen. 
(003831)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate

CONVOCARE
În conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 

republicată, Saverio Frisardi, administrator unic al SC 
TREFO SA, având sediul în Galaţi, bdul George Coşbuc 
nr. 251, înregistrată la Registrul Comerţului sub nr. J 17/
15/1991, CUI 1637878, convoacă Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor, la sediul societăţii, în data 
de 20.02.2007, ora 12,00, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea vânzării unor active deţinute în 
proprietate de TREFO SA.

2. Diverse.
În cazul neîntrunirii cvorumului necesar, AGEA se va 

ţine pe data de 21.02.2007, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi 
cu aceeaşi ordine de zi.

La adunare pot participa toţi acţionarii înscrişi la 
Registrul Acţionarilor la data de referinţă 9.02.2007 care 
se pot prezenta personal sau prin reprezentanţi în baza 
unor procuri speciale.

Propunem ca dată de înregistrare, potrivit art. 238 din 
Legea nr. 297/2004, data de 7.03.2007 pentru identificarea 
acţionarilor asupra cărora se răsfrâng efectele hotărârii 
Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor.

Documentele, materialele informative şi formularul 
de procură specială în trei exemplare sunt disponibile 
la sediul societăţii începând cu data de 14.02.2007. Un 
exemplar al procurii speciale va fi depus în original la 
sediul societăţii cu 48 de ore înainte de adunare. Procura 
specială este valabilă doar pentru AGA pentru care a fost 
solicitată.

Primăria municipiului 
Galaţi 

solicită acord de mediu 
pentru obiectivul 
"Sediu Administrativ 
Traian Nord".

Eventualele contestaţii 
se vor depune în 
termen de 5 zile de 
la data apariţiei la 
sediul pentru Protecţia 
Mediului.

Primăria municipiului 
Galaţi 

solicită acord de mediu 
pentru obiectivul 
"Sediu Dispecerat 
Metrologie Legală".

Eventualele contestaţii 
se vor depune în 
termen de 5 zile de 
la data apariţiei la 
sediul pentru Protecţia 
Mediului.

Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme 
abandonate că au obligaţia, conform Legii nr. 421/
2002, de a le ridica de pe domeniul public în termen de 
cinci zile de la publicarea anunţului:

- BMV cu nr. de înmatriculare 520I-FS.1119, 
	 str. I. Fernic, parcare bl. B1;
- Nisan, culoare verde, fără nr. de înmatriculare, 
	 str. M. Sadoveanu, nr. 7, bl. B5;
- Audi 100, culoare albă, fără nr. de înmatriculare, 
	 str. M. Sadoveanu, nr. 7, bl. B5;
- Dacia 1300, 2-GL-5028, 
	 str. 1 Decembrie 1918, bl. G2;
- Dacia 1300, GL-01-RPZ, 
	 str. 1 Decembrie 1918 (aferent Pizzeria Blue);
- Camion MAN, 3-GL-7566, 
	 str. Gral. Dragalina (lângă gardul unităţii militare);
- Skoda GL-02-AGU, 
	 Micro 40 (lângă gardul SC Trefo);
- Dacia 1100, 1-GL-2582, 
	 Micro 20, bl. D5;
- Dacia 1300, culoare gri, fără nr. de înmatriculare, 
	 Micro 18, aferent Dacia Service;
- Lada, culoare albă, fără nr. de înmatriculare, 
	 Micro 19, Aleea Comerţului aferent bl. V1.
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la 

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 38, tel. 
307725, 307727, în zilele de luni - joi, orele 8,00 - 16,30 şi 
vineri 8,00 - 14,00.

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE ARTĂ.  
Preţuri adevărate pentru obiectele 
dumneavoastră vechi - pictură, obiecte 
argint, bronz, metal, medalii, monedă, sti-
clă semnată, mic mobilier, bijuterii vechi. 
Str. Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/BC/6)
lCumpăr sau închiriez garaj zona Traian-
Piaţa Centrală. Telefon 0745630264. 
(002898)

lVând goblenuri neînrămate. Tel. 
0730786975. (002779)
lTratamente naturiste dezintoxica-
re, Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(003422)
lVând urgent generator curent Honda, 5 
KW şi 3 KW. Tel. 0748292900. (003477)
lSocietate comercială vinde rumeguş şi 
tocătură lemn semiuscat la sediul Fabricii 
de Cherestea Chiscani, Brăila. Relaţii tele-
fon 0239664001, 0748200286. (4995674) 
lVând vitrină frigorifică, cântar tip balanţă, 
cântar cu bilă. Tel. 0745252556. (003510)
lVând purcei, viţică 10 luni. Telefon 
0740959932, 0748899674. (003507)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 lei; P4-660 lei; monitoare 15"-
21" între 80-350 lei; laptop P3-1100 lei. 
Garanţie 6 luni. Tel. 493234; 0765214196, 
str. Domnească nr.20 (înainte de Modern). 
(01/07TD02)
lOfertă specială maşini de spălat, frigi-
dere, DVD, audio, video, televizoare color 
second hand şi telecomenzi, reducere 100 
lei sau cadou, calitate garantată. Telefon 
316914, 0744853712. (01.07.MR.18)
lVând/cumpăr/schimb telefoane mobi-
le, service. Telefon 0745088879, 464877. 
(01.07.GC.10) 
lVând combină frigorifică. Tel. 
0743637418,0749237326. (003688)
lVând videocameră JVS cu HDD 20 Gb, 
înregistrare 4,30 ore ultrafin, 800.000 
Mpixeli, slot Sd, USB, auto brightness, 
Exposure Focus, preţ negociabil, 2.200 
RON. Tel. 0742303523, 0743036623. 
(003769)
lVând cameră de filmat Sony cu toate 
accesoriile şi combină muzicală Sony, 
CD, MP3, preţ f. convenabil. Tel. 420050. 
(003212)
lVând lăzi congelator, perfectă stare, 
foarte convenabil. 0788307934. (003225)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 426150, 
0742757503. (009682)
lCumpăr autoturisme VW, Audi, Skoda, 
Renault, Opel, Dacia, autoutilitare. 
0722387376. (002331)
lCumpăr Dacia şi alte mărci după 1993, 
orice stare. 334183, 0751982149. (003240)
lCumpăr Dacia '97 – 2004, Solenza, Logan. 
481792, 0742511583. (002784)
lCielo, Matiz, Opel, Audi, VW, Renault, se-
riozitate. 0722425914. (003707)
lDacia 1995-2006, Solenza, Logan, plata 
imediat. 451473, 0722291062. (003778)

lAchiziţionez autoturisme măr-
ci străine, accidentate după 1998. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/24)

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316 CDI/2001, de marfă, 
preţ neg. Telefon 0788497111. (12/
06/CS/24)

lVând VW Passat 2001, 1,9 TDI, 74 
Kw, bleumarin, varianta Berlină. 
Telefon 0744390274. (12/06/CS/24)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI, 2002. Telefon 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVând Dacia Pick-up, an 1999, ben-
zină +GPL, carosată, cauciucuri noi, 
stare foarte bună. Telefon 0745022337. 
(003596)

lOpel Astra '92, 1400 cc, impeca-
bil, preţ neg. Telefon 0744548607. 
(003785)

lVând Peugeot 406, 2,0 HDI, fabrica-
ţie 2003, navigaţie, climatronic, full 
extra, de o săptămână în ţară, varian-
te auto. Tel. 0744765322, 0788765322. 
(003328)
lOpel Astra, 2001, Diesel, toate opţiunile. 
0742922329. (003827)
lDacia 2004, îmbunătăţită, Opel Vectra, 
impecabil. 0749204907, 494950. (003827)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, sta-
re perfectă de funcţionare, urgent, neg. 
330952, 0744971872. (001669)
lOpel Astra, 2000, impecabil, variante 
Matiz. Telefon 0727610962. (002765)
lVând autoturism Solenza, albă, 1,4, 
2004, 13.000 RON. Telefon 0744372532. 
(4995205)
lVând Dacia Logan, an 2006, km 8000, preţ 
210 mil. Telefon 0766296205. (002835)
lVând semănătoare SPC 8, 2 pluguri, trac-
tor U 650. Tel. 0729637186, 0721851093. 
(003042)
lVând Nubira II, unic proprietar, 5.000 E 
neg. Telefon 0745660355. (002683)
lVând utilaje U 650; 2 pluguri, 2 GD 
3,2, 2 sem. porumb, 1 remorcă 5 t. Tel. 
0746155795, 830770. (002736)
lVând Dacia Logan echipată taxi, licenţă, 
6400 E neg. Telefon 0746458731. (003185)
lVând LT 3,5, motor 2800 Man, an fa-
bricaţie 2000, cu licenţă oraş. Telefon 
0742073231. (003310)
lCielo Hatchback, 1999, neg. 0727229756. 
(003394)
lVând Dacia Berlină, an 1999, stare f. 
bună, 7300 lei. 0749207337. (1/07/IV/02)
lVând VW Passat, '99, perfectă stare 
sau schimb cu utilitară. 0747043708. 
(003451)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte dublă spa-
te, 1988 nr. roşii, preţ. neg. 0740067794. 
(003582)
lVând Opel Astra, full option, full electric, 
7800 E. Telefon 0741422611.(003029)
lVând Citroen Saxo, 2002, închidere 
centralizată, airbag, servo total. Telefon 
0741422611. (003029)
lVând Opel Zafira, an fab. 2005, full 
options, prim proprietar, are 7 locuri, 
preţ 17.800 E neg. Telefon 0724488395. 
(003544)
lTractoraş 445 Leuţ, preţ 135 
mil. sau schimb cu auto. Telefon 
0743513793.(003542)
lOpel Vectra 1,6 i, 1990, 2200 E, neg. 
Telefon 0741757091. (003536)
lVând Renault Megane, 2002, 7.000 E. 
0742091458. (003529)
lVând Dacia 1310, an 1998, proprietar. Tel. 
0749048168, 0747755150. (002957)
lVând Opel Monterey. 0741641192. 
(003652)
lVând Matiz, 10.000 km, în garanţie, asi-
gurat Casco, 4200 E. Telefon 0721242204. 
(003060)
lMicrobuz Mercedes 416, 2004, interior 
autocar, variante auto + imobiliare; Vito, 
2005, achitat; VW T5, 2005, full. Telefon 
0745610910. (003092)
lVând Mercedes 270 CDI, 2003; Mercedes 
220 CDI, 2003 şi VW Passat, 2003, su-
per întreţinute, aduse în luna decem-
brie, Germania, acept variante. Telefon 
0722205781. (003102)
lVând Dacia Break, 1997, gri metalizat, 
preţ 3.000 RON. 0749285302. (003108) 
lVând Ford Mondeo benzină, 1,8, bej, 
decembrie 2003, iese din leasing. Tel. 
0745648826. (01.07.MR.15)
lVând Saviem basculabil în stare de func-
ţionare, urgent. Telefon 495462. (003403)
lVând/predau contract leasing Skoda 
Fabia Combi 2004, 38.000 km. Tel. 
0749699868. (002741)
lVând Ford Transit, dubă, tractor, utilaje. 
Tel. 0747675537. (002481)
lVând Opel Vectra motorină 1990, 2500 E. 
Tel. 415605. (003622)
lVând VW Passat Break climatronic mo-
del 2002, recent adus, accept variante. Tel. 
0743155177. (003628) 
lVând Dacia Break 1996, vişiniu metalizat. 
Tel. 0746452855. (003628)
lVând Ford Transit 2000, 12+1, avantajos. 
Tel. 0745329346. (003090)
lVând Cielo, 2004, Executive, gaz fabrică. 
0742120945. (003748)
lOpel Vectra 1600 ABS, închidere, jan-
te aliaj, 3.900 E. 412135, 0742936473. 
(003742)

lCedez leasing Fiat Doblo, 2005, 6 locuri. 
0742120945.(003748)
lDacia 1310, an 1984, funcţionabilă, 17 
mil. neg. Telefon 0741077694. (003735)
lDacia 1310 L, 1999, acte la zi, urgent, 
7600 lei. Telefon 0740503095. (003745)
lVând Papuc 1997, carosat, metalizat, va-
riante. Telefon 0746886707. (003747)
lVectra A, '92, GPL, trapă şi oglinzi elec-
trice, alarmă închidere, 11.000 RON neg. 
0741131109. (003752)
lVânzări Leganza 2002. Relaţii suplimen-
tare. 0722348486. (003183)
lVând Ford Transit, '96 neg. sau variante. 
Tel. 0740048381, 0766808262. (003182)
lVând Renault Clio Symbol, Diesel, full 
option, proprietar. 0751175555. (003188)
lVW Golf Variant, 1,9 TDI, 2002, full op-
tion, 9500 E neg. 0765276323. (003190)
lDetectoare de radar, noi, cu garanţie, la 
preţ de importator. 0765276323. (003190)
lOpel Astra Limusine, 1.7 DTI, 2001, 
full option, recent adus, 6500 E neg. 
0765276323. (003190)
lOpel Astra Caravan, 1,7 CDTI, 2004, full, 
recent adus, 8300 E neg. 0765276323. 
(003190)
lCedez contract leasing VW Caddy Combi, 
2.0 SDI;  vând tractor U 445, 1996, cu cabi-
nă. Tel. 0722525032, 319607. (4995536)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, '97. 
0722340155. (003195)
lDacia Super Nova, 2002, 110 mil. 
0744108878.(003195)
lVând Fiat Ritmo 75, an 1984, cu închidere 
centralizată, alarmă, GPL, jante aliaj, 1400 
E. Telefon 0744343513. (003723)
lVând urgent Nova (tip Supernova), in-
jecţie, 1999, proprietar, stare f. bună, 7000 
lei. 0724416311. (003724)
lNou Matiz 2005, aer condiţionat, 5000 
km parcurşi. 0722425914. (003708)
lBMV 320, Diesel, 2002, recent adus, 
full option, neg. sau variante. Telefon 
0721463372. (003727)
lRenault Clio, 2003, Diesel, 6850 E. 
0723253061. (003728)
lVând Espero 1500-3500 E neg.; VR 445, 
15000 RON; U 650 15000 RON. Telefon 
0726246184. (003729)
 lVând Ford Mondeo, 1996,1,8 TD, aer, 
geamuri electrice, 5500 E neg. Telefon 
0745688314. (003732)
lAutoutilitară Opel Combo 1,7 DTI, an 
2002, impecabil, 7600 E neg. 0765350737. 
(003733)
lVând remorcă platformă auto an 
2006, 2 axe, 2,5 t, import Germania, 
3600 E neg. Telefon 0744455470. 
(003732)
lDacia 1995, toate taxele, 3900 neg. 
0740239520. (003168)
lOpel Vectra, 1992, închidere alarmă. 
0745208845. (003174)
lOpel Astra Elegance, 2001, scurt, full, 
8.000 E. 0751982149. (003174)
lDacia Papuc, 2003, Diesel, obloane, 
4.000 E. 0751982149, 334183. (003174)
lLogan Laureat, 2005, roşu metal. 
Impecabil. 0740892059. (003175)
lDacia 1310, 1994, unic proprietar, ITP 
2008.0743018654. (003176)
lVând Opel Astra Caravan, 2004, Diesel. 
Tel. 0745232776. (003178)
lVând urgent Solenza, 2004, echipată 
taxi. Telefon 0740332061. (003722)
lPrim proprietar vând Solenza Clima, 
2004, aer condiţionat, servodirecţie, air-
bag, geamuri electrice, Euro 3, radiocass, 
bine întreţinută. 0746168189. (003719)
lVând Dacia Berlină, an 1995, acte la zi, 
radio CD MP3 + boxe, preţ 30 mil, urgent. 
Telefon 0747677764. (003141)
lVând Dacia 1410, an fabricaţie 1996. 
Telefon 0788156057. (003144)
lVând Matiz, 2005, gri metalizat, în ga-
ranţie, 29.000 km, impecabil. 0743776330. 
(003158)
lVând Renault 21 Nevada, an fab. 1986, 
benzină, 1721 cmc, motor defect + motor 
în stare de funcţionare (acte provenienţă). 
Relaţii la tel. 0746095219. (003160)
lMercedes Vaneo (Monovolum), 1.7 
CDI, 90 CP, fab. 2002.X, aer condiţionat, 
full options, carte service, recent adus, 
impecabil, variante auto. 0745318829. 
(003705)
lVând Dacia Break, anul 1998, proprietar. 
Telefon 329019. (003709)
lOpel Zafira, 2004, adus 2 luni, full 
option, variante auto. 0722425914. 
(003708)
lVând autoturism Dacia, an fabricaţie 
1993, benzină, 1360 cmc stare de func-
ţionare bună, preţ negociabil. Relaţii tel. 
0747617086. (003219)

lVW Passat, 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
2003, Berline, piele, 6 trepte, clima-
tronic, computer, pilot, senzori, jante, 
full electric, recent aduse, variante. 
0742070902, 0722697999. (003710)
lOpel Vectra 2.0 DTI, 2001, Clima, jan-
te, scaune încălzite, full electric, va-
riante. 0742909794. (003710)

lMercedes E 270 CDI, 2003, 
Avantgarde, piele, bixenon, computer, 
pilot, senzori, full, electric, recent adus, 
variante. 0742070902. (003710)

lAutoutilitară Kia 2500D, 2003, 1,5 t, 
175.000 km, 9.000 E. Telefon 0742076250. 
(003659)
lVând Logan 2005, Preference, 19.500 
neg., unic proprietar. 0744618794, 458762. 
(003056)
lVând Dacia Super Nova Clima, 2001, 
metalizată, full, geamuri ionizate 
(acte). 0741239039. (003210)
lOpel Vectra Caravan, 2.0 Diesel, fabri-
cat 2001, 7500 E. Telefon 0743942325. 
(003209)
lAstra 1,7 DTI, 2003,8800 E. 0745073972. 
(003780)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, 1999.
X, verificare 2008.XII, unic proprietar. 
0729066114.(003203)
lVând Matiz 2003, alarmă închidere, 
audio Kenwood, 3600 E. 0745495473, 
322959. (003206)
lVând VW Sharan , 1,9 TDI, 2001, naviga-
ţie, 6 trepte, variante auto. 0742030440. 
(003757)
lVând Tico, an 2000, metalizat, 7700. 
0722387376. (003757)
lVând Matiz, 2003, 38.000 km, 3700 E. 
0742030441. (003757)
lDacia Papuc carosată, 1,9 Diesel, 20.000 
km. 0722387376. (003757)
lDacia Papuc, 5 locuri, carosată, 2004, 
benzină. 0742030440. (003757)
lVând Break, 2002, alarmă MP3, unic pro-
prietar. Telefon 0745636776. (003762)
lVând Dacia 1310, Break, 1995, funcţio-
nare perfectă, ITP 2008. Telefon 468112. 
(003199)
lProprietar unic vând Solenza 2003, ca-
setofon, închidere centralizată, RAR 2007, 
taxe la zi, impecabilă. Tel. 0746168183. 
(003837)
lUrgent Dacia Break 1999, GPL. 
0742502502. (003822)
lCielo fab. '96 full option, proprietar. 
0740301444. (003819)
lDacia fab. 1998 proprietar, merită văzu-
tă. 0740301444. (003819)
lVând VW Golf IV, 1.9 TDI din 2003, 
Caravan, full option, 9.800 neg., variante. 
0745519526. (003815)
lVând platformă auto 2.700 kg, 2.800 
euro neg. 0745131887. (003817)
lVând Ford Mondeo 1.9 TDI an 2001, 
full option, 8.500 euro neg. 0745131887. 
(003817)
lDacia Logan 2005.XII, unic proprietar, 
11.000 km, 188 mil neg. Tel. 0740265194. 
(003816)
lVând două Opel Astra 2001 diesel, li-
muzină aduse recent în ţară, toate taxele 
achitate. Tel. 0740265194. (0038169)
lVând Super Nova decembrie 2002, 
Confort, 3.200 E neg. 0745525942. 
(003233)
lVând Opel Tigra 1995 roşu, multiple ele-
mente tunning, ţinută în garaj, unic pro-
prietar, 5.500 E. 0722810937. (003234)
lVând Dacia Nova 1998 stare bună, acte 
la zi, GPL, omologat, albă, 39 mil negocia-
bil, ocazie. 0747165023. (003235)
lVând Dacia Berlină 2002. Tel. 0740190578. 
(003237)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, carosată fibră, 
fabricaţie 1999. 0745604097. (003221)
lVând Super Nova 2003, echipată taxi, 
negociabil. 0746931571. (003795)
lVând Dacia 1310, 1987 stare bună. Tel. 
0743310509. (003218)
lVând rulote impecabile, preţ avantajos, 
8000 RON. Tel. 0745250232. (003211)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, închi-
dere alarmă, taxe la zi, 40 mil. Tel. 490082, 
0740976395. (003214)
lDacia Solenza, 2004, licenţă taxi, 2009. 
Telefon 0745436173. (003859)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie-
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0257250268, 0722249558, 
0744700060, 0723170006. (01/07/EXT/
77m)
lVând autospecializată tip frigorifică, 
marca Mercedes, cabină izotermică, 
preţ negociabil. Tel. 312188 sau 319150. 
(1/07/CS/15)

lAgenţie matrimonială înscrie doamne/
domnişoare interesate să-şi găsească un 
partener de viaţă în străinătate. 461926, 
0727143765. (002083)
lTânăr 35 ani caut persoană între 25-35 ani 
pt. o relaţie serioasă. Telefon 0746839494. 
(003425)
lTânăr 30 ani doresc cunoştinţă cu o 
femeie 25-29 ani, cu înălţime max. 1,62 
m, serioasă pentru prietenie, căsătorie. 
Posed locuinţă nouă. Rog seriozitate. Tel. 
0730283999. (003124)
l38 ani, fără obligaţii doresc să cunosc tâ-
nără peste 30 ani. 0741997894. (003830)

lPierdut borsetă din piele neagră în data 
de 8.01.2007, zona Metro. Găsitorului dăm 
recompensă. Sunaţi la tel. 0722587541 sau 
0236446782. (003024)
lPierdut carnet student pe numele Malaxa 
Romina. Se declară nul. (4995543)
lPierdut legitimaţie veteran de război pe 
numele Constantinescu Iordan. Se declară 
nulă. (4995532)
lPierdut carnet de student pe numele 
Anton Mihail. Se declară nul. (4995534)
lGăsit câine vânătoare zona I.C.Frimu, po-
sibil Brac. Telefon 0744607557. (003187)
 lPierdut legitimaţie Mittal Steel, marca 
64313. Se declară nulă. (4995865)

Felicitãri

lStudent română-franceză meditez avan-
tajos franceză III-XII, 150.000/2 ore. Relaţii 
0747203005. (002923)
lMatematică III-VIII. 0745417851,323470. 
(003055)
lMeditez engleză, franceză orice nivel. 
313149, 0721608568.(002916)
lMeditez avantajos  (200.000 şedinţa) la 
română şi economie orice nivel, garan-
tare maximă şi ofertă limitată. Telefon 
0740050200. (003231)
lProfesor meditez engleză, franceză orice 
nivel. Telefon 0788468423. (003800)
lProfesor meditez fizică matematică (do-
miciliul elevului. 0788880391. (003835)

lVând Oltcit 11 RL, 1993, metalizat, alarmă, 
casetofon, 350 E. 0742318941. (003846)
lMegane Break, decembrie 2002, metali-
zat, full. Tel. 0727702818. (003782)

lVând mobilier restaurant. 0744616185. 
(002759)
lVând Wolla Hanomag C33 stare impeca-
bilă, preţ foarte avantajos. Tel. 0740666111. 
(003014)
lSocietate comercială vând vin podgorie 
Jariştea ,aprovizionare lunea şi joia la do-
miciliu. Tel. 0721212902. (002989)
lVând şipcă metalică 1 m. 0729817074. 
(003093)
lVând tăuraşi şi vacă rasă superioară. 
0236346433, 0746043576. (003684)
lVând 2 locuri veci cu monument, Cimitirul 
Eternitatea . Telefon 0748436015. (003700)
lVând lemne pentru foc, 180 lei tona, 
Micro 17 str. Iasomiei nr. 6. Tel. 0722872766, 
0747195469. (4995675)
lVând 2 cântare balanţă stare foarte bună. 
Tel. 321559, 0741172680. (002982)
lVând moară porumb. 0747675537. 
(002481)
lVând purcei, rasă carne. 0747675537. 
(002481)
lVând urgent şi convenabil canapea de 3 
locuri cu 2 fotolii (toate extensibile) şi pat 
dormitor. Telefon 0742769074. (003121)
lVând purcei de trei luni. Tel. 480353, 
0746375103 după ora 20,00.
lIcoană veche argintată posed certificat 
export. 494202, 0723036591. (003170)
lVând mobilă bucătărie stare perfectă. 
Telefon 435242. (003140)
lVând garaj Siderurgiştilor Vest (spate 
Casieria Renel). Tel. 0788156057. (003144)
lVând rochie mireasă, model impecabil, 
preţ avantajos. Tel. 0740770896. (003161)
lVând urgent două locuri veci Eternitatea. 
Tel. 0740540281. (003714)
lPorci toate mărimile, ferme metalice, ba-
zine vin, ţuică. 0727362191, 0720044252. 
(003193)
lVând porci de crescut, com. Vânători. 
344483, 0745270396. (003736)
lVând 100 oi+10 capre, com. Suceveni. Tel. 
0236348389. (003192)
lVând coceni (malduri) şi purcei. Telefon 
0722525032, 319607. (003194)
lVând mobilier coafor (scafă, cască uscat, 
mese coafor, masă manichiură). Rel. tel. 
0748402498. (003771)
lVând vin de casă deosebit la un preţ con-
venabil. Tel. 0744649043. (003764)
lVând garaj I.C. Frimu. 0724807160. 
(003761)
lVând garaj metalic, central 100 mil. Tel. 
460188, 0723244397. (002908)
lSC Moda Ricardo SRL prin administrator 
judiciar SC Expert AM Audit SRL cu sediul 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. V5, mezanin 
scoate la vânzare prin licitaţie publică cu 
strigare, în data de 19.01.2007, ora 10,00 
utilaje pentru industria de încălţăminte 
şi autoturisme la următoarele preţuri: 
maşină ştampilat pneumatică 3.499 lei, 
maşină însemnat tălpi 6.469 lei, maşină 
croit piele 8.201 lei, maşină îndoit piele 
7.768 lei, maşină montat ştaif 10.124 lei, 
maşină de tras 12.334 lei, maşină întins 
ştaif 6.064 lei, maşină curăţat adeziv 2.966 
lei, maşină montat bandă îngustă 15.226 
lei, maşină îndoit piele 165 lei, autoturism 
Mercedes 300D 11.025 lei, autoturism Alfa 
Romeo 3.316 V, 13.184 lei, autoturism Volvo 
760TD, 6.402 lei, autoturism Dacia 1310, 
2.114 lei. Relaţii suplimentare la tel. 470525 
şi 0788360723. (07.07.ext.81m)
lVând f. convenabil centrală termică cu ti-
raj natural Beretta 24,1 Kw şi 85 W folosită 
două săptămâni. 0788307934. (003225)
lVând dulapuri, lustre şi uşi casă foarte ief-
tin. 0788307934. (003125)
lVând cărămidă, uşi, ferestre, parchet, 
elemente de acoperiş din demolarea unei 
case. Tel. 316475, 0742147204. (003797)
lVând cărucior şi pat Babycare în stare fo-
arte bună. Tel. 0741563327. (003802)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. Tel. 
0741936659. (003239)
lVând urgent malaxor Independenţa 300 l 
şi cuptor Matina. Tel. 0744614090. (003826)
lVând maşină sifoane automată + dozator 
TEC. Tel. 0749437503. (003832)
lCântar electronic. 0741752873. (003839)
lVând găini, Reforma com. Şendreni. 
Tel. 826746 între orele 8-16,00. (003254)
 lVând motoare barcă (în 4 timpi şi 2 timpi) 
şi motoretă (50 cmc). 0728474177 (01/07/
EXT/87m)

lVând rochie mireasă superbă, măr. 
42, jupon şi capă deosebită, 400 RON. 
Tel. 0723283632, 0236479103. (003086)

lVând canapea şi două fotolii, stare f. 
bună. 436919. (003155)

lUŞI METALICE DIVERSE MODELE 
ŞI CULORI PENTRU APARTAMENT 
ŞI CASĂ, PREŢ 415 RON/buc. Tel. 
416421. (4995537)

lSC Irch SA Tulcea scoate la vânzare 
prin negociere directă bac fluvial 100 to 
2 buc., şalupă remorcher 75 CP, socie-
tatea închiriază atelierul mecanic situat 
în Brăila str. Danubiu nr. 2A (hală 240 
mp+birouri 80 mp). Relaţii la telefon 
0240510379, fax 0240516236, irch_tul-
cea_romania@yahoo.com sau la sediul 
societăţii, Tulcea str. Gării nr. 30. (07.07.
ext.80m)

lCumpărăm fier vechi de la domiciliu idem 
calorifere, plata imediat. Telefon 434066. 
(4995700)

lLa împlinirea 
vârstei de 13 ani tatăl 
îi urează lui Peiu Raul 
un sincer 

l Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste de 56 ani 
urăm dragului nostru Cuza 

Mihai multă sănătate, fericire, 
împliniri alături de cei dragi 

şi tradiţionalul "La mulţi ani!". 
Soţia, fiica şi ginerele.

 (003808)

"La mulţi ani!". 
(003798)

lAstăzi, când în buchetul vieţii mai 
prinzi un trandafir jubiliar, Lenuţa 
Hriscu îţi dorim multă sănătate şi 
fericire, alături de cei dragi şi un căl-
duros La mulţi ani. Părinţii şi bunica. 
(003078)

l"La mulţi ani!" boboc de floare/ Azi 
şase ani tu împlineşti/ 

Noi ne rugăm la Dumnezeu/ În veci să 
ne trăieşti Geană Cristian Albert. Cu 
drag mamaia, tataia, Cristi, Cătă Creţu. 
(003260)

Cursuri
lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, menţine 
taxă şcolarizare + combustibil 450 RON 
Rel. la tel. 412119, 0745399840. (0825457)

lŞcoala de şoferi "Frăţia" organi-
zează cursuri pentru obţinerea per-
misului de conducere pentru cate-
goriile A, A1, B, C, CE, D, DE.  Reduceri 
substanţiale de preţ la categoriile A 
şi B! Examinare psihologică şi în-
tocmirea întregului dosar la sediul 
firmei! Relaţii şi informaţii la telefon 
462649. (1/07/BC/34)

lŞcoala de şoferi Floral, str. Bălcescu nr. 
3, organizează cursuri pentru obţinerea 
permisului de conducere. 0766917790, 
0751568070. (4995614)
lCentrul de limbi străine "Homer" orga-
nizează cursuri de engleză pentru co-
pii şi adulţi, inclusiv pentru examenele 
Cambridge (FCE, BEC). Tel. 0236415606, 
0726441313. (003251)
lCentrul de Formare FEG Education, filiala 
Galaţi, str. Brăilei nr. 161, bl. A5, ap. 13, par-
ter (lângă Vodafone) organizează cursuri 
de calificare şi perfecţionare cu durata de 
2, 3, 4 luni: operator PC; engleză, tehnician 
maseur, marketing, managenemt, bucătar-
ospătar, barman, coafură-frizerie, lucrător 
comercial, tehnician proiectant Autocad, 
contabilitate asistată de calculator, masaj 
reflexogen, somatic, sportiv, instalator 
gaze, încălzire centrală, dulgher, tâmplar, 
parchetar, zidar, electrician expl. medie 
şi joasă tensiune. Diplomele eliberate de 
M.M.S.S: şi M.Ed.C. sunt valabile şi în străi-
nătate. Telefon 0236410350. (1/07/TD/03)

lAsociaţia Angel's Care face înscrieri 
pentru program afterschool dedicat 
elevilor claselor I-IV. Relaţii 0747116996. 
(4995619)

lOrgănizăm cursuri de formare pro-
fesională, absolvenţi de liceu: asistent 
manager şi analist resurse umane. 
Diplome autorizate de minister. Rel. 
0721207551. (4995855)
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viaţa liberă

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

lVânzătoare magazin mixt. 0723553528, 
0723828392. (003334)
lAngajez pentru Suedia muncitori califica-
ţi şi necalificaţi în domeniul construcţiilor şi 
restaurant. Nu se percepe comision. Acesta 
se ia de la angajator. 0724488395. (003001)
lAngajăm barmaniţă zona I.C.Frimu. 
Telefon 0722229566. (003000)

lANGAJEZ PERSONAL PT. SPĂLĂTORIE 
AUTO CU CONTRACT DE MUNCĂ. TEL. 
0741110118. (003559)

lAngajez lăcătuşi confecţii metalice, lă-
cătuşi construcţii nave. Tel. 0749997899, 
458348. (003028)
lSC angajează şofer cu maşină proprie, 
salariu 800 RON. 0765386066, 0767225809. 
(003073)
lSC Prudence Security angajează agen-
ţi de pază ½ normă şi normă întreagă. 
472214. (4995611)

lSC Andrada SRL angajează agent de livra-
re, permis de conducere categ. B, fără ante-
cedente, studii medii, cunoaşterea oraşului 
Brăila constituie un avantaj. Trimiteţi CV-ul 
dumneavoastră şi o scrisoare de intenţie la 
nr. de fax 471225. (1/07/MR/23)
lSC Ro Expres Service, companie de cu-
rierat intern, angajează, urgent, econo-
mist. Cerinţe: domiciliul stabil în Galaţi, 
studii superioare de specialitate – profil 
Contabilitate sau finanţe-bănci, absolvent 
2006 (fără angajări anterioare), rapiditate 
de operare pe calculator, cunoştinţe temei-
nice MS Office (Word, Excel etc). Se oferă: 
salariu motivant, integrare într-un colectiv 
tânăr. Cei interesaţi pot trimite CV-urile la 
adresa de e-mail: director.economic@roex-
pres.ro; resurse.umane@roexpres.ro ori 
la sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei nr. 
7-9, clădirea Vox Center, et. 4, jud. Galaţi. 
(1/07/MR/22)

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

S.C. “Viaţa liberă” Galaţi 
angajează 

vânzători chioşc. 
Relaţii la sediul 

din str. Domnească nr. 68, 
departamentul Comercial, 

zilnic, 
între 8,00‑16,00.

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

Companie româneasc  de prestigiu, specializat  în importul i distribu ia produselor 
farmaceutice 

 
angajeaza: 

 

Farmacist
pentru depozitul din Galati

Profilul angajatului
Absolvent al Facultatii de Farmacie 
Aviz de libera practica 
Persoana sociabila, dinamica 

Compania ofera posibilitatea de dezvoltare profesionala, conditii deosebite de 
munca si un pachet salarial atractiv. 

Cei ce se reg sesc în profilul descris mai sus sunt ruga i s  trimita CV si scrisoare de intentie la  
fax: 0236 494 530/ 475 132, 318 292 sau e-mail: gl_manager@relad.ro, pana la data 27.01.2007. 

S.C. 
angajează:

‑ ing. constructori
‑ maiştri constructori
‑ dulgheri
Tel. 446761.

                                  

MARKETING RESPONSIBLE PERSON

Requirements: 

-	 University degree in marketing is an advantage; 
technical background is an advantage 

-	 Experience in marketing is an advantage
-	 Computer literacy (Word, Excel, Power Point, Corel)
-	 Fluent in English (written & spoken)
-	 Good communication skills
-	 Teamwork and cooperative 

Responsibilities:

•	 Analysis of the clients’ and suppliers’ behaviour 
•	 Identifying the target customer
•	 Research, market analysis
•	 Main responsible with the marketing plan
•	 Updating marketing documentation (advertising 

flyers, brochures, technical catalogues) and website

•	 Promotion of the company’s image (products, 
services, projects, etc)

•	 Keeping good relations with all company’s clients 
and suppliers

•	 The person will closely collaborate with the 
management 

Please send us your CV and a cover letter at 
administration@retec.ro  or fax at 0236 449 146 until 
30.01.2007, in the attention of the HR department 
mentioning the name of the job you are applying for. 

	
S.C. RETEC S.A.  Galati angajeaza:

Inginer Proiectant – electric naval
Cerinte:
	 - absolvent al unei facultăţi cu profil electric
	 - experienta in domeniul electric naval- constituie un avantaj
	 - dorinta de implicare si performanta, motivare, seriozitate
	 - cunostinte de operare PC – nivel avansat (MS Office, AUTOCAD, 	
	    E-PLAN)
	 - cunoasterea limbii engleze – nivel avansat
	 - caracter echilibrat, deschis, disponibil pentru lucrul in echipa
	 - disponibilitate pentru deplasari, capacitate de lucru prelungit 

Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV cu fotografie, la 
adresa de  e-mail: administration@retec.ro sau fax nr. 0236 449 146 
pana pe 30.01.2007

MITTAL STEEL GALAŢI S.A. 
organizează selecţie în vederea angajării următoarelor 
categorii de personal:

- laminator;
- prelucrător prin aşchiere;
- maşinist pod rulant;
- sudor.

Candidaţii se vor prezenta cu următoarele documente:
- act de identitate;
- act de studii/calificare;
- carnet de muncă;
- livret militar;
- autorizaţie ISCIR - pentru maşinist pod rulant.

Selecţia va avea loc în ziua de 22.01.2007, ora 10,00, la 
Biroul Angajări - Poarta Est.

D.M.S.S.F. Galaţi, 
organizează în data de 6.02.2007 concurs pentru ocuparea postului 
de secretar treapta I pe durată nedeterminată.
Condiţii de participare:

* Studii medii;
* Cunoştinţe operare calculator;
* Abilităţi pentru lucrul cu publicul.

Pentru participare, candidaţii vor depune dosarele de înscriere la 
concurs la secretariatul instituţiei până la data de 1.02.2007, ora 16,00, 
cu următoarele documente:

* Cerere tip;
* Curriculum Vitae;
* Acte studii;
* Carnet de muncă (copie şi original);
* Adeverinţă medicală;
* Cazier judiciar.

Relaţii suplimentare şi tematica se pot obţine de la sediul unităţii sau 
la telefon 460392, 416162, int. 1211.

lAngajez menajeră internă 
(pentru Tg. Mureş). Telefon 
0745105377.

lSC Alma Print SRL Galaţi şi "Viaţa libe-
ră" angajează tineri pentru pregătire la 
locul de muncă în meseriile: pregătirea 
formei offset şi tipăritori offset. Relaţii 
tel. 412162. 

lCentrul Internaţional de Circ cu sediul 
la Paris recrutează personal cu permis de 
conducere cat. C şi E. Se asigură contract 
de muncă, asigurări sociale, cazare, masă 
şi transport în Franţa, salariu 750 E net. 
Candidaţii trebuie să aibă paşaport va-
labil şi să poată pleca imediat. Interviu + 
CV la sediul Techem Micro 21, lângă Billa 
între orele 15,00 - 17,00 în zilele de 16 şi 
17.01.2007.
lSocietate comercială angajează şofe-
ri cat. B, C, E, cu atestat transport marfă. 
0745516404. (4995331)
lAngajăm vânzători stradali presă, co‑
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).
lAngajez vânzătoare în domeniul alimen-
tar, Piaţa Micro 19. 0748922539. (9769428)

lSC Omco angajează operatori maşini-
unelte şi lăcătuşi mecanici. Condiţii de lu-
cru excelente. Tel. 449012. (4995465)
lSC Vobis angajează mozaicari şi mon-
tatori prelucrări marmură, granit, salarii 
atractive începând de la 350 E, rog multă 
seriozitate. Telefon 314623. (003530)
lAngajez vânzătoare, pizzar şi bucătar. 
0740170235. (003641)                                         
lAngajez personal videochat, seriozita-
te, lux, salariu 500-1500 $. 0728170290. 
(9769332)
lAngajăm tâmplari PAL, designer mobilier, 
consilieri showroom mobilă, operatoare 
copiator. CV-urile se depun în str. Gării nr. 
64, e-mail comprim_galati@yahoo.com. 
Telefon 0728137257. (4995206)
lSC Corzah angajează şoferi taxi. Telefon 
0744372532. (4995203)
lSC angajează vânzător piese auto import. 
Telefon 0745660735.(4995204)
lFirmă germană angajează ca-
meriste, bucătari, ajutor bucătar 
pentru contract 6 luni hotel în 
Germania. Relaţii la tel. 413895, 
312940. (002837)
lCasă de amanet angajează personal. 
416772. (4995208)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0744624053. 
(4995212)
lSC angajează rigipsari, zugravi, faian-
ţari, electrician, necalificaţi. Tel. 453638. 
(4995221)

lAngajăm vânzătoare magazin piese 
auto import. Cerinţe: minim studii medii. 
0744533119, 320159. (002900)

lSC angajează barmaniţă şi 
vânzătoare cramă. 0744599352, 
0744532520. (002524)

lValdesign angajează personal spălătorie 
auto. 0747478726. (002596)
lAngajez vânzătoare magazin confecţii. 
Rog seriozitate. Tel. 312664, 0723355637. 
(4995247)
lSC angajează electricieni auto, cunoş-
tinţe PC şi mecanici auto. 0745652014. 
(4995454)
lAngajez mecanic buldoexcavator, cu per-
mis conducere şi experienţă în domeniu. 
Telefon 0740244759. (002695)

lAngajăm debitor montator tâm-
plărie Al, PVC, cu experienţă, salariu 
motivant şi debitor PAL. Tel. 312290, 
0745231374.(4995485)

lAngajăm operator schimb valutar. 
Telefon 0743121744. (003114)
lAngajez personal pt. confecţionare şi 
montaj tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0724290196, 
490982. (4995488)
lAngajăm personal cu experienţă în tâm-
plărie de PVC (atelier). Tel. 0724290196, 
490982. (4995488)

lSC ANGAJEAZĂ ŞEF ECHIPĂ 
STRUCTURIŞTI, DULGHERI, FIERARI 
BETONIŞTI, ALPINIŞTI UTILITARI, 
SALARII FOARTE ATRACTIVE. RELAŢII LA 
TELEFON 466959. (11.06CS38)

lAngajez barmaniţă, Ţiglina I. 0744764085. 
(003316)
lAngajez tâmplar calificat PAL, cu carte de 
muncă. Telefon 0745904136. (4995431)
lSC angajează secretară şi tra‑
ducător engleză-franceză. CV la
 danubianis@yahoo.com (4995427)
lSocietate comercială angajează maiştri şi 
ingineri construcţii, maiştri şi ingineri na-
valişti, sudori electric şi autogen, lăcătuşi 
construcţii navale. Tel.494476, 0740253010. 
(4995369)
lSC angajează personal cu experienţă 
pt. birou vânzări în domeniul tâmplărie 
Al şi PVC, mobilier. Telefon 0726619731. 
(4995391)
lAngajez vânzătoare confecţii băr
baţi,  promoţia 1999-2006. Relaţii la tel. 
0748215190. (003348)
lFirmă străină caută persoane serioa‑
se, energice pentru Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate, plată mo‑
tivantă. Relaţii 4701980745, 232111, 
0722571501. (4995387)
lSC angajează vânzătoare pentru magazin 
corpuri de iluminat. Adresa: magazin The 
Light, str. Siderurgiştilor  colţ cu Doja. Tel. 
472224, între orele 10,00-19,00. (4995439)

lMagazin alimentar angajează vânzătoa-
re, salariu 4.500.000, program 8 ore. Tel. 
417319, 0721304960. (4995437)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală selecţia azi, ora 16,00, la sediul firmei 
(01/07/BC/27)
lAngajez macaragiu pe macara 12500 
tone, salariu avantajos. Telefon 0751814806. 
(003371)
lFamilie din Grecia căutăm doamnă se-
rioasă pentru îngrijirea părinţilor noştri, 
oferim 600 E, cazare. Telefon 0748185096. 
(002858)
lAngajăm contabil jumătate normă, cu-
noştinţe Ciel. 471010. (003410)
lAngajăm cocători covrigi. Tel. 0744399671, 
311678, după ora 16,00. (4995651)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 0743864376, 
0729030817. (4995653)
lAngajăm barmaniţă. Criterii: seriozitate şi 
hărnicie. Telefon 0744515449. (4995310)
lDepartamentul de pază Alfa angajează 
agenţi pază, inclusiv absolvenţi 2006 şi per-
soane peste 45 ani. Se oferă salariu atractiv, 
tichete masă şi transport gratuit până la 
locul de muncă. Relaţii la tel. 326263 sau la 
sediul firmei din str. Brăilei nr. 3. (1/07/ext. 
56m)

lSC Dialfa Security SRL angajează pentru 
Departamentul Tehnic personal calificat. 
Relaţii la tel. 326263 sau în str. Brăilei nr. 3. 
(1/07/ext. 56m)
lSocietate comercială angajează sud‑
ori autogen pentru instalaţii gaze. Tel. 
495622, 0742141631. (002898)
lSocietate comercială angajează sudori 
electric şi autogen şi lăcătuţi construcţii 
metalice. Telefon 0740253041. (002898)

lAngajez antrenoare pentru sală gim-
nastică aerobică. Telefon 0751624206. 
(003438)

lSC angajează, cu carte de muncă, vânză-
toare magazin alimentar, condiţii deosebi-
te, salariu motivant. Telefon 0744348493. 
(4995659)
lSC angajează frizeri(iţe). Telefon 
0724230671.(4995318)
lSC angajează urgent: sudori 
(Mig-Mag, Wig, Electric); lăcătuşi 
(instalaţii industriale), salariu 
atractiv. Relaţii la tel. 0722381241. 
(4995319)
lFarmacist full-time. 0744389617. 
(4995666)
lMenaj şi gătit. 0744389617. (002917)
lRestaurant Cozy angajează barmani şi 
ospătari calificaţi, aspect fizic plăcut. Relaţii 
tel. 472450. (002915)
lAngajez ospătari cafenea. Relaţii 
0744779076. (4995665)
lAngajez agenţi vânzări pentru maga-
zin tâmplărie Al şi PVC. Tel. 0724989809, 
0726291345. (4995325)
lNight Club Afrodita angajează dansa-
toare cu şi fără experienţă, salariu foarte 
atractiv. Asigurăm cazare. Informaţii tel. 
0740985642, după ora 14,00. (003492)
lAngajez buldozerist, excavatorist cu per-
mis categ. B. 0740429703. (003492)
lCaut proiectant nave, cu experienţă, 
pentru lucrul în străinătate. Cunoştinţe 
Acad, engleză nivel mediu, salarizare co-
respunzătoare, cazare asigurată. Relaţii 
e-mail: magnoliahm999@yahoo.com, tel. 
0746919193.(003545)
lValdesign angajează personal spălătorie 
auto, salariul 550 RON + carte de muncă. 
0747478726. (002974)
lAngajez specialist în termopane, salari-
zare 20% din profit. Telefon 0724488395. 
(003543)
lAngajez muncitori calificaţi sau necalifi-
caţi în domeniul construcţiilor, salarizare 
occidentală. Telefon 0724488395. (003543)
lAngajez şofer profesionist pentru maxi-
taxi Galaţi-Bucureşti. Telefon 0744527916. 
(002969)
lSC angajează coafeză. Tel. 471064, mobil 
0740978499. (002968)
lSC Metacom Construct angajează in-
stalator sanitar. Relaţii la tel. 0746059502. 
(003519)

lSocietate comercială angajează: me-
canici utilaje, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 
întreţinere maşini unelte. Relaţii la tel. 
448082, 448441. (4995679)

lAngajez menajeră str. Traiannr. 399. 
0744112242, 0742006888. (002938)
lAngajez bonă, de preferinţă educatoare. 
Telefon 479668. (002884)
lSpălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0745314427. (4995661)
lSC amenajări interioare angajează perso-
nal calificat: placatori rigips, zugravi, faian-
ţari, salarizare procentuală. 0744177571, 
499814. (4995691)

lSnack bar Slim, situat în Micro 19, capăt 
troleu angajează barmani şi bucătăreasă. 
Tel. 426219, 0744964667. (003631)
lAngajăm brutar-patiser cu experienţă. 
Relaţii la tel. 490003. (4995624)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
326428, 0741238127. (003676)

lSC angajează vânzător şi gestionar. 
Telefon 0745837622. (1/07/CI/05)

lAngajez şoferi cu atestat pt. taxiuri 
(Loganuri noi). Relaţii la tel. 0751329740. 
(003662)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
calificată, cu experienţă. Tel. 463973, 
0722676275. (4995519)
lSocietate comercială angajează persoa-
nă întreţinere curte. Relaţii la sediul firmei 
din str. Traian nr. 437. Interviul va avea loc 
miercuri, 17.01.2007, ora 13,00, la sediul fir-
mei. (1/07/BC/37)
lSocietate comercială angajează manipu-
lant mărfuri depozite. Interviul miercuri, 
17.01.2007, ora 13,00, str. Traian nr. 437. 
(1/07/BC/37)
lAngajăm barmani şi ospătăriţe, seriozita-
te. Tel. 313420, 0729012837. (002885)
lLivoli Electrocasnice angajează asis-
tent vânzări şi personal vânzări GSM, 
fax 0236498252, email galati@livoli.ro 
(4995682)
lEşti o manichiuristă de excepţie? Ai 
încredere în tine şi vrei să-ţi sporeşti 
veniturile într-un mod corect şi sigur? 
Alătură-te echipei Magic Nails, Complex 
Ţiglina I şi descoperă  o meserie renta‑
bilă în plină ascensiune, cele mai bune 
tehnici şi metode vor face din tine un 
stilist de unghii de cea mai înaltă clasă. 
Telefon 0721339034. (4995609)
lAngajez barman(iţă) cafe bar La Vasile 
Micro 17 vizavi de Familial. Tel. 0747561856 
şi 0767277759. (4995613)
lAngajăm personal pentru amenajări inte-
rioare (rigipsar, gresie, faianţă, tencuitor). 
Tel. 0766670528. (003636)
lSC angajează persoană pentru activitate 
de birou şi teren eventual absolvent liceu 
economic. Aşteptăm CV la fax 0236318288 
sau email kelebek_ro@yahoo.com. 
(4995507)
lSC angajează agenţi comerciali fete şi 
băieţi, vânzări directe (promovare produ-
se teleshopping) cu sau fără experienţă. 
Cerinţe: abilităţi comunicare; venit minim 6 
mil. Tel. 0751818864. (4995509)
lAngajez personal bar, zona Ţiglina II. Tel. 
0723297785. (003664)
lAnglia, Spania, Italia fără comision. Oferte 
muncă calificaţi/necalificaţi construcţii ci-
vile/industriale, şantiere navale, reparaţii 
auto, telecomunicaţii, agricultură, hor-
ticultură, personal hoteluri, restaurante, 
menajere/babysitter la familii. 0213134382, 
0721822577, 0743522752. (01.07.ext.74m)
lAngajăm sudori, lăcătuşi, carte de mun-
că, salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(01.07.TD.11)

lAngajăm conducători auto maxi-taxi, 
traseu 63. Tel. 463220, 0744132966. 
(01.07.MR.25)

lAngajăm agenţi pt. distribuţie pliante 
în cutii poştale, comision motivant. Tel. 
0724199044. (4995515)

lLocaţie ultracentrală angajează os-
pătari şi bucătari. Rel. 0727025462. 
(4995516)

lSC angajează automacaragii, zidari, 
dulgheri, betonişti, salarii 250-400 $. 
Tel. 466529, 0744781106. (4995518)

lSocietate de construcţii angajează 
inginer devizier, pentru compartiment 
tehnic, cunoscător al programului 
Doclib 35. CV la adresa de email con-
structsrl@yahoo.com. (4995518)

lUrgent 5 fierari şi 15 dulgheri pentru 
construcţii Cipru. Se asigură salariu 
1000 euro şi bilet transport. Relaţii 
0747565116. (4995510)
lAngajăm coafeze, manichiuriste cu ex-
perienţă. Tel. 0729243121, 0728349077. 
(003119)
lRestaurant italian "Trattoria Alfredo" 
angajează: barmani, ospătari, hospesa. 
Relaţii la tel. 0728131013. (01/07/GC/17)

lAngajez şofer profesionist cu expe-
rienţă mecanic auto pentru maşini de 
3,5 tone. 0741985057. (1/07/TD/11)

lSelectăm persoane dinamice şi comuni-
cative, minim studii medii, pentru forma-
re în consultanţă financiară de asigurări, 
oferim remunerare atractivă, posibilitate 
carieră şi carte de muncă. CV la fax 434515. 
(4995491)
lBeta Center angajează: agent vânză-
ri, confecţioneri şi montatori tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Depunere CV în str. 
Siderurgiştilor, bl SD6B, parter. (4995867)AR
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lCu inimile îndurerate anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mătuşă, naşă, 
ca o mamă pentru noi, 

ABOTEZĂTOAE MARIA. 
Îi sărutăm pentru ultima dată mâna şi nu o 
vom uita. Odihnească‑se în pace. Nepoţii. 
(003150)
lCu inimile pline de durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic, BEJAN GHEORGHE ‑ 74 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, ora 12,00, 
la Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să‑l odih‑
nească în pace. Familia. (003147)
lCu profundă durere în suflet anunţăm 
decesul scumpului nostru frate şi unchi 
BEJAN GHEORGHE. Dumnezeu să‑l aibă în 
grijă. Constanţa şi Iulian. (003147)
lCu profundă durere în suflet regretăm 
dispariţia fulgerătoare a celui care a fost 
cumnat şi unchi, BEJAN GHEORGHE. Fam. 
Filer Alexandru. (003147)
lRegretăm profund trecerea în nefiinţă a 
cumnatului BEJAN GHEORGHE. Dumnezeu 
să‑l aibă în pază! Fam. Filer şi Cristian. 
(003147)
lDumnezeu s‑o aibă în grijă pe fosta noa‑
stră vecină, LUCICA IOAN. Fam. Angheli şi 
Stan. (003139)
lPrintre lacrimi, durere şi tristeţe sfâşie‑
toare, acum la început de an, anunţăm dis‑
pariţia fulgerătoare din viaţă, într‑un tragic 
accident, a celei care a fost ec. ANDREI 
CATINCA, soţie şi mamă devotată, un om 
adevărat de o mare nobleţe sufletească, 
înţelepciune, loialitate, eleganţă, hărnicie 
şi seriozitate. Fie ca Bunul Dumnezeu să‑i 
aşeze sufletul lângă cei drepţi şi să o odih‑
nească în pace. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 17.01.2007, la cimitirul oraşului 
Bacău. Familia. (003773)
lColectivul firmei Ocica este alături de 
fam. Andrei la trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost mamă şi soţie, ANDREI CATINCA. 
Sincere condoleanţe. (003720)
lConsternaţi şi îndureraţi deplângem 
decesul fulgerător, într‑un cumplit acci‑
dent, al dnei ANDREI CATINCA alături de 
mama sa. Dumnezeu să le aibă în paza Sa. 
Suntem alături de familie în aceste clipe de 
nesfârşită durere şi suferinţă şi ne rugăm 
Domnului să aibă puterea de a merge îna‑
inte. Colectivul S.C. Combavipor S.A. Galaţi. 
(4995540)
lSuntem alături de Rodica, Irinel şi Mihaela 
acum când se despart de dragul lor BOLEA 
GHEORGHE (GIGI), fost vagonar CFR‑CFU. 
Dumnezeu să‑l ierte. Mircea şi Ionel Bănică 
cu familiile. (003721)
lÎn totală tăcere, să nu supere pe nime‑
ni, luând cu ea bunătatea şi dragostea, a 
plecat pe drumul fără întoarcere cumătra 
noastră 

COŞUG GABRIELA. 
Îl rugăm pe Bunul Dumnezeu să‑i aşeze 
sufletul lângă cei buni. Fam. Cozubcenco şi 
fina Andreea. (003764)
lLocatarii blocului C10, scara 1, din Micro 
13B, regretă dispariţia prematură a vecinei 
lor COŞUG GABRIELA ‑ 55 ani şi transmit în‑
tregii familii compasiune. (003765)
lAi trecut mult prea devreme în nefiin‑
ţă şi greu va fi să te uităm, prof. TOFAN 
OCTAVIAN. Dumnezeu să lumineze sufletul 
tău generos pe drumul veşniciei. Verişorii 
din Galaţi. (003755)
lColectivul S.C. Berin S.R.L. este alături 
de colega lor Andrei Georgeta la greaua 
încercare pricinuită de trecerea prea tim‑
purie la Domnul a surorii ANCA ‑ 24 de ani. 
Dumnezeu s‑o odihnească şi cu drepţii s‑o 
numere! (003181)
lRegretăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost prof. OCTAVIAN TOFAN ‑ Rogojeni. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace. 
Familiile Rusu, Iacob şi Pricopie. (003781)
lCu durere în suflet deplângem moartea 
celui care a fost BEJAN GHEORGHE. Fam. 
Filer Victor, Nicu şi Rodica. (003147)
lSuntem alături de nepoţii noştri, Anca 
şi Bogdan, în aceste clipe grele, când ni‑
mic nu te mai poate consola, la pierderea 
mamei COŞUG GABI. Dumnezeu s‑o odih‑
nească. Familiile Arhire, Lionida şi Docan 
Alexandrina. (003809)

Comemorãri

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate Au încetat din viaţă 
în ziua de 13.01.2007

1. Necaris Atinula	 ‑ 96 ani
2. Radu Alina‑Sonia	 ‑ 3 luni
3. Lefter Iordana	 ‑ 78 ani
4. Marangoci Jan	 ‑ 56 ani
5. Coşug Gabriela	 ‑ 56 ani
6. Rezmeriţă Lucreţia	 ‑ 81 ani
7. Ioan Lucica	 ‑ 66 ani
8. Baştiurea Constanţa	 ‑ 63 ani
9. Cioarec Victor	 ‑ 62 ani   
10. Bolea Gheorghe	 ‑ 61 ani
11. Abotezatoae Maria	 ‑ 64 ani	

Au încetat din viaţă 
în ziua de 15.01.2007

1. Pârvulescu Marioara	 ‑ 73 ani
2. Toma Catrina	 ‑ 94 ani
3. Sărluceanu Ileana	 ‑ 72 ani
4. Timofte Pericle	 ‑ 69 ani
5. Marola Claudiu	 ‑ 54 ani
6. Grecu Maria	 ‑ 73 ani
7. Bejan Gheorghe	 ‑ 73 ani
8. Nisip Lizica‑Dumitriţa	 ‑ 33 ani
9. Onofrei Marian‑Ionuţ	 ‑ 5 zile   
10. Pojoga Dragoş	 ‑ 73 ani
11. Tomescu Aurelian	 ‑ 65 ani
12. Beligan Costache	 ‑ 77 ani   
13. Sigmund Maria	 ‑ 89 ani
14. Cimpoae Paraschiva	 ‑ 74 ani	

Decese

lLa 9 zile după incredibila pierdere 
provocată de decesul bunului şi iubi‑
tului meu soţ CHESARU ION, transmit 
mii de mulţumiri celor care mi‑au alinat 
durerea fiindu‑mi aproape în acele mo‑
mente cumplite: colegilor de la Liceul 
CFR, Şcoala 7, vecinilor, prietenilor şi 
rudelor. Cu deosebit respect, soţia. 
(003717) 

lAmintiri dragi pentru sufletul deose‑
bit ce‑l purtăm cu noi mereu. Căutăm cu 
emoţie în noapte steaua care‑ţi aparţi‑
ne acum la un an de la dispariţie draga 
noastră

ORANIA ROŞU
Dumnezeu să‑ţi ocrotească sufletul tău 
cel bun. 

Soţul, copiii şi nepoţelele.

lLa sfârşit de an ai plecat renunţând la tot 
ce ai realizat timp de 46 ani. Sufletul tău s‑a 
ridicat la ceruri, dar pentru mine (mama 
Cofă Anica) ai rămas acelaşi băiat cu suflet 
nobil şi demn de respect: 

COFĂ AUREL. 
Dumnezeu să‑l odihnească în pace! 
(003163)
lS‑au scurs trei ani de când a plecat de lân‑
gă noi draga noastră 

FILEA SĂNDIŢA. 
Nu o vom uita niciodată. Dumnezeu s‑o 
odihnească. Fam. Mihovici T. (003844)

lFiliala Galaţi a Alianţei Pensionarilor 
din România, cu adâncă tristeţe şi ne‑
mărginit regret, anunţă încetarea ful‑
gerătoare din viaţă a distinsului preşe‑
dinte

IONEL PURICE, 69 de ani

om de o deosebită delicateţe sufleteas‑
că, militant neobosit pentru drepturile 
pensionarilor, respectat şi iubit de co‑
legii de generaţie. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Dumnezeu să‑l odih‑
nească!  (4995640)

lSuntem aproape de Voloagă 
Niculina, farmacist, în momente‑
le grele ale despărţirii de buna sa 
mamă. Sincere condoleanţe între‑
gii familii. Fam. dr. Lipşa Gabriel. 
(003838)

lRegretăm profund dispariţia fulgeră‑
toare a bunului prieten  ing. DRAGOŞ 
POJOGA,  om de o deosebită nobleţe 
sufletească. Suntem alături de familia 
îndurerată, căreia îi transmitem since‑
re condoleanţe. Dumnezeu să‑l ierte 
şi să‑l odihnească în pace. Titica şi 
Carmen Fuică. (003715)

lSuntem alături de verişorii noştri 
care la numai 2 luni de la pierderea 
mamei se despart acum şi de cel care 
a fost un tată şi soţ iubitor DINICUŢĂ 
VASILE (LICĂ). Vei rămâne veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Fam. Bogdan 
Ghiocel, Bogdan Anton şi Lupoae. 

lDurerea din suflet este prea mare 
pentru a putea să o exprimăm, acum 
când ne despărţim de bunica noastră 

TOMA ECATERINA. 

Îi sărută mâna pentru ultima dată Iulia, 
Mariana şi Ovidiu Palade. Dumnezeu să 
o ierte! (003828)

lCu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celei care a fost mamă, soa‑
cră şi bunică, 

TOMA ECATERINA ‑ 94 ani. 

Trupul neînsufleţit este depus acasă, 
str. Al. Cernat, nr. 67. Înmormântarea va 
avea loc miercuri, 17.01.2007, Cimitirul 
Eternitatea, ora 12,00. Odihnească‑se 
în pace. Antoniea şi Stelian Mocanu. 
(003828)

lOrganizaţia Judeţeană PNL şi Org. 
PNL Suceveni regretă profund tre‑
cerea la cele veşnice a colegului lor  
OCTAVIAN TOFAN.  Sincere condo‑
leanţe familiei îndoliate! (003245)

lCHRISTIAN COMPANY‑LIDER 
SERVICII FUNERARE! AUTOFUNERARĂ 
MERCEDES VITO 2005 	
NON STOP  320700, 0745781785,  
MAGAZIN VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, in‑
terurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul Olimpic. 
(07/06/BC/7)

lAsistenul principal Tofan Tănase, autori‑
zat pentru îmbălsămări răspunde solicitări‑
lor prin 418264, 0744477943. (002390)
lSuntem alături de dl Dumitrache 
Sandu din Cudalbi la durerea pricinuită 
de dispariţia mamei sale. Transmitem 
condoleanţe celor apropiaţi. Fam. 
Crîsnic. (00343)
lDin suflet regretăm dispariţia timpurie 
a vecinului OCTAVIAN TOFAN ‑ profesor. 
Suntem alături de familia îndurerată. Fam. 
Gurmeza şi Popa. (003154)
lÎndurerat, soţul Abotezătoae Dumitru 
anunţă trecerea neaşteptată în nefiinţă  a 
scumpei sale soţii 

ABOTEZĂTOAE MARIA. 
Corpul neînsufleţit este depus la Capela 
Sf. Ana, Micro 19. Înmormântarea astăzi, 
16 ianuarie, ora 12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Odihnească‑se în pace. Soţul, fiul, nora. 
(003150)
lSuntem alături de colega noastră, 
Bulgaru Oana, la greaua suferinţă prici‑
nuită de moartea tragică a mamei CATINCA 
ANDREI şi a bunicii BUCUR ELENA. Sincere 
condoleanţe. Colectivul S.C. Transcombi 
S.A. (003171)
lSuntem alături de nora noastră, Dana 
Bulgaru, la marea durere pricinuită de 
pierderea prematură a mamei CATINCA 
ANDREI şi a bunicii. Fam. Măndiţa şi Aurel 
Bulgaru. (003731)

lŞofer B, C, D, E, atestate doresc angajare. 
0740341095. (002796)
lŞofer categoriile B, C, D îmi ofer serviciile. 
Telefon 0744859110. (003585)
lDoamnă serioasă îngrijesc copil 2‑3 ani. 
Telefon 446191. (003756)
lÎngrijesc o bătrână, un copil, în apropie‑
rea Cimitirului Eternitatea, după ora 16,00. 
Telefon 491645. (003185)

lAngajăm administrator de reţea cal‑
culatoare, cunoştinţe depanare compo‑
nente periferice şi electronice. Tel/fax 
0236468222, 0236495580. (4995631)

lSalon Katya angajează frizeriţă, coa‑
feză şi cosmeticiană cu experienţă ofer 
salariu motivant şi carte de muncă. Tel. 
0724041317. (4995525)

lAngajăm contabil întocmire acte 
primare, salarizare, declaraţii. 492477. 
(4995527)

lSocietate  comercială angajează per‑
sonal pentru service auto de camioane, 
tinichigii, vopsitori, mecanici, electrici‑
eni. Telefon 0336401712. (12/06/CS/24)

lSocietate catering angajează bucătar. 
CV‑uri la fax 0336814005 sau mail bun‑
gustgalati@yahoo.com (4995647)

lSC Modegostil SRL angajează în regim 
de urgenţă asistent manager cu cunoş‑
tinţe solide lb. germană, PC, posesor 
permis B, salariu motivant, program 
flexibil. Tel. 0740666342, 0751312281. 
(4995851)

lVând autoutilitară Aro, Motor Braşov. 
Tel. 830141, după ora 17,00. (003783)

lSC Alfa Ceres SRL angajează contabili, 
evidenţe contabile şi serviciu facturare. 
Folosim program Gestpro‑Light. Se 
cere experienţă min. un an, salariu şi 
condiţii avantajoase. CV‑urile pot fi tri‑
mise la fax 311692 sau mail: office@alfa‑
ceres.ro. Informaţii suplimentare la tel. 
415111, 0744779002. (1/07/TD/06)

lCentru medical angajează reflexote‑
rapeuţi/maseuri după absolvirea cur‑
surilor noastre; diplomele Ministerului 
Muncii. Tel. 322239, 0722196463. 
(4995501)

lAngajez personal spălătorie auto. 
Telefon 475916. (003157)

lSocietate comercială angajează 
montatori rigips‑carton, cu experien‑
ţă în domeniu, salariu oferit 900 RON. 
Persoanele interesate sunt rugate să 
sune între orele 10,00‑15,00 la 498885. 
(01/07/GC/18)

lSocietate angajează vânzătoare‑ges‑
tionare pentru librării, program de 
lucru convenabil. Telefon 0747230050. 
(4995542)

lAgenţie recrutare au pairs (dădacă), 
cu sediul în Marea Britanie selecţionea‑
ză dădace, cu cunoştinţe minime de en‑
gleză, preferabil permis de conducere. 
Tel. 0336811701, e‑mail info@bostico.
co.uk (4995542)

lAlo Canada angajează asistent 
manager, studii superioare. Rel. tel. 
0740286616, CV‑fax 0236492579. 
(4995863)

lANGAJĂM URGENT FOCHIST AUTO
RIZAT. TEL. 472840. (4995864)

lAngajăm personal spălătorie. 
Relaţii str. Domnească nr. 193. Telefon 
0722568628. (4995643)
lAngajez vânzătoare consignaţie în Ţiglina 
III, cu carte de muncă. Telefon 0745637002. 
(003186)
lAngajăm lăcătuşi, sudori şi macara‑
gii pentru lucrări în Mittal Steel. Telefon 
473776. (4995535)
lAngajez pregătitori vopsitorie auto, ex‑
perienţa în domeniu constituie avantaj, sa‑
lariu motivant. Telefon 413344. (4995639)
lAngajez personal spălătorie auto, Saturn 
38, Uzina de apă. (4995642)
lCăutăm bonă cu experienţă. 479668, 
0740095956. (003725)
lAngajăm ospătăriţe şi ajutor de bucătar, 
cu carnet de sănătate. Telefon 0722437356. 
(4995528)
lAngajez menajeră intern, ofer masă, caza‑
re, salariu, prefer fără obligaţii. Tel. 415347. 
(003167)
lFirmă distribuţie angajează operator cu 
experienţă în facturare. CV la fax 318665. 
(4995530)
lAngajez vânzătoare bar. Rel. tel. 
0726250917. (4995531)
lSocietate comercială angajează ingi‑
ner‑subinginer constructor, dulgheri, fiera‑
ri‑betonişti, menajere. Telefon 0743095230. 
(4995533)
lAgenţie publicitate angajează grafician. 
Relaţii la tel. 0744600363. (4995638)
lCiupercărie angajează personal. 
0724433884. (003143)
lAngajez şofer cat. B, C, E pentru transport 
internaţional, camion, cu experienţă. Tel. 
0744700264, 469893. (003718)
lAngajez vânzător‑gestionar, magazin 
Metro. Telefon 0749840398. (003681)
lSocietate comercială producătoare de 
confecţii textile angajează şef secţie, con‑
trolor de calitate, confecţioneri maşini 
industriale. Telefon 0765330764, 326382. 
(4995472)
lAngajez îngrijitor animale, str. 
Constructorilor, Ţiglina II, bar Beby. 
(003578)
lAngajăm agenţi pază‑intervenţie, şofer 
şi electronist. Tel. 466499, 0788870758. 
(4995656)
lSC GAMACRIS SRL angajează în 
condiţii deosebite mecanic auto, 
electrician şi şef atelier întreţine‑
re. Se cere experienţĂ în domeniu 
de minim 5 ani. Persoanele intere‑
sate  se vor prezenta cu CV la se‑
diul firmei din strada Saturn nr. 
13, de luni până vineri între orele 
8,00‑16,00. (1.07CS17)
lSC Gerardino angajează cosmeticiană, 
coafeză. 476912. (003606)
lAngajez trei barmaniţe şi un şef sală jo‑
curi electronice, cu experienţă. Telefon 
0720050176. (4995541)
lAngajez vulcanizator cu minimă expe
rienţă. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(4995852)
lAngajez vânzătoare magazin piese auto. 
Tel. 0722220339, 0745399166. (4995852)
lPizzeria Corso angajează pizzari. Relaţii la 
tel. 494018. (4995646)
lAngajez şoferi taxi cu atestat. Telefon 
0766334415. (003777)
lSocietate de construcţii angajează zugra‑
vi şi placatori gips‑carton, cu experienţă. 
Tel. 318922, 0740992687. (4995645)
lAngajez tâmplar mobilă PAL, cu expe‑
rienţă. 0742023833.(003198)
lAngajez vânzătoare. Telefon 0744163764. 
(003253)
lSC Comsamo SRL Galaţi, cu sediul în str. 
Basarabiei nr. 32, angajează în condiţii 
avantajoase: inginer mecanică auto, me‑
canici auto, tinichigii auto, vopsitori auto, 
instructori şcoală şoferi. Tel. service auto 
0747065541, Şcoală şoferi 0744996685. 
(4995862)
lAngajez urgent coafeză‑frizer, mani‑
chiuristă cu experienţă, instructor sală fit‑
ness. Tel. 472200,0744223289, 0741991318. 
(4995547)
lAngajez electricieni, Morilor 164. 463541. 
(4995860)
lDistribuitor Galaţi‑Brăila angajează ur‑
gent agenţi vânzări cu experienţă îndelun‑
gată şi maximă seriozitate pentru oraşul 
Brăila. Se oferă salarizare foarte bună şi 
maşină de serviciu. Doritorii sunt rugaţi 
să trimită CV la tel./fax 311775, între orele 
10,00‑16,00, până în data de 18.01.2007. 
(4995859)
lRestaurant Europa, Faleza Inferioară a 
Dunării, angajează ospătari, bucătari, aju‑
tori bucătari şi femei de serviciu (vase, cu‑
răţenie). Telefon 0722767672. (4995858)
lAngajez vânzătoare stand încălţă‑
minte în Piaţa Centrală. Rog seriozitate. 
Telefon 0746587294. (003247)
lAngajez bucătar cu experienţă. 
Telefon 0748792799. (003243)
lAngajez inspector auto, seriozitate maxi‑
mă. 0729035570. (4995546)
lAngajez secretară aspect fizic plăcut, se‑
riozitate. Telefon 0729035570. (4995546)
lSocietate de construcţii angajează con‑
tabil, inginer constructor, dulgheri, lăcătuşi 
mecanici, sudori. Tel. 465337, 0742926034. 
(4995857)
lAngajez vânzătoare patiserie fornetti şi 
pizzerie. Telefon 0744845770. (003241)
lAngajez ospătari şi ajutor de bucătar. 
Telefon 410056. (003236)

lSC angajează personal vânzare mobi‑
lier cu sau fără experienţă şi contabilă 
cu experienţă în producţie. Relaţii la tel. 
497599. (4995544)

lRestaurant Dune angajează: ospătari, 
ospătăriţe, spălător vase. Rel. la tel. 320320 
sau la sediul din str. Navelor, bl. Siret 1P, lân‑
gă IPJ. (4995545)
lAngajez zugrav, faianţar, necalificat. 
434843, 0744291422. (003807)

lStudio profesionist de videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, salari‑
zare 500‑1500 $. Telefon 0744570933. 
(003812)

lAngajez vânzătoare magazin mixt 
în I.C.Frimu. Tel. 464478, 0749278178. 
(4995650)
lPizzeria Trandafirul angajează ospătari cu 
experienţă. Depunere CV la sediul din str. 
Brăilei, complex Ţiglina I. (4995866)
lAngajăm animatoare (cubiste) pentru 
cluburi în ţară şi Galaţi punem la dispo‑
ziţie coregraf şi costumaţii, salariul 500 
RON/lună, oferim seriozitate. Relaţii la tel. 
417038. (003261)
lAngajez urgent vânzătoare fast‑food cu 
sau fără experienţă, după ora 10,00, tel. 
0745888718.(003257)

lClub Night Tecuci angajează dansatoa‑
re, salariu atractiv + comision. Telefon 
0743364854. (003258)
lAngajez agent imobiliar, cu experien‑
ţă, operare PC. Tel. 470845, 0744140373, 
0746043720. (003847)
lSocietate specializată în consultanţă 
juridică angajează secretară, de pre‑
ferinţă proaspăt absolvent de Drept. 
Experienţa în domeniul juridic nu este 
necesară. Oferim integrare într‑un co‑
lectiv tânăr şi dinamic, posibilitatea de 
perfecţionare şi promovare într‑o ca‑
rieră juridică. CV‑urile la office@jgv.ro 
până la 23 ianuarie. (1/07/CS/14)
lS.C. Tanida Software angajează pro‑
gramator PHP, part‑time sau full‑time. 
Email: jobs@tanida‑software.com. Tel. 
0728827879, 0723649107. (01/07/EXT/
87m)

lColectivul de grefieri al Curţii de Apel 
Galaţi se alătură familiei greu încercate de 
despărţirea prematură a colegei lor LIZICA 
NISIP, 33 ani. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. (003229)
lSunt alături de Viky în aceste momen‑
te grele când sărută pentru ultima dată 
mâna celei mai dragi fiinţe, mama. Mary. 
(003813)
lCu durere în suflet anunţăm decesul celui 
care a fost soţ şi tată BOLEA GHEORGHE. 
Înmormântarea astăzi ora 13,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Soţia şi copiii. (003814)
lSuntem alături de Stoica Emilian la mo‑
mentul greu prin care trece la decesul 
mamei sale. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Drujescu Vasile. (003821)
lUn ultim omagiu la trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost ing. CURT VIRGIL.  Sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Stroe, Avram şi 
Miron. (000824) 
lSuntem alături de dna Stoica Victoria la 
suferinţa provocată de dispariţia celei mai 
scumpe fiinţe, mama. Condoleanţe. Fam. 
Dobre şi Raţă. (003830)
lFamilia Bardaş este alături de familia în‑
durerată, la pierderea fulgerătoare a doam‑
nei CATINCA ANDREI. Dumnezeu să o odih‑
nească. (003249)
lMembrii Consiliului Uniunii Judeţene a 
Pensionarilor Galaţi regretă dispariţia şi 
trecerea în lumea celor drepţi a fostului 
preşedinte al Alianţei Pensionarilor Galaţi, 
PURICE IONEL. Condoleanţe familiei şi cole‑
gilor. Dumnezeu să‑l ierte! (003244)
lCu inima sfâşiată de durere anunţăm tre‑
cerea în nefiinţă a mamei noastre 

TOMA CATRINA 
în faţa căreia ne plecăm capul, sărutându‑i 
mâinile cu care ne‑a crescut admirându‑i 
curajul şi demnitatea cu care a înfruntat 
greutăţile vieţii, greutăţi care nu i‑au luat 
zâmbetul, speranţa şi bucuria de a trăi, 
îi mulţumim. Pentru noi ai fost o mamă 
specială şi vei rămâne pe veşnicie în ini‑
mile noastre. Dumnezeu să te ierte şi să te 
odihnească în pace. A ta fiică Silvia şi Nicu 
ginere. (003856)
lColegii din LTG sunt alături de doamna 
Pocora Nicoleta în momentele grele prici‑
nuite de decesul mamei sale. Dumnezeu să 
o ierte. (003852)
lA plecat dintre noi pe neaşteptate tanti 
MĂRIOARA SIGHINAŞ lăsând în urmă lacri‑
mi de durere. Ne rugăm pentru sufletul ei 
bun. Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
Fam. Muscă, Groza, Dumitriu. (003855)

lLocatarii blocului R3, Brăilei 19, 
regretă dispariţia fulgerătoare a 
domnului

ing. POJOGA DRAGOŞ

şi transmit condoleanţe familiei 
greu încercate. Am apreciat cu toţii 
cinstea, competenţa şi seriozitatea 
cu care a gestionat administraţia 
Asociaţiei de Locatari 165. Regrete şi 
veşnică pomenire. (003763)

lPios omagiu doamnei Bolea Rodica 
la trecerea în nefiinţă a soţului BOLEA 
GHEORGHE. Transmitem sincere con‑
doleanţe familiei îndurerate. Locatarii 
blocului B1, Micro 39C. (003151)

lMulţumesc colectivului DSVSA 
‑ Galaţi, finilor Claudia şi Dan Staicu 
şi tuturor celor care au fost alături de 
mine şi fiica mea la cruda şi nedreap‑
ta despărţire de soţul meu. Luminiţa 
Crăciun. (003145)

lColectivul Casei de Asigurări 
de Sănătate Galaţi este alături de 
familia îndurerată de pierderea, 
într‑un cumplit accident, a doam‑
nei CATINCA ANDREI, OM de o 
rară nobleţe sufletească, ce a lăsat 
un gol imens în sufletele noastre. 
Dumnezeu s‑o odihnească în pace. 
(003172)

lCu sufletul plin de durere ne despăr‑
ţim de scumpul nostru tată 

DINICUŢĂ VASILE 

pe care nu‑l vom uita niciodată. Copiii, 
nurorile şi nepoţii. (003193)

lÎncetarea din viaţă, după o grea su‑
ferinţă, a prof. OCTAVIAN TOFAN ne‑a 
întristat profund. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia Brăilescu. 
(003215)

lRegretăm profund trecerea în veşni‑
cie a cuscrei SANDU MARIA şi suntem 
alături de fam. Sandu Dumitrache în 
aceste momente grele. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Fam. Crihană, 
Pojoga şi Cucoş. (003799)

lDurerea din suflet este prea mare pen‑
tru a putea să o exprimăm, acum când 
ne despărţim de cea care a fost prie‑
tenă şi colegă LIZICA NISIP, 33 ani. Ne 
alăturăm fam. îndurerate. Dumnezeu 
s‑o odihnească. Fam. Vasilache Adriana 
şi Ilie. (003230)

lAi plecat prea devreme dintre noi, 
tristeţe, durere, lacrimi, multe lacrimi. 
Nu sunt cuvinte pentru a putea descrie 
durerea şi suferinţa. Ai lăsat două flori‑
cele în urma ta. De ce Doamne ai fost 
atât de nedrept? De ce? 

NISIP LIZICA, 33 ani. 

Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Fam. Postolache Nicu. (003238)

lDe ce nu ai mai vrut să rămâi printre 
noi? De ce ţi‑ai lăsat singure cele două 
floricele? Te vom plânge mereu şi vor 
cădea multe lacrimi pe mormântul tău 

NISIP LIZICA, 33 ani. 

Dumnezeu să te odihnească. Părinţii. 
(003238)

lAi plecat scumpă mămică şi soţie prea 
devreme dintre noi. Te vom iubi mereu 
şi să ne veghezi din ceruri. Dumnezeu 
să te odihnească în pace 

NISIP LIZICA, 33 ani. 

Trupul neînsufleţit va fi depus la 
Biserica Sf. Spiridon. Înmormântarea 
joi 18.01.2007. Nisip Costel, Monalisa şi 
Andreea. (003238)

lColectivul clasei a XII‑a F a Liceului 
Teoretic "Emil Racoviţă" este alături de 
colega lor Roxana Pocora în aceste mo‑
mente de cumpănă. (000825)

lCu durere, salariaţii şi condu‑
cerea SC Cerealcom SA Galaţi, SC 
Cerealprod SA Galaţi aduc un ultim 
omagiu la trecerea fulgerătoare în 
nefiinţă a celui care a fost colegul no‑
stru POJOGA DRAGOŞ, un suflet de o 
rară nobleţe. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu să‑l 
odihnească.

lSuntem alături de fam. Tomescu 
Marin la greaua încercare pricnuită de 
decesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
Fam. Miron Neculai, fam. Sima Răzvan 
şi Miron Marian.

lFirma Cardinal IG Bucureşti selec‑
ţionează fete în vederea lansării în 
cariera de topmodel, fotomodel cu 
sau fără cursuri absolvite. Tel. 021/
3214584 sau 0723802155. (11/06/
ext. 12m)

lAgenţie de impresariat artistic 
Domino Bucureşti selecţionează 
tinere dansatoare pentru contrac‑
te în străinătate: Japonia, Canada, 
Italia, Elveţia. Tel. 0213202028 sau 
0732802155. (11/06/ext.12m)

lSC angajează: jurisconsult, ing. 
constructor, maistru constructor, 
vopsitori auto, mecanici auto, şoferi 
categ. B, C, D, faianţari‑mozaicari, ri‑
gipsari, dulgheri, zidari, sudori, lăcă‑
tuşi, confecţioner‑montatori tâmpl. 
Al şi PVC. Se oferă salariu atractiv. 
Telefon 0722601299. (4995464)

lAngajăm macaragiu cu experien‑
ţă pentru automacara Hydrom de 
18 tone, salariul motivant, con‑
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(4995410)

lSalon de înfrumuseţare angajea‑
ză manichiuriste, instructori de yoga 
şi pilates. Relaţii la tel. 0742074048. 
(4995433)

lSocietate comercială angajează eco‑
nomist/contabil cu normă întreagă, 
cu experienţă în programe de gestiu‑
ne‑contabilitate PC şi având domiciliul 
în Galaţi. CV‑urile se vor trimite la tel./
fax 412565. (4995320)

lFirmă de contabilitate angajează per‑
sonal calificat pentru serviciul salariza‑
re. Fax nr. 320183. (4995669)

lAngajăm agent marketing, cu ex‑
perienţă, în promovarea activităţii 
de comercializare a carburanţilor 
şi fierului vechi. Se cer cunoştinţe 
calculator, permis auto, seriozitate, 
profesionalism. CV la tel. 826536, 
826888. (4995601)

lSocietate de construcţii angajează 
dulgheri şi fierari‑betonişti. Relaţii 
la tel. 311673. (4995343)

lAngajăm sudor autogen pentru 
debitare fier vechi inclusiv cunoş‑
tinţe sudură electrică, salariu moti‑
vant, contract muncă. Tel. 826536, 
826888. (4995347)

lAngajez vânzătoare chioşc mixt, 
absolventă 2000‑2006. Tel. 323093, 
0720274181. (003020)

lSC Andrada SRL angajează agenţi 
de vânzări pentru divizia L’Oreal: 
permis de conducere categ. B, fără 
antecedente, minim studii medii, 
disponibilitate pentru program pre‑
lungit, experienţa în vânzări consti‑
tuie un avantaj. Trimiteţi CV‑ul dum‑
neavoastră şi o scrisoare de intenţie 
la nr. de fax 471225. (1/07/MR/23)

lSocietate comercială angajează 
persoană calificată în domeniul legu‑
micol (sere, solarii). Tel./fax 320183. 
(4995698)

lAngajez inginer sau maistru construc‑
tor, dulgheri, faianţari, fierari‑betonişti, 
zidari, zugravi, str. Tecuci 137, ora 15,00. 
(4995305)

lSC Uzinsider Engineering SA Galaţi 
angajează economist cu experienţă 
pentru serviciul financiar‑contabili‑
tate, cunoscător program Ciel. CV se 
primesc la serviciul Resurse umane la 
adresa şoseaua Smârdan nr. 2 Galaţi 
(Platforma Sidex). Relaţii suplimenta‑
re la tel. 0236449016 int. 404 sau 424. 
(4995622)

lSC angajează zidar, zugrav, faianţar. 
Relaţii telefon 411467. (4995699)

lSC Fibrotex Production SRL anga‑
jează personal marketing, cerinţe 
studii superioare, prezentabil, bun 
cunoscător al limbii engleze, dis‑
ponibilitate la deplasări în ţară şi 
în străinătate. CV‑urile se trimit la 
email caner_hortoglu@hotmail.com 
sau la fax 0236334248. (4995692)

lSC Fibrotex Production SRL an‑
gajează contabil cu experienţă. 
CV‑urile se trimit la email caner_
hortoglu@hotmail.com sau la fax 
0236334248. (4995692)

lAngajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă, opera‑
tor, sudori autogen. Relaţii vizavi 
Autogară. (4995402)

lBGS divizia de securitate angajează 
dispecer, se oferă salariul cel mai bun 
din domeniu, carte de muncă, atesta‑
re profesională gratuită, posibilitate 
de avansare şi alte beneficii. Bonus 
financiar persoanelor cu experienţă. 
Persoanele interesate pot trimite un 
CV cu poză la email catalinbgs@ya‑
hoo.com sau pot suna la 0745071839. 
(4995633)

lSC având ca profil activitate de pro‑
ducţie angajează asistent‑reprezentan‑
tul managementului calităţii. Profilul 
candidatului: minim studii medii, 
cunoştinţe operare MS Office (Word, 
Excel), persoană organizată şi cu abili‑
tăţi de comunicare. Cunoştinţele în do‑
meniul managementului calităţii con‑
stituie un avantaj. CV‑urile se primesc 
pe fax la 470058, email office@fierctc.
ro sau la sediul societăţii din str. Radu 
Negru nr. 5 Galaţi. (4995630)

lCooperativa de Credit „Covurlui” Galaţi 
vinde prin licitaţie publică în ziua de 
18.01.2007 următoarele imobile: aparta‑
ment situat în Galaţi str. Regiment 11 Siret 
nr. 1, bl. E1, ap. 82, parter, compus din 2 
camere şi dependinţe în suprafaţă utilă de 
42,96 mp, imobil-teren liber de construc‑
ţii situat în Galaţi, str. Dogăriei nr. 131, în 
suprafaţă de 947 mp (din acte 847). Preţul 
de pornire a licitaţiei este de 112.382,33 lei. 
Informaţii suplimentare se pot obţine la tel. 
0236/319154. (01.07.BC.35)

Licitaţii
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 16 ianuarie

FilmelaTV
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	   65 cm	 + 30 cm
Hârşova	 128 cm	 + 16 cm
Brăila  	 175 cm	 + 11 cm

GALAŢI 	 177 cm	 + 10 cm
Isaccea 	 134 cm	 +   9 cm
Tulcea 	 103 cm	 +   6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 ianuarie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
16 ianuarie

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

16 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Talon  valabil pe perioada 
15 ‑ 21 ianuarie 2007

Nr. 2 Marţi

Carnet cultural

Şlefuitorul 
de diamante 
(acţiune, SUA, 2005)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Chuck Norris, Joanna Pacula, 
Daniel Bernhardt
Detectivul John Shepherd (Chuck 
Norris) acceptă să se ocupe de un 
caz în aparenţă fără complicaţii: 
dispariţia unui bătrân şlefuitor 
de diamante. Însă Shepherd îşi 
dă seama că a pătruns într‑o 
complicată şi periculoasă reţea 
de interese, care a fost iniţiată în 
timpul celui de‑Al Doilea Război 
Mondial. 

Bumerangul 
(comedie romantică, SUA, 1992)
Prima, ora 20,00

Cu: Eddie Murphy, Robin Givens, Halle 
Berry, Martin Lawrence
Marcus este angajat al unei companii 
de publicitate. Viaţa profesională, plină 
de succes, este completată de o viaţă 
personală cel puţin la fel de activă, 
cuceririle sale fiind dese şi lipsite de 
interes şi stabilitate. Toate lucrurile merg 
bine până când întâlneşte o femeie 

inteligentă, stilată, cu o cariera demnă de invidiat, care tratează 
bărbaţii în acelaşi fel în care tratează el femeile. 

Corupţie în L.A. 
(acţiune, SUA, 2001)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Dennis Hopper, Michael Madsen
După ce Sam Steele, un tânăr poliţist plin 
de zel, se alătură diviziei din Los Angeles, 
detectivii corupţi ai departamentului 
trebuie să inventeze strategii complicate 
pentru a păstra aparenţa de onestitate. 

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,50	 Design – designeri
9,10	 Dis‑de‑seară! (r)
10,20	 Celebrităţile timpului tău
10,30	 Profesioniştii (r)
11,30	 Sănătate pentru toţi (r)
12,00	 Ne vedem la... TVR!
13,00	 Hannah Montana (s)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Deliciile bucătăriei
15,30	 Oglinda retrovizoare
16,00	 Kronika
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 @om‑ Mâine este acum!
17,45	 Dis‑de‑seară!
19,00	 Jurnalul TVR
20,20	 Talk‑show
21,50	 Anatomia lui Grey (s)
22,45	 Jurnalul TVR
23,15	 Gala decernării Premiilor 

Globul de Aur, 2007
	 Ediţia a 64‑a, p. I
0,00	 Viaţa ca‑n filme (s)
0,35	 Gala decernării Premiilor 

Globul de Aur, 2007
	 Ediţia a 64‑a, p. II
	 Premiile de televiziune
1,30	 Secretul (dramă, SUA, 

2001) cu Christian Oliver
3,10	 Teleshopping
3,20	 Jurnalul TVR (r)
4,25	 Mihai Eminescu (r)
5,00	 Reflector (r)
5,30	 @om‑ Mâine este acum! (r)
6,00	 Design – designeri

8,30	 Poveste fără 
sfârşit (s/r)

9,00	 Dinotopia (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Lege şi ordine (s/r)
12,25	 Populaţii străvechi 

(r)
13,00	 Zestrea românilor 

(r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce? 
14,30	 Povestea fără 

sfârşit (s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00	 Dinotopia (s)
18,00	 Lecţia de geografie 
18,35	 Lege şi ordine (s)
19,25	 Şcoala părinţilor
20,00	 Jobbing
20,30	 Arta supravieţuirii
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana Muraru
22,10	 Inimă 

neîmblânzită (II)
	 (dramă, Germania, 

2004)
23,50	 Campionatul de 

comedie (r)
0,20	 Desene animate
0,50	 Jurnalul 

Euronews pentru 
România

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Dispăruţi fără urmă (s/r)
12,15	 La Bloc (s/r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Punctul zero (acţiune, 

SUA, 2000) cu Jack Scalia
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Şlefuitorul 
	 de diamante
	 (acţiune, SUA, 2005)
	 cu Chuck Norris, Joanna 

Pacula
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Prietenie 
	 pe muchie de cuţit (s)
0,45	 La Bloc (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r)
1,15	 Ştirile PRO TV (r)
2,15	 Şlefuitorul de diamante 

(r)
	 (acţiune, SUA, 2005)
	 cu Chuck Norris, Joanna 

Pacula
4,30	 Prietenie 
	 pe muchie 
	 de cuţit (s/r)
5,30	 Apropo TV (r)
	 cu Andi Moisescu
6,30	 Stilul Oana Cuzino (r)

6,00	 În gura presei 
7,00	 Dimineaţa devreme
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs interactiv 
11,00	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s)
12,00	 Vocea inimii
13,00	 Observator
13,45	  Marea 
	 încurcătură
	 (comedie, Franţa, 1991)
	 cu Rémy Girard Martin
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
19,00	 Observator
20,30	 Din dragoste
	 cu Mircea Radu
22,30	 Animat Planet
	 Divertisment
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
0,00	 Megalodon
	 (horror, SUA, 2004)
	 cu Leighanne Littrell, 

Robin Sachs
2,00	 Concurs interactiv 
3,00	 Observator (r)
4,00	 9595 – 
	 te învaţă ce să faci (r)
	 cu dr. Cristian Andrei
5,15	 Vivere – A trăi cu 

pasiune (s/r)

7,00	 Teleshopping
7,30	 Dragoste şi putere (s)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,15	 Camera de râs
8,30	 Casa noastră (r)
9,00	 Flavours – 3 bucătari (r)
9,30	 Al şaptelea cer (s/r)
10,30	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
12,00	 Teleshopping
12,50	 Play
14,00	 Dragoste şi putere (s)
14,30	 Rebecca (dramă, coprod., 

1997), p. I
16,30	 Al şaptelea cer (s)
17,30	 Dezastre în lumea 

sportului
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,45	 Celularul (s)
20,00	 Bumerangul
	 (comedie romantică, SUA, 

1992)
	 cu Eddie Murphy, Robin 

Givens
22,00	 Totul despre sex (s)
22,30	 Focus Plus
23,30	 Celularul (s)
23,45	 Trădaţi în dragoste (r)
	 cu Ernest
0,45	 Focus Plus (r)
2,00	 Totul despre sex (s/r)
2,30	 Sunset Beach (s/r)

7,00	 Suflete rănite (s/r)
8,00	 Iubire de mamă (s/r)
9,00	 Culoarea 
	 păcatului (s)
11,00	 Pariul iubirii (s)
13,30	 Jurământul (s)
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30	 Iubire de mamă (s/r)
	 cu Danna Garcia
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
	 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
23,30	 Jurământul (s/r)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
1,15	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
2,15	 Iubire ca în filme (s/r)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
3,15	 Lori (r)
4,00	 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s)
	 cu Nora Salinas
5,00	 Rebelde (s/r)

7,00		  Bună dimineaţa, 		
	 România!

		  cu Letiţia Zaharia şi 		
	 Johann Pohrib

10,00		 Realitatea de la 10,00 
11,40		 Fabrica
12,00		 Realitatea de la 12,00
13,20		 EU, România
14,00		 Realitatea de la 14,00
14,50		 Realitatea bursieră
17,45		 Editorii Realităţii
		  cu Cosmin 			 

	 Prelipceanu
18,00		 Realitatea de la 18,00
18,50		 Realitatea zilei
20,00		 Realitatea de la 20,00
20,05		 Realitatea zilei
21,00		 Realitatea de la 21,00
22,05		 100%
23,00		 Realitatea de la 23,00
23,15		 Realitatea all‑		

	 inclusive
0,00		  Realitatea de la 0,00 

12,30		 Reportajul Geo (r)
13,00		 Stelele filmului
13,30		 Revolta 
		  clasicilor (r)
14,00		 Oameni de 		

	 aproape (r)
14,35		 Jazz la Sibiu
15,30		 Universuri magice
16,00		 Festivalul 		

	 „Drumul 
		  Mătăsii” (r)
16,30		 Istoria arheologiei
17,30		 Jazz la Sibiu (r)
18,30		 Stelele filmului
19,00		 Identităţi
19,30		 Urcare liberă 	

	 – debut în arte (r)
20,00		 Între două femei
		  (dramă, Franţa, 	

	 2000)
22,00		 Reportajul Geo 
22,30		 Jurnal cultural 
23,00		 Istoria jazz‑ului
0,05		  Farmecul 
		  discret 
		  al burgheziei (r)

10,55		 În căutare de prieteni
		  (aventuri, Norvegia, 	

	 2004)
12,25		 Căutătorii de aur
		  (comedie, SUA, 2003)
		  cu Will Friedle
13,55		 Arome (comedie 		

	 romantică, SUA, 2003)
15,55		 Lorzii din Dogtown
		  (dramă, coprod., 2005)
18,10		 Fiica preşedintelui
		  (comedie romantică, 	

	 SUA, 2004)
20,00	 Celularul (thriller, SUA, 	

	 2004) 
21,30		 Figuranţi (s)
22,00	 Deadwood (s)
22,50	 Cămaşa de forţă
		  (thriller, SUA/Germania, 	

	 2005)
0,35		  A 16‑a rundă
		  (dramă, SUA, 1999)
3,00		  Evacuare fatală
		  (thriller, SUA, 2005)

‑ De ce plângi, moşule?
‑ M‑a bătut tata.
‑ Păi, câţi ani are tatăl dvs.?
‑ 130.

‑ Serios? Şi de ce v‑a bătut?
‑ Pentru că am scos limba la bunicul!

[
‑ Cât costă extracţia dintelui, dle doctor?
‑ O sută de lei.
‑ Aoleu! Dar ieri spuneaţi de 50.
‑ Da, dar aţi ţipat atât de tare că mi‑aţi pus 

pe fugă doi clienţi!
[

‑ Dle, ăsta e un om excepţional!
‑ Da, dar tot conţine 90 la sută apă.

Respingeţi o idee nouă şi 
interesantă numai pentru că 
nu aţi avut dvs. iniţiativă. Şi vă 
cam roade invidia. Probleme.

Aveţi de adresat întrebări, 
dar deocamdată nu aveţi 
parteneri valabili de discuţie. 
Şi nu prea vreţi să aruncaţi or‑
zul pe gâşte.

Nu vă puteţi permite să nu 
amendaţi lipsa de informaţie 
pe care o sesizaţi la o anumită 
persoană din anturaj. Pe care 
o antipatizaţi drastic.

Demonstraţi că aveţi stă‑
pânire de sine şi le arătaţi ce‑
lorlalţi o altă faţă decât cea cu 
care s‑au obişnuit.

Treburile vă ies extraordi‑
nar când suferiţi de o mare 
lehamite. Se pare că aveţi 
acum prilejul să sărbătoriţi 
succesul.

Uneori sunteţi mai mult 
decât mulţumit/ă să aveţi 
parte de lucrurile pe care vi 
le‑aţi dorit şi nimic în plus.

Vă faceţi probleme, dar 
nimic nu este chiar atât de 
grav încât să nu puteţi dormi 
noaptea. Aşa că mai uşor cu 
agitaţia...

Contemplaţi, asta însem‑
nând că faceţi tot posibilul 
să întârziaţi să vă apucaţi de 
muncă. Şi ţine. Un timp.

Aveţi nevoie să fiţi înţe‑
les/easă şi respectat/ă pen‑
tru ceea ce faceţi şi obţineţi 
lucrurile acestea, fără efort, 
dintr‑o singură direcţie.

Nu vă stă în fire să fiţi prea 
tranşant/ă, dar învăţaţi pe 
zi ce trece că sunt persoane 
pentru care numai acest lim‑
baj e pe înţeles.

Uneori lucrurile iau am‑
ploare atunci când vă aştep‑
taţi mai puţin, iar dvs. sun‑
teţi obligat(ă) să reacţionaţi. 
Rapid.

Sunteţi preocupat/ă de 
sfera artistică, oriunde s‑ar 
manifesta aceasta. Primiţi 
aprecieri pe care simţiţi că le 
meritaţi.

Casandra

1880 ‑ Legea pen‑
tru înfiinţarea Casei de 
Economii.

1886 ‑ Încetează 
din viaţă AMILCARE 
PONCHIELLI (n. 134), 
compozitor organist, di‑
rijor, pedagog italian.

1894 ‑ Se naşte 
ECATERINA TEODOROIU 
(m. 1917), “eroina de la 
Jiu”.

1909 ‑ Exploratorul 
britanic Ernest 
Shackleton a descoperit 
Polul Sudic magnetic al 
Pământului.

1924 ‑ Se naş‑
te DRAGOŞ 
ALEXANDRESCU, com‑
pozitor.

1927 ‑ Se naşte 
RADU PALADI, com‑
pozitor, laureat cu 
Premiul de Excelenţă al 
Uniunii Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România pentru întreaga 
activitate (2002).

1935 ‑ Se naşte 
ANTONETA MACOVEI, fi‑
lolog, istoric literar.

1940 ‑ Se naşte 
MELANIA URSU, actriţă 
de teatru şi film.

1942 ‑ Se naşte AUREL 
DRAGOŞ MUNTEANU, 
prozator, eseist, publi‑
cist.

1943 ‑ Se naşte 
AURELIA MATEI, pictori‑
ţă.

1945 ‑ Se semnează 
la Moscova, în urma tra‑
tativelor duse de o de‑
legaţie condusă de Gh. 
Gheorghiu‑Dej, primul 
acord economic româ‑
no‑sovietic, precum şi 
Convenţia privind exe‑
cutarea articolului 11 din 
Convenţia de armistiţiu. 
S‑a stabilit ca România 
să livreze URSS, timp de 
6 ani, produse prime (pe‑
troliere, cereale, animale, 
material lemnos) şi dife‑
rite produse industriale 
(vase maritime, diferite 
maşini, locomotive) în 
valoare de 300 milioane 
de dolari, revenind livrări 
de câte 50 de milioane 
de dolari anual. Calcule 
recente au arătat că, în 
realitate, România a plătit 
numai în primul an, după 
23 august 1944, echiva‑
lentul a 610 milioane de 
dolari.

1946 ‑ Se naşte 
DANIEL BĂRBULESCU, 
regizor.

1948  ‑ Se naş‑
te CATRINEL 
PARASCHIVESCU, actriţă 
de teatru şi film.

1951 ‑ Se naşte RADU 
GHEORGHE, actor.

1957 [ Se naşte 
GABRIELA GEORGESCU, 
pictor. Din 1990 expune 
în cadrul Filialei Galaţi 
a UAP. În anul 2004 a 
primit Medalia “Meritul 
Cultural”.

[ Încetează din viaţă 
ARTURO TOSCANINI (n. 
1867), dirijor italian, con‑
siderat unul dintre marii 
dirijori ai lumii.

1958 ‑ Se naşte 
VICTOR CILINCĂ, pro‑
zator, poet, dramaturg, 
ziarist.

1969 ‑ A fost realiza‑
tă prima staţie orbitală 
experimentală prin jonc‑
ţiunea navelor cosmice 
“Soiuz‑4” şi “Soiuz‑5”.

1977  ‑ Încetează din 
viaţă CĂLIN POPOVICI 
(n.1910), astronom, astro‑
fizician, geodez, mem‑
bru, post‑mortem, al 
Academiei Române.

1991 ‑ Lansarea 
operaţiunii “Furtună în 
deşert”. Primul atac ae‑
rian declanşat de coali‑
ţia internaţională (SUA, 
Marea Britanie, Arabia 
Saudită, Kuweit) împotri‑
va Irakului.

1995 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN POPESCU 
(n.1912), poet, prozator, 
eseist, laureat cu Premiul 
Academiei Române.

Teatre
‑ Cele trei teatre, Muzical, 

Dramatic şi de Păpuşi, nu au pro‑
gramat astăzi niciun spectacol.

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi.

Alte expoziţii
‑ Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Expoziţia 
„Atelier 35”. Program 11,00 
– 18,00.

‑ Galeria „La etaj” de la se‑
diul “Vieţii libere” – expozi‑

ţia „Râsoterapia” (caricatură) 
Vladimir Crivoi.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, Galeria „La mansardă” 
– Salonul de sărbători (pictură, 
sculptură, artă decorativă).

Biblioteci
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor sunt 
deschise astăzi între orele 12,00  
şi 20,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” este deschisă între ore‑
le 11,00 şi 16,00.

A.Ribinciuc

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM‑Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

AJOFM Galaţi primeşte 
înscrieri        la   următoarele   
cursuri gratuite pentru şome‑
ri: apicultor; brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse 
alimentare; comerciant vân‑
zător produse nealimentare; 
confecţioner asamblor arti‑
cole din textile; cosmetică; 
dulgher‑tâmplar‑parchetar; 

frizer; frizer‑coafor‑manichiu‑
rist‑pedichiurist; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător 
în structuri pentru construcţii; 
operator introducere, valida‑
re şi prelucrare date; ospătar 
(chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; peisagist flo‑
ricultor; tâmplar universal; zi‑

dar‑pietrar‑tencuitor.
Lista locurilor de muncă va‑

cante ‑ 16.01.2007: administra‑
tor imobile; agent dezinfecţie, 
deratizare, dezinsecţie; asistent 
farmacist; asistent medical ge‑
neralist; bucătar; electrician de 
întreţinere şi reparaţii; femeie 
de serviciu; frezor universal; ges‑
tionar depozit; lăcătuş mecanic; 

maşinist pod rulant; ospătar; 
secretară; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar la strung 
paralel şi de detalonat; strungar 
universal; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacără 
de gaze; vânzător.
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7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 Emisiune 
DW; 10,30 Levintza prezintă; 11,00 
Prim-plan; 11,30 Oraşul meu; 
12,00 Ultrasport (r); 13,00 Prim-
plan; 13,05 Prima pagină; 13,30 
Pledoarii turistice; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,30 Imitatio Christi; 
16,00 Prim-plan; 16,30 Câte-n 
lună şi-n stele; 17,30 Prim-plan; 
18,00 Emisiune DW; 18,30 Prim-
plan; 19,05 Brăila în direct; 19,55 
Cartea profului de română; 20,00 
Ediţie specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Gândul de seară; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 22,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

8,00 Cartea cărţilor; 10,00 
Obiectiv Express (r); 10,30 
Terminus Express (r); 11,00 Penalty 
- emisiune sportivă (r); 12,00 
Partener - program economic, 
ep. 1; 12,30 Obiectiv Express (r); 
13,00 Oda Bucuriei - film artistic; 
14,00 Refugiul - film artistic; 16,00 
Risipitorul - film artistic; 17,45 
Muzică; 18,00 Partener - program 
economic, ep. 2; 18,30 Obiectiv 
Express - jurnal informativ; 19,00 
Partener, ep. 3; 19,30 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv; 
20,00 Audienţa Express; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul 
public; 21,30 Obiectiv Express 
(r); 22,00 Seara ucraineană; 24,00 
Închiderea programului. 
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

Gheorghe Gurău

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă pentru această perioadă a 
anului. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul 
va sufla moderat, din sector sudic şi sud‑ves‑
tic, cu viteze de 10‑20 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 6 şi 8°C, în timp 
ce minima se va situa, în cursul nopţii, între ‑1 
şi 1°C (informaţii preluate din surse on‑line).

Soluţiile jocurilor de ieri:
FEŢE‑FEŢE... ‑ ORIZONTAL: MUTRA; ZBIR; ASPECT; ALB; ST; VIRILI; CUTE; ITARI; AROLA; AN; N; OVALA; 

ASA; MIA; ODA; AM; I; LAC; BASI; NA; RAHITIC; AURI; CARII.
ACTOR ROMÂN ‑ ORIZONTAL: D; S; T; RETINUT; MARINA; R; ARI, CAR; DISTANTA; A; SA; DAR; BN; LITRU; 

ALAI; PERLA; AN; CIL; ELA; CC; TICSITI; A; POTECA; AUR; RI; UTERIN.

Aţi auzit?    La Grădina Zoologică din Froso (Suedia) a 
venit pe lume un pui de maimuţă dintr‑o specie pe cale de dispa‑
riţie  ‑  “maimuţa pigmeu” (Pygmy  Marmosets), cea mai mică din 
lume.  Un exemplar matur al acestei specii cântăreşte maximum 
100 de grame şi atinge lungimea de 35 de centimetri. Maimuţele 
de acest fel fac parte din topul celor mai protejate specii de ani‑
male din lume.

Tot zoo...     O turistă venită cu iubitul ei să viziteze 
grădina zoologică din provincia chineză Sichuan a avut o surpriză 
extrem de neplăcută. Femeia a plătit 100 de euro ca să fie lăsată să 
se pozeze cu câţiva pui de urşi Panda gigant. Fiindcă i‑a mângâiat 
prea puternic pe cap, puii s‑au enervat şi au atacat‑o pe tânără, 
sub privirile iubitului care continua să fotografieze. Tot el a fost 
cel care a scăpat‑o pe turistă din ghearele urşilor enervaţi.

Macabră.   O femeie din China, care suferise o hemora‑
gie cerebrală, a fost trimisă de vie la crematoriu de  către soţul şi 
copiii săi, pentru că aceştia nu  îşi mai permiteau să o ţină în spital. 
După cum informează presa din Hong Kong, femeia, în vârstă de 
47 de ani, a fost salvată de la moarte de un angajat al spitalului 
din Taizhou, unde fusese internată. Acesta a observat lacrimile din 
ochii pacientei chiar în timp ce o ducea spre crematoriu. Potrivit 
publicaţiei “China Daily”, incidentul reprezintă cea mai recentă tra‑
gedie care exemplifică problemele din sistemul sanitar chinez.

Premieră.    Un scoţian intenţionează să devină primul om 
din lume care traversează Atlanticul pe o placă de surf.  Scoţianul 
‑ care este supranumit “El Loco” (“Nebunul”) ‑ va trebui să rămână 
pe placa de windsurfing, care va avea aproximativ 6 metri lungime, 
timp de aproape cinci luni. El va dormi doar câteva ore pe noap‑
te, într‑un mic spaţiu creat special în placă, şi va mânca alimente 
deshidratate. Pentru a fi în siguranţă, placa va fi echipată şi cu un 
dispozitiv electronic antirechini.

Ingrediente: 300 g ficăţei de 
pasăre, 200 g ceapă, 100 g unt 
sau ulei, 100 ml vin, sare, piper, 1 
legătură de pătrunjel verde.

Mod de preparare: Ceapa se 
taie mărunt, se căleşte în unt sau 
în ulei, apoi se adaugă ficăţeii cu‑
răţaţi de fiere şi pieliţe; cei care 
sunt mai mari se taie în două‑trei 
bucăţi. Se acoperă cu un capac şi 

se înăbuşă 10‑20 min. Între timp 
se amestecă ficăţeii cu o lingu‑
ră ca să nu se prindă de fundul 
cratiţei. Când începe sosul să 
scadă, se adaugă vinul, pătrunje‑
lul tăiat, sare şi piper, după gust, 
şi se mai lasă pe foc domol 5‑6 
min. Se servesc cu cartofi natur 
sau cu orez.

Zeni

ORIZONTAL: 1) Făcută scrum. 2) Cuprins 
de foc – Început de pălălaie! 3) Loc gol! 
– Răritul plantelor pe rânduri. 4) Turtită. 5) 
Ars în foc – Ester al acidului tanic. 6) Băgate 
în nămol! – Una care s‑a ars. 7) Când se face 
focul în sobe ‑  Picat la mijloc! 8) Trecut prin 
foc şi pară – Crăpată iarna, când se face 
prea cald în casă. 9) Încinsă la sobă – Piesă 
de argilă arsă folosită pentru acoperirea ca‑
selor. 10) De culoarea castanei bine coapte 
– A omeni cu multă căldură.

VERTICAL: 1) Flăcări mari – 
Post‑meridian. 2) Cel electric are o descăr‑
care de lumină şi căldură – A asigura pro‑
tecţia vaselor la foc. 3) Radu Zaharia – Faptă 
care te lasă rece – Sunt în fire! 4) Cărbuni 
care ard fără flacără ‑  Blocul în care am in‑
trat şi noi recent. 5) Metal călit prin trecere 
bruscă de la cald la rece – Limbă de foc.6) 
Folosită de fochişti pentru alimentarea cu 
cărbuni a locomotivei. 7) Inflamaţi…la roşu 
– În cort! 8) Căldură care pârjoleşte vara. 9) 
Se aruncă în foc, la incendiu‑ Legat sufle‑
teşte. 10) A stârni focul ‑  Soţia meşterului 
Manole.

Mihai Gherasim

Apropiată... 
din popor
Sfios

Foc cu foc

Ficăţei de pui sote

“Maimuţa pigmeu”

Extreme Esenţiale
Felul trei la 
masă

Sodate!
Cântec de 
leagăn

Crucea 
de la 
piept

A da greş
Strâns cu 
piuliţa

Teste!
Oameni de 
excepţie

Plăcut 
privirii
Primitor în 
casă

Avute la 
degete
Oameni în 
tratament

Case de 
bani
Maxim la 
notare

Bine!
A face auto‑
stopul

Singură!
Stingere 
în apă

Sesiuni!
Prima 
doamnă

Loc de 
oprire

A urmări o 
carte
Trase de 
urechi

Moral
Adună în 
neştire

Are mul‑
te... în cale
Deosebit 
de rar

Unică!
Ceas de 
ceas

Într‑un loc 
anume
Cărăruie

Opis!
În subă!

Duşmănie
Singură!

Cuţit cu 
două 
tăişuri

Reducere 
de preţ

Masacrul 
folclorului

„Revanşa starurilor” de la 
Antena 1 a fost o grea încer‑
care pentru folclorul româ‑
nesc şi pentru urechile tele
spectatorilor. Practic, am avut 
parte de o competiţie pe tema 
cine cântă mai prost, mai fals 
şi este mai afon dintre prota‑
goniştii serialului „Fast‑Food” 
de la Antena 1. Nu ştiu cine 
a avut chef să ne chinuiască 
nouă auzul şi ce păcate au 
avut de plătit artiştii de mu‑
zică populară torturaţi cu 
asemenea „triluri” demne de 
o bormaşină. „Românica vi‑
sion”, aşa s‑a numit proba 
de bază a emisiunii. Culmea 
este că mai prost şi mai prost 
au cântat exact cei care îşi 
câştigă existenţa din muzică. 
Nu ştiam de ce Sorana de la 
ASIA îşi ţine microfonul sub 
nas. Ulterior m‑am prins că 
nasul este organul cu care du‑
duia cântă. Concluzie: până 
şi la playback o ia pe arătu‑
ră! Alina de la aceeaşi ASIA 
a interpretat o „Mărioară de 
la Gorj” tânguită şi ostenită. 
Cel mai bine s‑a descurcat un 
flăcău care nu are nicio treabă 
cu muzicile. În stilu‑i carac‑
teristic, Maria Cârneci le‑a 
promis actoraşilor de ocazie 
de la „Fast‑Food” un „omor”. 
Nicoleta Voica a conchis că 
„muzica bănăţeană şi car‑
nea de porc este grea”. După 
câte se pare, şi gramatica are 
acelaşi grad de dificultate 
pentru Domnia sa pentru că 
„muzica bănăţeană şi carnea 
de porc sunt grele” fiindcă 
„sunt mai multe”. Nu ştiu la 
ce temperaturi se desfăşoară 
„Revanşa starurilor”, cert este 
că unul dintre eroi, interpre‑
tul lui David din serial, avea 
cămaşa numai bună de stors 
încă de pe la jumătatea emi‑
siunii. La final, trei pete mari 
de transpiraţie care i se lăţeau 
pe cămaşă îi stricau imaginea 
de bărbat îngrijit. Cum osti‑
lităţile nu erau în direct, ar 
fi putut opri filmările ca să‑i 
dea omului o cămaşă usca‑
tă. Jenant! [ Isterii, ţipete, 
bătaie în toată regula între 
două fete, acuze şi reproşuri, 
acesta a fost meniul de seară 
oferit de Prima Tv la emisiu‑
nea „Viceversa”, producţie în 
care fiica şi mama, care sunt 
în permanent conflict, fac 
schimb de roluri. Sincer, mă 
întreb cum au rezistat came‑
ramanii în atmosfera belicoa‑
să în care mama şi fiica nu‑şi 
vorbeau decât urlând una la 
alta. 

Premierul israelian Ehud 
Olmert a căzut victimă unei farse 
pe internet după ce activiştii de 
dreapta au făcut în aşa fel încât  
CV‑ul acestuia să apară primul în 
lista de căutări pentru cuvintele 
cheie “eşec total”, pe versiunea 
evreiască a motorului de căuta‑
re Google, informează yediot 
aharonot.

Orice utilizator care a cău‑
tat cuvintele “kishalon charutz” 
(“eşec total”) pe site‑ul Google’s 
Hebrew, au remarcat că primul 
în lista de căutări era CV‑ul lui 

Olmert.
Farsa a fost iniţiată de un deţi‑

nător de blog în vârstă de 20 de 
ani, care nu îl agrea în mod deo‑
sebit pe premier. Acesta a apelat 
la sutele de cititori ai blogului 
său, publicat pe un popular site 
israelian de bloguri, şi i‑a rugat 
să adauge link‑uri la site‑urile lor 
prin intermediul cuvintelor “eşec 
total” care redirecţionau utili‑
zatorii pe site‑urile lui Olmert. 
Gluma a fost similară celei ini‑
ţiate de democraţii radicali îm‑
potriva preşedintelui american 

Un parc naţional din nordul 
Thailandei face afaceri din vân‑
zările de aer. După cum infor‑
mează Krone.at, magazinul de 
suveniruri din incinta parcului, 
a început să vândă de curând 
doze de metal care, din câte se 
pare, conţin aer proaspăt de pe 

vârful muntelui Doi Phu, înalt 
de 1980 metri. Într‑un interval 
foarte scurt de timp au fost vân‑
dute peste 6000 de cutii de aer. 
Încasările obţinute în urma vân‑
zării dozelor, care costă aproxi‑
mativ 50 de cenţi, vor fi donate 
oamenilor nevoiaşi.

Aer proaspăt 
La cutieFarsă 

pe internet 
[ Victima, premierul israelian

George W. Bush. Astfel, oricine 
tasta cuvintele “eşec abject” 
ajungea la CV‑ul preşedintelui 
Statelor Unite.

Mediafax/G.C.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

16,50
30,00

50,00

doar 19,50

Căminul în care stau subsi‑
diază cinci excursii pe an la me‑
ciuri, spectacole de teatru, pre‑
miere muzicale etc. Şi când zic 
că subsidiază apoi nu glumesc. 
Noi plătim 10 dolari, „Casa” plă‑
teşte restul. Cum trimestrul ăsta 
mi‑am propus să nu ratez nimic, 
am luat şi eu bilet pentru meciul 
de NBA Chicago Bulls vs New 
Jersey Nets. 

Până acum, am trecut de câte‑
va ori pe lângă stadion dar nicio‑
data nu intrasem. Pentru nume‑
le lui Dumnezeu, biletul costa 55 
de dolari la peluza a treia. Dar joi 
seara am avut şi eu ocazia să văd 
ce înseamnă un joc de baschet 
american. Şi să mă mir.

În primul rând, clădirea e 
imensă şi într‑o stare fantastică 
deşi nu s‑au mai făcut reparaţii 
la ea de ani buni, şi e pe două 
niveluri (în sistemul american 
ar fi trei, pentru că ei nu iau în 
considerare parterul ca atare şi‑l 
numerotează ca etaj). La fiecare 
etaj, zeci de magazine fast-food 
sau magazine de îmbrăcăminte/
suveniruri. 

Stadionul United Center, care 
aparţine proprietarilor echipei 
Chicago Bulls, este cel mai mare 
din Statele Unite (atenţie! ca su‑
prafaţă, nu şi ca număr de locuri 
– 22.879). Am apreciat faptul că 
deşi biletele la meci au fost vân‑
dute aproape în totalitate, nu a 
existat niciun fel de îmbulzeală 
la intrare, în mare parte datori‑
tă formei circulare a stadionului 
care face posibilă intrarea din 
orice unghi. Biletele pe care le ai 
sunt scanate pe acelaşi principiu 
ca la metrou. Deci nu se pune 
problema să poţi falsifica ceva. 

Jocul ar trebui să dureze nor‑
mal 48 de minute – 4 reprize de 
12 minute. În realitate a durat 
aproape trei ore. Spectacolul de 
NBA înseamnă mai mult decât 
meciul de baschet în sine. 

M‑a impresionat foarte mult 
faptul că la începutul reprizei 
orchestra operei din Chicago a 
interpretat, evident live, imnul 
Americii. După cum mi‑a expli‑
cat Justin, care e, apropo, „tătic” 
în baschet, imnul este interpre‑
tat înaintea fiecărei competiţii 
sportive din Statele Unite. Din 
nou, m‑a impresionat şi faptul 
că toţi americanii din jurul meu 
interpretau imnul cu pasiune.

Cu adevărat uimitor a fost 
spectacolul de lumini şi artificii 
(deşi ne aflam într‑un stadion 
închis) care au precedat fluierul 
iniţial. „Ca‑n filmele america‑
ne”, ecranul imens de deasupra 
arenei pe care puteai număra şi 
ridurile jucătorilor, a fost prie‑
tenul fidel al tuturor. Chiar şi cei 
din primul rând se uitau la el mai 
mult decât la jucătorii din faţa 
lor. Precizia şi calitatea ecranului 
au fost nemaipomenite. 

După dictonul „Pauzele lun‑
gi şi dese, cheia marilor succe‑
se”, după fiecare 12 minute, şi 
jucătorii şi noi luăm o pauză de 
cam 5 minute. Ce se întâmplă 
în aceste pauze? Jocuri, jocuri, 

Studiu
Directorii 
‑ predispuşi 
la psihopatie

Un studiu efectuat în 
Marea Britanie a relevat 
faptul că până la 50 la 
sută dintre directorii de 
firme sunt predispuşi la 
psihopatie sau au ten‑
dinţe similare, informea‑
ză site‑ul abc.net.au. 

Cercetările efectuate 
de Societatea Britanică 
pentru Psihologie arată 
că directorii au în ge‑
neral o gândire foarte 
logică şi sunt încrezători 
în forţele proprii, însă în 
egală măsură ei pot fi 
imprevizibili şi insensibili 
şi au anumite slăbiciuni. 
Profesorul în psihologie 
Adrian Furnham spune 
că de multe ori lumea 
afacerilor “răsplăteşte” 
abilitatea persoanelor 
de a‑i manipula pe cei 
din jur. “Feriţi‑vă de per‑
soanele care în acelaşi 
timp sunt arătoase, edu‑
cate, cu gândire logică, 
încrezătoare şi foarte 
îndrăzneţe. Dacă cineva 
vă spune că poate duce 
o companie pe culmile 
gloriei, gândiţi‑vă că s‑ar 
putea să fie vorba mai 
mult de narcisism decât 
de aptitudini de lider”, 
avertizează profesorul 
Furnham.

Click News/G.C.

Acasă la Chicago Bulls

jocuri cu oameni din public.Vă 
amintiţi jocul ăla tembel cu 4 
scaune 5 oameni care se învârt 
în jur şi când se opreşte muzica 
trebuie să se arunce pe scaune? 
Ăla a fost primul joc. Care a dat 
fantastic de bine şi pe ecran şi 
în sală. Evident, a câştigat o fe‑
meie cu adevărat multilateral 
dezvoltată. Apoi nici sultanul 
Mahomed nu s‑ar fi încumetat 
să‑i ia femeii scaunul. Că dacă 
aia cădea pe tine, erai mai „su‑
plu” ca o clătită. 

La a doua pauză am avut un 
joc de X şi 0 inedit. Doi tineri... 
pensionari fiecare reprezentând 
una dintre echipe trebuia să 
arunce întâi la coş, iar când ni‑
mereau trebuia să‑şi ia X‑ul sau 
0‑ul după caz şi să alerge în mij‑
locul terenului unde să comple‑
teze jocul. Reprezentantul celor 
de la New Jersey a câştigat, deşi 
până atunci, în jocul real, echipa 
adversă se afla cu vreo 15 punc‑
te în urmă. Ar fi trebuit să fie un 
semn.Savuroase au fost şi inter‑
venţiile mascotelor: evident un 
taur roşu pentru Bulls şi o vul‑
pe argintie pentru NJ. Ca idee, 
vulpea şi‑a bătut joc de bietul 
taur în ultimul hal spre dispe‑
rarea mascotei gazdelor. Taurul 
a compensat însă la aruncat cu 
mingea la coş sărind la tram‑
bulină şi, evident la dansuri de 
breakdance. Nota Bene: De câte 
ori atacau ai noştri, se auzea în 
toată sala ritmuri de R&B sau hip 
hop.     	

O altă curiozitate. Evident, în 
baschet, dacă faultezi, echipa 
adversă primeşte două lovituri 
libere care valorează câte un 
punct fiecare. De câte ori cei de 
la New Jersey primeau astfel de 
lovituri pe fundal erau sute de 
suporteri fluturând baloane roşii 
şi albe, ceea ce făcea al naibii de 
grea aruncarea la coş. Şi să ştiţi 
că au ratat destule cei de la echi‑
pa adversă.  

Şi majoretele şi‑au făcut trea‑
ba cum trebuie. Nu prea erau ele 

pe ritm, da’ ce Doamne iartă‑mă, 
arătau bine. Să le fie cu iertare. 
Ca idee însă, am văzut fete mu‑
uuuuult mai frumoase când încă 
mai făceam cronici de spectacol 
de modă la Muzical.

În alte pauze, organizatorii 
aruncau cu tricouri (aveau nişte 
tunuri speciale) către spectatori. 
Au fost şi unele lăsate cu o mini 
paraşută. Senzaţional spectacol. 
Foarte drăguţă a fost şi pauza 
„de sărut” când pe ecran sunt 
afişate diferite cupluri din sală, şi 

când apar, trebuie să se sărute. 
Până la urmă, spectacolul din 

pauze a fost mai tare decât cel de 
pe teren. Bulls, deşi au dominat 
tot jocul, au pierdut cu 86 la 83. 
Problema e că faultau prea mult. 
Pe cuvânt că echipa adversă a 
acumulat jumătate din puncte 
din faulturi. 

Per total a fost nemaipome‑
nit. Un spectacol desăvârşit, unic 
în viaţa mea până acum.

Text şi foto: 
Codrin Arsene 

Şi mă mai uitam că, dincolo de secvenţa cu biletul care dacă ar fi 
adevărat şi va fi găsit îl va pierde pe Tăriceanu mai mult decât îl va în‑
curca pe Băsescu, liberalii care n‑au plecat încă din partid chiar şi‑au 
ales structurile de conducere, ceea ce ar trebui să ţină partidul dacă 
nu pe cele mai înalte culmi ale sondajelor atunci măcar la guvernare. 
Numai că învingătorii alegerilor interne… Luaţi pe rând şi, ca să‑i fac 
oarecum în ciudă lui Băsescu, de‑a fir‑a‑n păr, nu reiese cine ştie ce 
mare scofală de schimbare ci mai degrabă de întărire. Analiştii ceva 
mai deştepţi decât mine pretind că ‘’duşmanii lui Băsescu au ajuns la 
putere în PNL’’.  Ete na… N‑am origini prea prea, dar la câtă viaţă am 
învăţat între Braniştea şi Piscu, risc o întrebare de baraj rutier: da’ ce, 
până acum, PNL‑ul era condus de prietenii lui Băsescu?

Că numai dacă parcurgem lista aleşilor băgăm de seamă că din pre‑
să nu reiese că cineva ar fi pierdut vreo mare scofală de funcţie – cu 
excepţia lui Radu Stroe, dar aici remarc mai bine performanţa lui Victor 
Paul Dobre, unul din puţinii oameni desemnaţi să muncească în inte‑
riorul partidului. Mare lucru! 

Crin Antonescu are treaba gestiunii relaţiei cu PD şi cu preşedinte‑
le. S‑ar putea să nu fie surprins când va descoperi că, dacă pe relaţia 
PD ar mai fi ceva de făcut, cu preşedintele, PNL‑ul nu prea mai are 
relaţie. La cum merge treaba, mai bine puneau pe cineva pe relaţia cu 
Elena Udrea. Ludovic Orban văd că e purtătorul de mesaj PNL. Da’ 
până acum nu a fost?! Că dacă nu Ludovic Orban a dat cele mai dras‑
tice mesaje PNL, apăi nu le‑a dat nimeni. 

Nu mai vorbesc de alegerea lui Teodor Athanasiu ca vicepreşedinte 
pentru mediul de afaceri...

Dar cea mai zbanghie situaţie mi se pare a Noricăi Nicolai. Validată 
de congres în funcţia de negociatoare cu societatea civilă are de făcut 
cea mai afurisită treabă. Are de dialogat, constructiv, taman cu cei care 
au frământat‑o pe toate părţile în povestea, nu foarte uitată, a scan‑
dalului cu nepoata care a votat sau n‑a votat unde şi cum nu avea ori 
avea voie sau nevoie.

Dar poate că Băsescu nu merită altfel de adversari.

Ou sont les 
vicepreşedinţi 

d’antan ?!

Mă uitam de hui deunăzi, copleşit de încălzirea globală care încinge 
planeta, ca pân’ la urmă tot răul spre rău – din cauza încălzirii globale, 
românii nu mai taie pădurile ca să aibă lemne de foc pentru încălzit ci 
pentru ars prin cazane, să distileze ce au ei de distilat.
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